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ВОВЕД 
 
„ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје - Подружница Кавадарци, планира да врши дејност за 
складирање и третман на неопасен отпад, со цел повторно искористување на корисните 
фракции и и производство га производи кои се добиени од материјали како резултат на 
преработка и третман на отпадот (истите се одбјаснети подолу во барањето) , на локација КП 
1292/1, во КО Шивец, општина Кавадарци.   
 
За оваа цел, „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје - Подружница Кавадарци откако ги закупи 
објектите и ја купи целокупната опрема во Инсталацијата од ЕКО ЕНЕРЏИ СИСТЕМ ДОО 
Скопје, од  Минситерството за животна средина и просторно планирање - Управа за животна 
средина побара и целосен пренос на А-Интегрирана еколошка дозвола УП-11/3-98/2017 која 
ја поседувал предходниот оператор ЕКО ЕНЕРЏИ СИСТЕМ ДОО Скопје на ЦСС СОЛУТИОНС“ 
ДОО Скопје . 
 
На 17.05.2024 год. одговорниот орган на управата донесе Решение за целосен пренос на А-
Интегрирана еколошка дозвола УП-11/3-98/2017 која ја поседувал предходниот оператор 
ЕКО ЕНЕРЏИ СИСТЕМ ДОО Скопје на „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје . 
 
Со оглед на тоа дека рокот на важност на А-Интегрирана еколошка дозвола УП-11/3-98/2017 
истекува во Август 2024 год, „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје како нов оератор одлучи во овој 
краток  да не ја стартува Инсталацијата , туку да подготви ново барање за А-интегрирана 
еколошка дозвола. 
 
Барањето на Министерството се подразбира како желба да се обезбеди поголема 
транспарентност во работата на Инсталацијата и да се обезбеди интегрирана заштита и 
контрола на загадувањата.  
 
Операторот на Инсталацијата подготви барање за добивање А-интегрирана еколошка дозвола 
и истото го доставува до Минситерството за животна средина и просторно планирање - 
Управа за животна средина. 
 
Барањето ги содржи сите информации за идното работење на Инсталацијата и ги опфаќа сите 
влијанија од работењето на инсталацијата врз медиумите и областите на животната средина 
како и планирањата за континуирано подобрување, а се со цел намалување на негативните 
влијанија врз животната средина. 
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I ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ 
 
I.1 Општи информации 
 
Име на компанијата1 Друштво за проектирање, производство, инженеринг и 

трговија ЦСС СОЛУТИОНС ДОО Скопје 
Правен статус ДОО 
Сопственост на компанијата Приватна сопственост 
Адреса на седиштето Ул. Груица Војвода бр.2/2-42 Скопје 
Поштенска адреса (доколку е 
различна од погоре 
споменатата) 

/ 

Матичен  број на 
компанијата2 

7572190 
 

Шифра на  основната дејност 
според НКД 

28.99 Производство на други неспецијализирани 
машини неспоменати на друго место 

SNAP код3  
NOSE код4  
Број на вработени Во моментот, вработени се 2 лица 

 
Согласно проекциите , планитрани се помеѓу 40 и 50 
вработени 

Овластен претставник 
Име и Презиме Марко Милојевиќ 
Единствен матичен број 016398099 
Функција во компанијата Управител 
Телефон 077/ 645 872 
Факс / 
е-маил css.solutions.skopje@gmail.com 
 
I.1.1 Сопственост на земјиштето 
 
Име и адреса на сопственикот(-ците) на земјиштето на кое активностите се одвиваат (доколку 
е различна на барателот именуван погоре). 
 
Име на сопственикот Република  Северна Македонија 
Адреса: / 
 
I.1.2 Сопственост на објектите 
 
Име и адреса на сопственикот(-ците) на објектите и помошните постројки во кои  
активноста се одвива (доколку е различно од барателот спомната погоре). 
 
Име: Горица Пеливанова 
Адреса: Ул. „7ми Септември“ бр. 51, Кавадарци 

                                                

1 Како што е регистрирана во Централен регистар на РМ, важечка на денот на апликацијата 

2 Копија од регистрацијата треба да се вклучи во Додатокот I.1 

3 Selected nomenclature for sources of air pollution, дадено во Анекс 1 од Додатокот од Упатството за подготвка на образецот за А-

Дозвола за усогласување со А-интегрирана еколошка дозвола (во понатамошниот текст: Упатство) 

4 Nomenclature for sources of emission, дадено во Анекс 1 од Упатството 
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Име: КОЛМАКО ГРОУП ДООЕЛ УВОЗ ИЗВОЗ 
Адреса: Ул. „7ми Септември“ бр. 55, Кавадарци 
 
Имотните листови за сопственост на објектите и договорот за закуп на деловен простор за 
преработка на отпад се дадени во Прилог I. 
  
I.1.3 Вид на барањето5 
 
Обележете го соодветниот дел 
 

Нова инсталација    
Постоечка инсталација   
Значителна измена на постоечка 
инсталација 

 

Престанок со работа  
 
I.2 Информации за инсталацијата 
 

Име на инсталацијата6 Друштво за проектирање, производство, 
инжинеринг и трговија ЦСС СОЛУТИОНС  ДОО 
Скопје-Подружница Кавадарци 

Адреса на која инсталацијата е 
лоцирана или каде ќе биде лоцирана 

Населено место без уличен систем 
Шивец, Кавадарци 

Координати на локацијата според 
Националниот координатен систем (10 
цифри-5 Исток, 5 Север)7 

1. 41°26'4.00"N 
               21°57'4.70"E 

2. 41°26'8.09"N 
21°57'4.54"E 

3. 41°26'8.41"N 
               21°57'1.14"E 

4. 41°26'10"N 
              21°57'1.21"E 

5. 41°26'9.94"N 
              21°57'3.92"E 

6. 41°26'7.28"N 
               21°57'7.72"E 

7. 41°26'3.65"N 
              1°57'11.24"E 
Граничните точки на локацијата се 
прикажани на слика во Прилог I. 

 

Категорија на индустриски активности 
кои се предмет на барањето8 

По издадено мислење од МЖСПП - Прилог I (точка 
5. Постапување со отпад) и Прилог II (точка 5. 

                                                

5 Ова барање не се однсесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 

6 Се однесува на името на инсталацијата како што е регистрирана или ќе биде регистрирана во Централен регистар на РМ. Да се 

вклучи копија на регистрацијата во Прилогот I.2. 

7 Мапи на локацијата со географска положба и јасно назначени граници на инсталацијата треба да се поднесат во Прилогот I.2. 
8 Внеси го(ги) кодот и активноста(е) наброени во Прилог 1 од Уредбата за определување на активностите на инсталациите за кои 

се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски распоред за 

поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 

89/05). Доколку инсталацијата вклучува повеќе технологии кои се цел на интегрирано спречување и контрола на загадувањето, 

кодот за секоја технологија треба да се означат. Кодовите треба јасно да се одделени меѓу себе. 
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Постапување со отпад) од Уредбата за 
определување на инсталациите за кои се издава 
интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола 
за усогласување со оперативен план и 
временскиот распоред за поднесување барање 
за дозвола за усогласување со оперативен план 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
89/05).  

Проектиран капацитет Складирење, преработка и третман на неопасен 
отпад  во количина од 150 000 t/год  

 
Да се вклучат копии од сите важечки дозволи на денот на аплицирањето во Прилогот Бр. I.2. 
Да се вклучат сите останати придружни информации во Прилогот Бр. I.2. 
 
I.2.1 Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата  
 

Име Марко Милојевиќ 
 

Единствен матичен број 016398099 
Адреса Ул. Груица Војвода 2-2/42 Скопје 
Функција во компанијата Управител 
Телефон 077/ 645 872 
Факс / 
е-маил css.solutions.skopje@gmail.com 
 
I.3 Информации поврзани со измени на добиена А интегрирана еколошка дозвола 
 
Операторот/барателот да  пополни само во случај на измена на добиената А интегрирана 
еколошка дозвола.  
 
Име на инсталацијата (според важечката 
интегрирана еколошка дозвола)  

 

Датум на поднесување на апликацијата за А 
интегрирана еколошка дозвола  

 

Датум на добивање на А интегрираната 
еколошка дозвола и референтен број од 
регистерот на добиени А интегрирани 
еколошка дозволи  

 

Адреса на која инсталацијата или некој нејзин 
релевантен дел е лоциран 

 
 
 
 
 
 

Локација на инсталацијата (регион, општина, 
катастарски број) 

 

Причина за аплицирање за измена во 
интегрираната дозвола  
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II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  
 
Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 
намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за работа 
на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и мапи 
на локацијата, дијаграми на постапките за работа) 
 
Инсталацијата „ЦСС СОЛУТИОНС“ - Подружница Кавадарци е Постројка за складирање 
третман и преработка на неопасен отпад со цел повторно искористување на корисните 
фракции на локација КП 1292/1, во КО Шивец, општина Кавадарци.   
 
Инсталацијата ја сочинува постројка, составена од технолошка линија PHARAON 300 со 
придружна опрема, наменетиа за третман на неопасен отпад со проектиран капацитетот од 
150 000 t/god. 
 
Во Инсталацијата ќе се третира неопасен отпад собран од територијата на целата држава.  
 
Во зависност од динамиката и оперативниот план на Операторот на постројката, а со цел 
исполнување на вкупниот работен капацитетот на истата9, Операторот и ќе увезува неопасен 
индустриски отпад, кој ќе се набавува во балирана состојба и ќе се складира на локацијата до 
моментот на преработка. 
 
Во Прилог II во детали дадени се информации за техничките карактеристики на главните и 
помошните постројки и процеси, технологиите и технолошките шеми за третман на отпад, 
производство на продукти добиени при третман на отпадот. 
 
III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  
 
Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. Приложете 
организациони шеми, како и сите важечки изјави за политики за управувањето со 
животната средина. 
 
Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 
инсталацијата. Доколку постои сертифициран систем за управување со животната средина за 
инсталацијата, наведете за кој стандардс станува збор и вклучете копија од сертификатот за 
акредитација. 
 
Во моментот, во Инсталацијата се вработени 2 лица, а согласно проекцијата во иднина, се 
планира во Инсталацијата да работат помеѓу 40 и 50 вработени.  
 
Се предвидува Инсталацијата да работи 6 дена во неделата, 16 часа дневно во две работни 
смени, 26 дена месечно, односно 312 дена годишно. 
 
Организационата поставеност во Инсталацијата е проектирана така што ќе можат сите 
прашања во врска со целите и активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно да се 
решат. Истата е дадена во Прилог III од овој документ.  
 
Исто така, согласно законската рамка во план е ангажирање на  управител со отпад и стручно 
лице за безбедност и здравје при работа како надворешни соработници. 
 
Како планирана мерка за подобрување се планира воведување на стандардот ISО 14001 
Системи за управување со животната средина.  
 

                                                

9 Заради избегнување на можности на дисконтинуирано снабдување на отпад кој треба да се третира во постројката што би 

довело до прекин на работењето и неефикасно/неодржливо управување на истата 
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IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ 
ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА    

 
Да се даде листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива, и 
енергија која се произведува или употребува преку активноста. 
 
Листата(-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се вклучат, сите 
употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски хемикалии и производ(и). 
Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се составени или 
содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи споменатите материјали и 
производи со јасна ознака согласно Анекс II од Додатокот на Упатството. 
 
Табели  IV.1.1 и IV.1.2 мораат да се пополнат. 
 
Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 
 
Листата на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 
употребени и произведени во Инсталацијата дадена е во Прилог IV. 
 
Исто така, дадени се детални информации за видовите на отпад кои ќе се третираат во 
Инсталацијата. 
 
Табелите IV.1.1 и IV.1.2 се пополнети и се приложени во АНЕКС 1, од ова Барање. 
 
Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IV.  
 
V РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИ 
 
V.1 Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 
 
Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Глава IV треба да се набројат сите материјали. 
 
Овде  треба да се истакнат  детали  за условите на складирање, локација во објектот, 
системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете информациите кои 
се однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и финалното тестирање на цевките, 
резервоарите и областите околу постројките. 
 
Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V.1. 
 
Во Инсталацијата за третман на неопасен отпад ракувањето со суровини, горива, хемикалии, 
помошни материјали, производи и сл. ќе се одвива според техничко-технолошките норми и 
барања, согласно законската регулатива и карактеристиките за секоја од овие компоненти. 
 
За таа цел во Инсталацијата ќе се користи најразлична опрема и механизација за утовар и 
истовар, складирање, дистрибуција и транспор. Нејзината состојба на исправност и 
функционалност редовно че се одржува и контролира. 
 
Додатни информации дадени се во Прилог V.1. 
 
V.2 Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 
 
За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 

(а)  Името; 
(б) Опис и природа на отпадот; 
(в)  Извор; 
(г) Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 
(д) Количина/волумен во м3 и тони; 
(е) Период или периоди на создавање; 
(ж) Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци 

  Страна 9 
 

(з)   Кодот според Европскиот каталог на отпад. 
 
Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација треба тоа да 
биде јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од Законот за отпад. 
 
Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад соодветно. Потоа, треба 
да се даде информација за Регистрацискиот број на Лиценцата/дозволата на претприемачот 
за собирање на отпад или на операторот за одложување/повторна употреба на отпадот, како 
и датумот на истекување на важечките дозволи. 
 
Дополнителните информации треба да го сочинуваат Прилогот V.2 
 
Детални информации за типовите на отпад кои ќе се содаваат во Инсталацијата, нивните 
количини, карактеристики и постапувањето со истите е прикажано во Прилог V.2. 
 
V.3 Одложување на отпадот во границите на инсталацијата (сопствена депонија) 
 
За отпадите кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се поднесат целосни 
детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото процедури за селекција за 
локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на заштитените водни зони, геологија, 
хидрогеологија, план за работа, составот на отпадот, управување со гасови и исцедокот и 
грижа по затворање на локацијата). 
 
Дополнителните информации да се вклучат во Прилогот V.3. 
 
Во границите на Инсталацијата нема да се врши одложување на отпад. 
 
VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 
VI.1 Емисии во атмосферата 
 
V.1.1  Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат објаснети. За 
емисии од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 250 kW треба да се 
пополни Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да се пополнат Табелите 
VI..1.2 и VI..1.3, а табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори на емисија. 
 
Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, цртежи, и 
придружна документација како Прилог ВИ. Информации за висината на емисиите, 
висина на покривите, и др. , исто така треба да се вклучат, како и описи и шеми на сите 
системи за намалување на емисиите. 
 
Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат 
супстанциите наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 
 
За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 
постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 
изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, 
заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за да се доведат 
емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување на 
граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 

 
Во  Прилог  VI  дадени  се  информации  за  детали  за  емисија  од точкасти извори во 
атмосферата, како и во табелите прикажани во Анекс 1 од ова Барање.  
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VI.1.1.1 Фугитивни и потенцијални емисии 
 
Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални емисии. 
 
Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени концентрации и 
количество и за други штетни материи што може да се испуштаат во воздухот од одделни 
извори на загадување (Службен весник 3/90) во врска со ограничувањето на емисиите   на 
испарливи органски соединенија при употреба на органски раствори во поединечни 
активности и инсталации: 
 

• наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот 
Правилник, и доколку не се, како тие ќе се постигнат. 

 
Целосни детали и сите дополнителни информации треба да го сочинуваат 
Прилогот VI.1.2. 
 
Во  прилогот  VI  дадени  се  информации  за  детали  за  фугитивните  и потенцијални емисии. 
 
VI.2 Емисии во површински води 
 
За емисии во површинските води треба да се пополнат табелите VI.2.1 и VI.2.2. 
 
Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната документација 
треба да се вклучи во Прилог VI.2. 
 
Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат супстанции 
наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 
 
Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, согласно 
Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Службен Весник 18-99). Мора да 
бидат вклучени сите истекувања на површински води и сите поројни води од дождови кои се 
испуштаат во површинските води. За сите точки на истекување треба да биде дадена 
географска положба по националниот координативен систем (10 цифри, 5 И, 5 С). Треба да се 
наведе идентитетот и типот на реципиентот (река, канал, езеро и др.) 
 
За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 
постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 
план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 
НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, заедно со опции за 
модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 
поставени во Белешките за НДТ. Секое значително надминување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 
 
Од Инсталацијата нема емисии во површински води.  
 
VI.3 Емисии во канализација 
 
Потребно е да се комплетираат табелите VI.3.1 и VI.3.2. 
 
Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и дополнителната 
документација треба да се вклучи во Прилог VI.3. Потребно е да се дадат детали за сите 
супстанциии присутни во било кои емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за 
класифицкација водите (Сл. весник 18-99). Исто така во Прилогот VI.3. треба да се вклучат 
сите релевантни информации за канализацијата приемник, вклучувајќи и системи за 
намалување/третирање на отпадни води кои не се досега опишани. 
 
За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 
постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 
план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 
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НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, заедно со опции за 
модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 
поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. Дадете детали за сите емисии кои 
може да имаат влијание на интегритетот на канализацијата и на безбедноста во 
управувањето и одржувањето на канализацијата. 
 
Во  Прилог  VI  дадени  се  информации  за  емисиите  во канализација. 
 
VI.4 Емисии во почвата 
 
За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки   материи   
во   подземните   води,   како   и   постапките   за спречување на нараушување на состојбата 
на било кои подземни водни тела. 
 
Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски и неземјоделски 
отпад) кој треба да се расфрла на почвата  (отпадна  мил,  пепел,  отпадни  течности,  кал  и  
др.)  како и предложените количества за апликација, периоди на испуштање и начинот на 
испуштање (испустна цевка, резервоар). 
 
За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна проценка на 
постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен 
план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за 
НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, заедно со опции за 
модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 
поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од 
Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. Секој неуспех во достигнување на 
граничните вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан. 
 
Сите работни активности ќе се изведуваат на бетонирани површини, отпадот соодветно ќе се 
складира, преземени се сите заштитни мерки за инцидентни ситуации (случајни излевања), со 
што се избегнати било какви контакти со почвата, а тоа значи дека од инсталацијата нема да 
има емисии во почва. 
 
VI.5  Емисии на бучава 
 
Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или  периодите  на  
емисиите  на  бучава  кои  се  направени  или  ќе  се направат. 
 
Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор. 
 
Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI.5. 
 
За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои случаи и под кои 
услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетната бучава (Сл. Весник 64 од 
1993 год.), потребно е да    се    направи    целосна    проценка    на    постоечкиот    систем    
за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи изготвен план за 
подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ. Со 
тоа треба да се означат конкретни цели и временски респоред, заедно со опции за 
модификација, надградување и замена потребни за да се доведат емисиите во рамките 
поставени во Белешките за НДТ. 
 
Во Прилог прилогот VI дадени се информации за емисиите на бучавата во границите на самта  
инсталација. 
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VI.6 Вибрации 
 
Податоците (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат на 
изминатата година. 
 
Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животнта средина надвор од 
границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или пресметките кои се 
изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и бучавата од транспортот што се 
одвива во инсталацијата. За новите инсталации или за измените во инсталациите се 
вклучуваат сите извори на вибрации и било кои вибрации кои настануваат за време на 
градбата. Сите извори треба да се опишат во графички анекси. 
 
Дополнителната документација треба да го сочинува Прилогот VI.6. 
 
Во Прилог прилогот VI дадени се информации за емисиите од вибрациите  во рамките  на 
Инсталацијата. 
 
VI.7 Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др.) кои влијаат 
на животнта средина надвор од хигиенската зона на постројката и забележи ги резултатите на 
мерењата или пресметките кои се извршени. 
 
Во Прилог VI дадени се информации за извори на нејонизирачко зрачење во рамките на 
Инсталацијата. 
 
VII СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА АКТИВНОСТА 
 
VII.1 Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 
 
Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, површинската и 
подземна вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата и започнувањето на 
инсталацијата со работа. 
 
Обезбеди  оценка  на  влијание  на  било  кои  емисии  во  животнта средина, вклучувајќи 
ги и медиумите во кои не се направени емисиите. 
 
Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на големи далечини 
или на територијата на други држави. 
 
VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебена напомена на 
стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 
 
Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од Правилникот за 
максимално дозволени концентрации и количество и за други штетни материи што може да 
се испуштаат во воздухот од одделни извори на загадување (Сл.весник 3/90) во атмосферата 
можат да наштетат на животната средина. Ако е детектиран мирис надвор од границите на 
инсталацијата да се обезбеди оценка на мирисот во однос на фреквенцијата и локацијата на 
појавување. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени  емисии  во  
животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле. 
 
Во Прилогот VII.2 треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во атмосферата од 
различните процеси во инсталацијата. 
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VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 
 
Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно внимание на 
стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификацја на водите, Сл. Весник 
бр.18 од 1999 година). Треба да се пополни Табелата VII.3.1. 
 
Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се дефинирани во 
Анекс ИВ од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат на животната средина. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени  емисии  во  
животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле. 
 
Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за реципиентот треба да се 
поднесат во Прилог VII.3. 
 
VII.4 Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии во  
животната  средина,  вклучувајќи  ги  и  медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле. 
 
Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да се поднесат во 
Прилог VII.4. 
 
VII.5 Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води 
 
Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за класификација на 
водите (Сл. Весник 18-99). Табелите VII.5.1 треба да се пополнат. 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени емисии во 
почвата (пропусливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), вклучувајќи ги и 
медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 
 
Ова вклучува расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др. 
 
Деталите   за   оценката   вклучувајќи   хидрогеолошки   извештај   (да   се вклучат 
метеоролошки податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на 
водопропусливиот слој, осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и ресурсите), 
како и педолошки извештај треба да се поднесат во Прилогот ВИИ.5. Кога емисиите се 
насочени директно на или во почвите треба да се направат испитувања на почвите. Треба да 
се идентификуваат сите осетливи водни тела (како резултат на површински емисии). 
 
VII.5.1  Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 
 
Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е соодветно. Повеќе 
информации се достапни во Упатството за ова барање. 
 
Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се приложи соодветен 
договор со сопственикот. 
 
VII. 6 Загадување на почвата/подземната вода 
 
Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на почвата и/или 
подземната вода, на или под теренот. 
 
Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или извештаи,   резултати   
од   мониторинг,   лоцирање   и   проектирање   на инсталации за мониторинг, планови, 
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цртежи, документација, вклучувајќи инженеринг за спречување на загадувања, ремедијација 
и било кои други дополнителни информации треба да се вклучат во Прилогот VII.6. 
 
VII.7 Оценка на влијанието врз животната средина на искористувањето на отпадот во рамките 
на локацијата и/или неговото одлагање 
 
Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување  на истиот. 
 
Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина на постоечкото или 
предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата и/или неговото одлагање, 
вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 
 
Овие информации треба да се дел од Прилогот VII.7. 
 
VII.8 Влијание на бучавата 
 
Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени емисии врз 
животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се 
случиле. 
Мерења од амбиенталната бучава 
 
Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу: 

1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 
карактерстични точки на границите на инсталацијата. (наведете го интервалот и 
траењето на мерењето) 

2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на посебни 
осетливи локации надвор од границите на инсталацијата. 

3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 
инсталацијата. 

 
Во случај кога се надминати граничните вредности дадени со Одлуката за утврдување во кои 
случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетната бучава (Сл. 
Весник 64 од 1993 год.), во Прилогот VII.8 треба да се приложат модели на предвидување, 
мапи, дијаграми и придружни документи, вклучувајќи детали за намалување и предложените 
мерки за контрола на бучавата. 
 
Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог VII. 
 
VIII ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ 

Е ВОЗМОЖНО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 
 
Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, каде тоа не е 
можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 
 
VIII.1 Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во воздух и 
вода), заедно со шеми доколку е можно. 
 
За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и вклучете детални описи 
и шеми на сите системи за намалување. 
 
Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
VIII.2 Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување (емисии во воздух и 
вода), заедно со шеми доколку е можно. 
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Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
 Во прилогот VIII дадени се информаците за мерките третман и контрола на загадувањето на 
крајот од процесот.  
 
IX МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
 
Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероци и опишете ги предлозите за 
мониторинг на емисиите. 
 
Пополнете ја табелата IX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во воздух, емисии во 
површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за емисии на отпад. За 
мониторинг на квалитетот на животната средина, да се пополни табелата IX.1.2 за секој 
медиум на животната средина и мерно место поединечно. 
 
Потребно   е   да   се   вклучат   детали   за   локациите   и   методите   на мониторингот и 
земање примероци. 
 
Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог X и во табелите од Анекс 1 од Барањето. 
 
X ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
 
Опишете    ги    накратко    главните    алтернативи    на    предлозите содржани во барањето, 
доколку постојат такви. 
 
Опишете ги сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос   на почисти технологии, 
намалување на отпад и замена на суровините. 
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди дека: 

1. Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или елиминира 
или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали емисијата од 
активноста; 

2. не е предизвикано значајно загадување; 
3. создавање на отпад е избегнато во согласност со Законот за отпад; кога отпад се 

создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е 
невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се избегнува или се намалува 
неговото влијание  врз  животната средина; 

4. енергијата се употребува ефикасно; 
5. преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на нивните 

последици (како што е детално опишано во Делот XI); 
6. преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со цел 

избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во 
задоволителна состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 

 
Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение (финансиско или друго) 
зашто не е имплементирана технологија предложена со Белешките за НДТ или БРЕФ 
документите. 
 
Состојбата со примена на најдобрите достапни техники (НДТ) во Инсталацијата, еколошките 
аспекти, како и предлози за примена на дополнителни НДТ, се дадени во Прилог X. 
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XI ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
 
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат 
предлог програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на животната 
средина. 
 
Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 
 
XII ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
 
XII.1 Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Опиши   ги   постоечките   или   предложените   мерки,   вклучувајќи   ги процедурите за  итни 
случаи, со  цел намалување  на  влијанието врз животната средина од емисиите настанати 
при несреќи или истекување. 
 
Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од нормалното 
работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 
 
Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање 
на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 
 
Прилогот XII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
XII.2 Други важни документи поврзани со заштитата на животната средина 
 
Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско учество, спогодби, 
добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба да се содржат во Прилогот 
XII.2. 
 
Во Прилог XII и XII.1 предложени се мерки за спречување на несреќи и итно реагирање.  
 
Исто така, дадени се мерки за одговор во итни случаи за надвор од работното време 
(викенди, празници и ноќно време) и мерки за во случај на дефекти, пуштање на опрема во 
работа и краткотрајни прекини.  
 
Опишани се други важни документи поврзани со заштита на животната средина во Прилог 
XII.2. 
 
XIII РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И 

ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ  
 
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 
животната средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи мерки за 
грижа после затворање на потенцијални загадувачки резиденти. 
 
Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Во прилог XIII дадени се информации за ремедијација, престанок со работата и повторно 
започнување со работата како и грижа по престанок на активностите во самата инсталација. 
 
XIV НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 
Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот  треба  да  ги  
идентификува  сите  позначајни  влијанија    врз животната средина поврзани со 
изведувањето на активноста/активностите , да ги опише сите постоечки или предложени 
мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и нормалните 
оперативни часови и денови во неделата на посочената активност. 
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Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: Опис на : 
- инсталацијата и нејзините активности, 
- суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се употребуваат или 

создаваат од страна на инсталацијата, 
- изворите на емисии од  инсталацијата, 
- условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско загадување, 
- природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој медиум 

пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на емисиите врз 
- животната средина, 
- предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е можно, 

намалување на емисиите од инсталацијата, 
- проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 
- каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот создаден од 

инсталацијата, 
- понатамошни планирани мерки што соодвествуваат со општите принципи на 

обврските на операторот, т.е. 
 
(а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против загадувањето, посебно преку 
примена на најдобрите достапни  техники; 
 
(б) не е предизвикано значајно загадување; 
 
(в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога отпад се создава, се 
врши негово искористување, или кога тоа технички и економски е невозможно, се врши 
негово одлагање и во исто врме се избегнува   или се   намалува   неговото   влијание  врз 
животната средина; 
 
(г)  енергијата се употребува ефикасно; 
 
(д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на нивните 
последици; 
 
(ѓ) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите   со   цел   
избегнување   на   сите   ризици   од загадување и враќање на локацијата во задоволителна 
состојба. 
 
(е) планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 
 
Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации. 
 
Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIV. 
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XV ИЗЈАВА 
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ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени на локацијата 

Реф. Бр. 
Или 

шифра 

Материјал/ 
Супстанција10 CAS број11 Категорија на 

опасност12 
Количина 

(тони) 

Годишна 
употреба 

(тони) 
Природа на употребата R13 фраза S14 фраза 

1.  Неопасен отпад / / / 150.000 Суровина за Pharaon 300 / / 

2.  RDF гориво 14808-60-
7 Класа 3 / 100.868 Продукт од третман на 

отпадот / / 

3.  CaO 1305-78-8 Класа 8 / 10.296 Третман на отпад R38, R41 S2, S26, S39, S46 
4.  H2SO4 32% 7664-93-9 Класа 8 / 3 Третман на вода од скрубер / / 

5.  NaOCl 35% 7681-52-9 
 Класа 8 / 3 Третман на вода од скрубер R 31, R 34 

 S 26,  S 45, S 50, 

6.  Нафта 8030-30-6 Класа 3 / 15.179l Работа на механизација 

R12, R38, 
R45, R46, 
R62, R65, 

R67, 
R51/53 

S23, S24, S29, 
S36/37, S45, 

S51, S53, S61, 
S62. 

7.  Моторно масло 68649-42-
3, Класа 3 / 100l Работа на механизација и 

опрема R-52/53 S-61 

8.  Хидраулично 
масло Смеса Класа 3 / 100l Работа на механизација и 

опрема 

R36/37/3
8, 

R44 
S23,  S24/25 

9.  
Фолија за 
балирање 
(HDPE) 

/ / / 46.800 Пакување на производ, 
продукти и отпад / / 

10.  Вода / / / 120m3 За санитарни потреби и 
скурбери / / 

                                                
10 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција 
11 Chemical Abstracts Service 
12 Закон за превоз на опасни материи 
13 Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
14 Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класификација на водите 
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11.  Електрична 
енергија / / / 710 kWh За работа на Инсталација / / 

 
ТАБЕЛА IV.1.2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени на 
локацијата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Реф. 

Бр. Или 
шифра 

 

Материјал/Супстанција1 

Мирис 

Приоритетни супстанции14 Миризливос
т 

Да/Не 
Опис 

Праг на 
осетливост 

µg/m3 

1 RDF гориво не / / / 
2 CaO не / / / 
3 H2SO4 32% да карактеристичен / / 
4 NaOCl 35% да карактеристичен / / 
5 Дизел да карактеристичен / / 
6 Моторно масло да карактеристичен / / 
7 Хидраулично масло да карактеристичен / / 

8 Фолија за балирање 
(HDPE) не / / / 

9 Вода не / / / 
10 Електрична енергија не / / / 
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ТАБЕЛА V.2.1: ОТПАД - Користење/одложување на опасен отпад

                                                
1 За секој отпад треба да се посочи основната активност/процес 

Отпаден материјал 

Број од 
Европскиот 
каталог на 

отпад 

Главен 
извор1 

 
Количина 

 

Преработка/ 
одложување во 

рамките на 
самата локација 

(Начин и 
локација) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

(Метод, 
локација и 
превземач) 

Тони/месечно 
 

m3/месечно 
 

Отпадни масла  13 01* Одржување 
на опрема 

Дефинирање 
по 

започнување 
со работа на 

инсталацијата 

/ / 

Рециклирање со 
превземач - Тангента 

2.0 Скопје 
Предавање на 
понатамошна 
преработка на 

овластени компании 
за складирање и 
третман со кои 

превземачот има 
склучено договори 

/ 

Пакување што 
содржи остатоци 
или е загадено со 
опасни супстанции 

15 01 10* 
Користење 
на опасни 
супстанции 

/ / / 

Празни садови под 
притисок 15 01 11* Одржување 

на опрема / / / 

Апсорбенси, 
филтерски 
материјали, платна 
за бришење и 
заштитна облека 
загадени со опасни 
супстанции 

15 02 02* Одржување 
на опрема / / / 

Филтри за масло 16 01 07* Механизац
ија / / / 

Оловни 
акумулатори 16 06 01* Механизац

ија / / / 

Мил од 
физичко/хемиска 
обработка на отпад 
што содржи опасни 

19 02 05* 
Отпад од 
чистење на 
скрубер 

/ / / 
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супстанции 
Друг отпад што 
содржи опасни 
супстанции (мил од 
отпадни води, со 
кои ќе се зафаќаат 
гасовите во филтер 
погачите) 

19 02 11* 

Третман на 
филтрација 
на емисии 
во воздух – 

Филтер 
Скрубер 

/ / / 
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ТАБЕЛА V.2.2: ОТПАД - Користење/одложување на други видови отпад
 

Отпаден материјал 

Број од 
Европск

и 
каталог 

на отпад 

Главен 
извор1 

Количина 
 

Преработка/одло
жување во 
рамките на 

самата 
локација2,3 

(Метод, локација и 
превземач) 

Преработка, 
реупотреба или 
рециклирање со 

превземач 
(Метод, локација и 

превземач) 

Одложување 
надвор од 
локацијата 

 
(Метод, локација 

и превземач) 

Тони/месечно 
 

m3/месечн
о 
 

                                                
1 За секој отпад треба да се посочи основната активност/процес 

2 Методот на искористување или одлагање на отпадот треба да биде јасно опишан и посочен во Прилогот Е1 

3 Треба да се вклучи и отпадот прифатен на местото на локацијата за наменето искористување и одлагање на отпад 

Апсорбенси, 
филтерски 
материјали, платна 
за бришење и 
заштитна облека 
загадени со опасни 
супстанции 

15 02 03 Одржување 

Дефинирање 
по 

започнување 
со работа на 

инсталацијата 

/ / 

Рециклирање со 
превземач - 

Тангента 2.0 Скопје 
Предавање на 
понатамошна 
преработка на 

овластени компании 
за складирање и 
третман со кои 

превземачот има 
склучено договори 

/ 

Отпадни води 
неспомнати во 16 
10 01 

16 10 02 

Третман на 
индустриска 
отпадна вода 
(тростепен 
таложник) 

/ / / 

Претходно 
измешан  отпад 
само од неопасен 
отпад 

19 02 03 

Отпад од 
физичка 
обработка на 
отпадот 

/ 

Преработка на 
локацијата - 

пресување во 
блокови и 
балирање 

/ / 

Мил од други 
обработки на 19 08 14 Третман на 

индустриска / / Рециклирање со 
превземач - / 
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индустриски 
отпадни води 
неспомнати во 19 
08 13 

отпадна вода 
(тростепен 
таложник) 

Тангента 2.0 Скопје 
Предавање на 
понатамошна 
преработка на 

овластени компании 
за складирање и 
третман со кои 

превземачот има 
склучено договори 

Необоени метали 19 12 02 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

/ / / 

Обоени метали 19 12 03 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

/ / / 

Пластика и гума 19 12 04 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

/ 

Преработка на 
локацијата - 

пресување во 
блокови и 
балирање 

/ / 

Стакло 19 12 05 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

/ / 

Рециклирање со 
превземач - 

Тангента 2.0 Скопје - 
превземач 

Предавање на 
понатамошна 
преработка на 

овластени компании 
за складирање и 

третман 

/ 

Дрво 19 12 07 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

/ / / 

Текстил 19 12 08 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

/ 

Преработка на 
локацијата - 

пресување во 
блокови и 
балирање 

/ / 
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Минерали (песок, 
камења) 19 12 09 

PHARAON 
300-
Постројка за 
третман на 
отпад 

 / / / 

Отстранување 
на депонија 

ЈП Комуналец 
Кавадарци 
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ТАБЕЛА VI.1.1 Емисии од парни котли во атмосферата  
 
(1 страна за секоја точка на емисија) Не е релевантно 
 
Точка на емисија: НЕМА ЕМИСИИ ОД ПАРНИ КОТЛИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 
Точка на емисија реф. бр.: / 
Опис: / 
Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6E, 6N): 

/ 

Детали за вентилација 
                       Дијаметар: 
 
Висина на површина (m): 

/ 

Датум на започнување со 
емитирање: 

/ 

 
Карактеристики на емисијата: 
 
Вредности на парниот котел 
Излез на пареа: 
Топлински влез: 

kg/h 
MW 

Гориво на парниот котел 
Вид: 
Максимални вредности на кои горивото 
согорува 
% содржина на сулфур 

 
 

kg/h 

NOX 0oC.3% O2(Течност или Гас), 6% О2(Цврсто   
                                                             гориво) 

Максимален волумен на емисија m3/h 
Температура                                    оC(max)                     oC(min)                    oC(avg) 
 

(i) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 
вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи почеток со 
работа/затворање): 

(ii)  
Период на емисија (средно): 
 

             ________min/h   ________h/ден   ________ден/год 

 
ТАБЕЛА VI.1.2 Главни емисии во атмосферата  
 
(1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка реф. Бр.: А1 
Извор на емисија: Скрубер на линијата PHARAON 
Опис: Третман на отпадни гасови со вода 
Географска локација по Националниот 
координатен систем (12 цифри, 6E, 6N): 

UTM : 579536.8 Е 
           4577479.4 N 

Детали за вентилација 
 
Дијаметар (m): 
 
Висина на површина (m): 

 
 

0,90 
 

15.00 
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Датум на започнување со емитирање: По добивање на дозвола 
 
 
 
 
 
Карактеристики на емисијата: 
 

(i) Волумен кој се емитува: 
 

Средна 
вредност/ден 

160.000 m3/ден Макс./ден 192.000 m3/ден 

Максимална 
вредност/час 

12.000 m3/h Мин. брзина на 
проток 

3.90 m.s-1 

(ii) Други фактори 
 

Температура 38 оC(max)                     20 oC(min)                   25 oC(ср.вредност) 
Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како: □ суво.     □ влажно 
___/__ %О2 
 
 

(iii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 
вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 

 
Период на емисија (средно): 
 

             ____60__min/h   ____16__h/ден   __312___ден/год 
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ТАБЕЛА VI.1.3: Главни емисии во атмосферата – Хемиски карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 
Референтен број на точка на емисија:____А1____PHARAON 
 

Параметар 
Пред да се третира1 

Краток опис на третманот 
Како ослободено 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h kg/год 
Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Вкупна прашина 
 
/ 
 

/ / / 

Перење на отпадниот гас во 
скрубер со слој од прстени. 

<5.00 <5.00 <0.05 <0.05 <250.0
0 

<250.0
0 

Амонијак 
 
/ 
 

/ / / <500.0
0 

<500.
00 <5.40 <5.40 <30.00

0 
<30.00

0 

Сулфур водород 
 
/ 
 

/ / / <5.00 <5.00 <0.05 <0.05 <250.0
0 

<250.0
0 

Флуороводород 
 
/ 
 

/ / / <5.00 <5.00 <0.05 <0.05 <250.0
0 

<250.0
0 

Азот диоксид 
 
/ 
 

/ / / <500.0
0 

<500.
00 <5.40 <5.40 <30.00

0 
<30.00

0 

Сулфур диоксид 
 
/ 
 

/ / / <500.0
0 

<500.
00 <5.40 <5.40 <30.00

0 
<30.00

0 

Метан 
 
/ 
 

/ / / <150.0
0 

<150.
00 <1.62 <1.62 <8.000 <8.000 

Испарливи 
органски 
супстанции 

 
/ 
 

/ / / <150.0
0 

<150.
00 <1.62 <1.62 <8.000 <8.000 

 

                                                
1 Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на температура и притисок т.е. (0 оC, 101.3 kPa). Влажно/суво треба да биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е 
нагласено на друг начин.  
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Мерења на емисии во воздухот од испустот од скрубер ќе се извршат по започнување на работа на инсталацијата. Мерењата ќе се извршат од 
страна на акредитирана лабораторија за тестирање - мерења на емисии во воздухот. 
 
ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата - Помали емисии во атмосферата 
 

Точки на емисија 
 

Референтни броеви 

Опис Детали на емисијата1 Применет систем за 
намалување (филтри,...) 

материјал mg/Nm3(2) kg/h. kg/година 
Испуст од лабораторија Анализа на отпадот TVOC <150.00 <0.01 <0.01 Филтер со активен јаглен 

 
 
ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата – Потенцијални емисии во атмосферата      НЕМА ПОТЕНЦИЈАЛНИ ЕМИТЕРИ 
 

Точки на емисија 
реф.бр. (претставен во 

дијаграмот) 

Опис Дефект кој може да 
предизвика емисија 

Детали за емисијата 
(Потенцијални макс. емисии)3 

Материјал Mg/Nm3 kg/час 
/ / / / / / 

                                                
1 Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата треба да се наведат за максимум 30 минутен период. 
2 Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оС101.3kPa). Влажно/суво треба јасно да се истакне. 
Вклучете референтни услови на кислородот за изворите на согорување. 

3 Пресметајте ги потенцијалните максимални емисии за секој идентификуван дефект. 
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ТАБЕЛА VI.2.1: Емисии во површински води 
 
(1 страна за секоја емисија)  
 
Точка на емисија: Од Инсталацијата нема емисии во површински води 
 
Точка на емисија 
Реф. Бр: 

/ 

Извор на емисија / 
Локација: / 
Референци од 
Националниот 
координатен 
систем (10 цифри, 
5E,5N): 

/ 

Име на 
реципиентот (река, 
езеро...): 

/ 

Проток на 
реципиентот: 

 
 ____________________ m3.s-1 проток при суво време 
 
 ____________________ m3.s-1 95% проток 
 

Капацитет на 
прифаќање на 
отпад (Дозволен 
самопречистителен 
капацитет): 

kg/ден 

 
Детали за емисиите: Не е применливо 
 

(i) Емитирано количество 
Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 

Максимална 
вредност/час 

m3   

 
(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 
 

Период на емисија  
(среднa вредност) 
 

             ________min/h   ________h/ден   ________ден/год 

 
ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води – Карактеристики на емисијата (1 табела за 
емисиона точка) 
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Референтен број на точки на емисија: Не е применливо  
 

Параме
тар 

Пред да се третира 
 

Како што е ослободено % 
Ефикасн

ост Макс. 
просеч

на 
вредн
ост на 

час 
(mg/l) 

Макс. 
просеч

на 
вредн
ост на 

ден 
(mg/l) 

kg/д
ен 

kg/год
ина 

Макс. 
просеч

на 
вредн
ост на 

час 
(mg/l) 

Макс. 
просеч

на 
вредн
ост на 

ден 
(mg/l) 

kg/д
ен 

kg/год
ина 

          
 
ТАБЕЛА VI.3.1: Испуштања во канализација 
(Една страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија: SW2 испуст на санитарни отпадни води во фекална канализација 
 
Точка на емисија Реф. 
Бр: 

SW2 

Локација на поврзување 
со канализација: 

Санитарните води од Инсталацијата кои ќе се испуштаат во 
главната канализациона мрежа која поминува пред влезот на 
Инсталацијата.  

Референци од 
Националниот 
координатен систем (10 
цифри, 5E,5N): 

41°26'3.87" N 
21°57'5.36" E 

Име на превземачот 
отпадните води: 

ЈП за комунални работи „Комуналец“ 

Финално одлагање: / 
 
Детали за емисијата: 
 

(i) Количина која се емитира 
Просечно/ден <56.00m3 Максимално/ден 56.00m3 

Максимална 
вредност/час 3,50m3   

 
(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 
 

Период на емисија  
(среднa вредност) ________min/h   ___16 h/den   312 den/god. 
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација - Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на емисија: SW2 санитарни води кои ќе се испуштаат во фекална канализациона мрежа   
 

Параметар Пред да се третира 
 

Како што е ослободено % 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 

на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 

на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 
просечна 
вредност 

на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 

на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/година 

Суспендирани 
материи Не може да се утврди /  
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ТАБЕЛА VI.3.1: Испуштања во канализација 
(Една страна за секоја емисија) 
 
Точка на емисија: SW1 Собирна шахта за атмосферски води кои се емитираат во 
атмосферската канализациона мрежа на Фени Индустри 
 
Точка на емисија Реф. 
Бр: 

SW1 

Локација на поврзување 
со канализација: 

Атмосферските води од бетонскиот канал се носат во шатха, а 
од таму на третман во „Фени Индустри“ 

Референци од 
Националниот 
координатен систем (10 
цифри, 5E,5N): 

410 26’ 4.89“ N 
210 57’.4.76” E 

Име на превземачот 
отпадните води: 

„Фени Индустри“ 

Финално одлагање: / 
 
Детали за емисијата: 
 

(iii) Количина која се емитира 
Просечно/ден Не може да се 

утврди 

Максимално/ден / 

Максимална 
вредност/час / / 

 
(iv) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 

вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање): 
 

Период на емисија  
(среднa вредност) 
 

Не е релевантно 
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на точка на емисија: SW1 атмосферски води испуштени во канализациона шатха, кои ќе се носат на третман во 
пречистителна станица во Фени индустри  
 

Параметар Пред да се третира 
 

Како што е ослободено % 
Ефикасност 

Макс. 
просечна 
вредност 

на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 

на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/година Макс. 
просечна 
вредност 

на час 
(mg/l) 

Макс. 
просечна 
вредност 

на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/година 

Суспендирани 
материи 

Не може да се утврди, бидејќи ќе зависи од 
количината на врнежи и количината на цврсти 
материи кои ќе се испираат на површината на 

Инсталацијата 

/ 
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ТАБЕЛА VI.4.1: Емисии во почва (1 Страна за секоја емисиона точка) 
 
Емисиона точка или област: Од Инсталацијата нема емсии во почва 
 
Емисиона точка/област Реф. Бр.: / 
Патека на емисија: 
(бушотини, бунари, пропусливи слоеви, 
квасење, расфрлување итн.) 

/ 

Локација: / 
Референци од Националниот координатен 
систем (10 цифри, 5 Исток, 5 Север): 

/ 

Висина на испустот: 
(во однос на надморската висина на 
реципиентот) 

/ 

Водна класификација на реципиентот 
(подземното водно тело): 

/ 

Оценка на осетливоста од загадување на 
подземната вода (вклучувајќи го степенот на 
осетливост): 

/ 

Идентитет и оддалеченост на изворите на 
подземна вода кои се во ризик (бунари, 
извори итн.): 

/ 

Идентитет и оддалеченост на површинските 
водни тела кои се во ризик: 

/ 

 
Детали за емисијата: Не е применливо 
 

(i) Количина која се емитира 
Просечно/ден m3 Максимално/ден m3 

Максимална 
вредност/час 

m3   
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(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се направат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се 
вклучат почеток со работа/затворање): Не е применливо 

 
Периоди на емисија  
(средно) 
 

             ________min/h   ________h/ден   ________ден/год 

 
ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии во почвата – Карактеристики на емисијата (1 табела за емисиона точка) 
 
Референтен број на емисиона точка/област: Не е применливо  
 
Параметар Пред третманот 

 
Како што е ослободено % 

Ефикасност 
Max. на час 

средно 
(mg/l) 

Max. 
Дневно 
средно 
(mg/l) 

kg/ден kg/година Max. 
средна 

вредност 
на час 
(mg/l) 

Max. 
средна 

вредност 
на ден 
(mg/l) 

kg/ден kg/година 
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ТАБЕЛА VI.5.1: Емисии на бучава - Збирна листа на изворите на бучава 

Извор Емисиона точка 
Реф. Бр 

Опрема Реф. 
Бр 

Звучен притисок1 
dBA на 

референтна 
оддалеченост 

Периоди на 
емисија 

Дробилка N1 / 85-110 dB(A) на 
извор 

Континуирано, 16 
часа 

Дигалка N2 / 85 dB(A) на извор 
 

Континуирано, 16 
часа 

Магнетен 
сепаратор N3 / 48 dB(A) на извор 

 
Континуирано, 16 

часа 
Сепаратор за 

неметали N4 / 50 dB(A) на извор 
 

Континуирано, 16 
часа 

Хомогенизатор N5 / 60 dB(A) на извор 
 

Континуирано, 16 
часа 

Матрикс N6 / 
60-110 dB(A) на 

извор 
 

Континуирано, 16 
часа 

Транспортни 
ленти N7 / 65 dB(A) на извор Континуирано, 16 

часа 
Останати 
машини N8 / 50 dB(A) на извор Континуирано, 16 

часа 

Транспортни 
возила N9 / 

~88 dB(A) на 
извор 

 

При движење на 
транспортни 
возила низ 

Инсталацијата 
 
 
 
 
 
 

                                                

1 За делови од постројката може да се користат нивоа на интензитет на звучност. 
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Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 
 
(Лист 1 од 2) Точка на мониторинг/Референци од Националниот координатен систем: Не е применливо 
 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

 
 

Метод на земање 
примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 
pH / / / / / / / 
Температура / / / / / / / 
Електрична проводливост EC / / / / / / / 
Амониумски азот NH4-N / / / / / / / 
Хемиска потрошувачка на 
кислород 

/ / / / / / / 

Биохемиска потрошувачка на 
кислород 

/ / / / / / / 

Растворен кислород O2 (р-р) / / / / / / / 
Калциум Ca / / / / / / / 
Кадмиум Cd / / / / / / / 
Хром Cr / / / / / / / 
Хлор Cl / / / / / / / 
Бакар Cu / / / / / / / 
Железо Fe / / / / / / / 
Олово Pb / / / / / / / 
Магнезиум Mg / / / / / / / 
Манган Mn / / / / / / / 
Жива Hg / / / / / / / 
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Квалитет на површинска вода (Лист 2 од 2) – Не е применливо 
 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

 
 

Метод на земање 
примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 
Никел Ni / / / / / / / 
Калиум К / / / / / / / 
Натриум Na / / / / / / / 
Сулфат SO4 / / / / / / / 
Цинк Zn / / / / / / / 
Вкупна базичност (како CaCO3) / / / / / / / 
Вкупен органски јаглерод TOC / / / / / / / 
Вкупен оксидиран азот TON / / / / / / / 
Нитрити NO2 / / / / / / / 
Нитрати NO3 / / / / / / / 
Фекални колиформни бактерии 
во раствор (  /100млс) 

/ / / / / / / 

Фосфати PO4 / / / / / / / 
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Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода 
 
Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: Не се направени мерења 
 

Параметар Резултати 
(mg/l) 

 
 

Метод на земање 
примерок (смеса и 

сл.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 
pH / / / / / / / 
Температура / / / / / / / 
Електрична проводливост EC / / / / / / / 
Амониумски азот NH4-N / / / / / / / 
Растворен кислород O2 (р-р) / / / / / / / 
Остатоци од испарување 
(180оC) 

/ / / / / / / 

Калциум Ca / / / / / / / 
Кадмиум Cd / / / / / / / 
Хром Cr / / / / / / / 
Хлор Cl / / / / / / / 
Бакар Cu / / / / / / / 
Цијаниди Cn, вкупно / / / / / / / 
Железо Fe / / / / / / / 
Олово Pb / / / / / / / 
Магнезиум Mg / / / / / / / 
Манган Mn / / / / / / / 
Жива Hg / / / / / / / 
Никел Ni / / / / / / / 
Калиум К / / / / / / / 
Натриум Na / / / / / / / 
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Параметар Резултати 
(mg/l) 

 
 

Метода на земање 
примерок (зафат, 

нанос итн.) 

Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода/техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 
Фосфати PO4 / / / / / / / 
Сулфати SO4 / / / / / / / 
Цинк Zn / / / / / / / 
Вкупна базичност (како CaCO3) / / / / / / / 
Вкупен органски јаглерод / / / / / / / 
Вкупен оксидиран азот / / / / / / / 
Арсен As / / / / / / / 
Бариум Ba / / / / / / / 
Бор B / / / / / / / 
Флуор F / / / / / / / 
Фенол / / / / / / / 
Фосфор P / / / / / / / 
Селен Se / / / / / / / 
Сребро Ag / / / / / / / 
Нитрити NO2 / / / / / / / 
Нитрати NO3 / / / / / / / 
Фекални бактерии во раствор (   
/100млс) 

/ / / / / / / 

Вкупно бактерии во раствор (  
/100mls) 

/ / / / / / / 

Ниво на водата (според 
надмор. висина на Пула) 

/ / / / / / / 
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ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици/поседници на земјиштето 
 
Сопственик на 
земјиштето 

Локација каде што се 
врши расфрлањето 

Податоци од мапа Потреба од фосфорно 
ѓубре за секоја фарма 

  Не е применливо 
 
Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент   ________ 
 
ТАБЕЛА VII.5.5: Распространување: Не е применливо 
 
Сопственик на земјиште/Фармер__________________________ 
 
Референтна мапа________________________ 
 
Идентитет на површината  
Вкупна површина (ha)  
(а) Употреблива површина (ha)  
Тест на почвата за Фосфор mg/l  
Датум на правење на тестот за фосфор  
Култура  
Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  
Количество на мил расфрлена на самата 
фарма (m3/ha) 

 

Проценето количество Фосфор во милта 
расфрлена на фармата (kg P/ha) 

 

(б) Волумен што треба да се аплицира 
(m3/ha) 

 

Аплициран фосфор (kg P/ha)  
Вк. количество внесена мил (m3)  
 
Вкупна количина што може да се внесе на фармата. 
   
Концентрација на Фосфор во материјалот 
што се расфрла  

- kg Фосфор/m3 

Концентрација на Азот во материјалот што 
се расфрла 

- kg Азот/m3 
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ТАБЕЛА VII.8.1 Оценка на амбиенталната бучава 
 

 
 
 
 

Национален 
координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 

(5 Север, 5 
Исток) 

L(A)eq L(A)10 L(A)90 

1. Граница на 
инсталацијата 

 

Место 1:АN1 N: 41°26'4.00" 
E: 21°57'4.91" 

77,5 dB(A) 80,9 dB(A) 64,2 dB(A) 

Место 2: АN 2 N: 41°26'3.63"
  
E: 21°57'10.42" 

68,5 dB(A) 71,7 dB(A) 54,2 dB(A) 

Место 3: АN 3 N: 41°26'6.89" 
E: 21°57'7.84" 

69,7 dB(A) 72,4 dB(A) 57,9 dB(A) 

Место 4: АN 4 N: 41°26'9.93" 
E: 21°57'1.34" 

66,6 dB(A) 71,0 dB(A) 54,0 dB(A) 

Место 5: АN 5 N: 41°26'8.41" 
E: 21°57'1.18" 

66,9 dB(A) 69,9 dB(A) 53,2 dB(A) 

Место 6: АN 6 N: 41°26'5.71" 
E: 21°57'5.20" 

66,7 dB(A) 65,5 dB(A) 62,2 dB(A) 

Локации 
осетливи на 
бучава 

 

Место 1:     
Место 2:     
Место 3:     
Место 4:     
Забелешка: Сите локации треба да бидат назначени на придружните цртежи. 
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ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување / контрола на третман 
 
Референтен број на емисионата точка: А1 (Скрубер на PHARAON) 
 

Контролен 
параметар24 Опрема25 Постојаност на 

опремата 
Калибрација на 

опремата 
Поддршка на 

опремата 

Пад на притисок Полнење на 
скруберот 

Превентивно 
тримесечно Надворешно Резерва 

Емисија на 
капки 

Елиминатор на 
капки 

Годишно 
превентивно 

Не е 
применливо 

Резервни 
елементи 

Протекување Скрубер во 
целина 

Неделна 
проверка 

Не е 
применливо 

Не е 
применливо 

 

Контролен 
параметар24 

Мониторинг кој 
треба да се изведе26 

Опрема за 
мониторинг 

Калибрирање на 
опремата за 
мониторинг 

Емисии во воздух 

Еднаш годишно 
Параметри 

наведени во табела 
VI.1.3 

Акредитирана 
лабораторија за 

мерење на емисии 
во воздухот 

Согласно барање на 
стандардите за 

мерење 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                

24 Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја контролираат неговата функција. 

25 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 

26 Наброи ги мониторинзите на контролните параметри, кои треба да се изведат. 
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ТАБЕЛА IX.1.2 Мерни места и мониторинг на животната средина 
(1 табела за секоја точка на мониторинг) 
 
Референтен број на точката на мониторинг:  
 
Емисии во воздух од испуст од скрубер на технолошката линија PHARAON 300 
А1 

Параметар Фреквенција на 
мониторинг 

Пристап до 
точките на 

мониторинг 

Метод на 
земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Емисии во 
воздухот 
(Физички 

параметри, 
температура, 

влага, проток и 
загадувачки 
супстанции 

наведени во 
Табела VI.1.3 

Еднаш годишно 

Согласно 
барањата на 
стандардот за 

мерење на 
емисии во 
воздухот 

Стандардна 
мeтода од 

акредитирана 
лабораторија 

Стандардна 
мeтода од 

акредитирана 
лабораторија 

 
Ниво на амбиентна бучава на границите на Инсталацијата:  
 
N - во близина на извор на бучава и на граници на инсталацијата во правец на населените 
места АN1, АN2, АN3 и АN4 
 

Параметар Фреквенција на 
мониторинг 

Пристап до 
точките на 

мониторинг 

Метод на 
земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Ниво на бучава 

По започнување 
со работа на 

инсталацијата 
со вклучени 
извори на 

бучава и без 
нив 

Согласно 
барањата на 
методата за 

мерење 

Стандардна 
мeтода од 

акредитирана 
лабораторија 

Стандардна 
мeтода од 

акредитирана 
лабораторија 

 
Квалитет на атмосферски води  
 
SWW 1  
 

Параметар Фреквенција на 
мониторинг 

Пристап до 
точките на 

мониторинг 

Метод на 
земање на 
примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Фени индустри 
ќе ги дефинира 
параметрите за 

мониторинг 

Фени индустри 
ќе ја дефинира 
фрекфенцијата 

Согласно 
барањата на 
методата за 

мерење 

Стандардна 
мeтода од 

акредитирана 
лабораторија 

Стандардна 
мeтода од 

акредитирана 
лабораторија 
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ПРИЛОГ I 
 
 
 
 
 
 

- ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
- ИЗВОД ОД СОЛЕМНИЗАЦИЈА 
- ДОГОВОР ЗА ЗАКУП НА ДЕЛОВЕН ПРОСТОР ЗА ПРЕРАБОТКА НА ОТПАД 
- ГРАНИЧНИ ТОЧКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 
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1. ИЗВОД ОД СОЛЕМНИЗАЦИЈА 
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3.ДОГОВОР ЗА ЗАКУП НА ДЕЛОВЕН ПРОСТОР ЗА ПРЕРАБОТКА НА ОТПАД 
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4.ГРАНИЧНИ ТОЧКИ НА ЛОКАЦИЈА 
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ПРИЛОГ II 
 
 
 
ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИТЕ 
АКТИВНОСТИ 
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ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Постројката „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО-Подружница Кавадарци лоцирана на КП 1292/1, во КО 
Шивец, општина Кавадарци ја сочинува технолошката линија PHARAON 300  со придружна 
опрема, наменета за преработка и третман на неопасен отпад со проектиран капацитет на 
технолошката линија од 150 000 t/год.. 
 
Во Инсталацијата ќе се врши складирање, третман и преработка  неопасен  отпад собран од 
територијата на целата држава односно согласно Законот за управување со отпад Член 40, во 
инсталацијата се применуваат следните операции за преработка на отпадот: 
 
R3- рециклирање/подобрување на својствата на органските материи, кои што не се користат 
како растворувачи (вклучувајќи ги тука и компостирањето и другите процеси на биолошка 
трансформација) 
 
R12 – размена на отпадот заради подложување на некоја од операциите наведени во точките 
од R1 до R11 
 
R13 складирање на отпадот којшто треба да биде подложен на некоја од операциите 
наведени во точките од R1 до R12 на овој став (со исклучок на временото, пред собирање, 
на местото каде што е создаден отпадот 
 
Во зависност од динамиката и оперативниот план на Операторот на постројката, а со цел 
исполнување на вкупниот работен капацитетот на истата, операторот и ќе увезува неопасен 
индустриски отпад, кој ќе се набавува во балирана состојба и ќе се складира на локацијата 
до моментот на преработка. 
 
Заради зголемување на ефикасноста во работењето односно искористување на материјалите 
кои неможат да се рециклираат, а се добиени како резултат на пререботката и третманот на 
отпадот во инсталацијата, операторот го извести одговорниот орган дека има намера во 
постројката да инсталира дополнителна опрема -  преса за производство на ЕКО БЛОК, за 
што изработи Елаборат за заштита на животната средина кој беше одобрен од страна на 
одговорниот. 
 
Во постројката за третман на отпадот ќе се врши физичко хемиски третман на отпадот, кој 
вклучува сепарација на фракциите кои може да се рециклираат, производство на гориво со 
висока калорична вредност RDF (Refuse Derived Fuel), органско стабилизиран материјал кој 
има широка примена во индустријата и материјали кои неможат да се рециклираат. 
 
Се предвидува Инсталацијата да работи 6 дена во неделата, 16 часа дневно во две работни 
смени, 26 работни дена во месецот, односно 312 дена годишно. 
 
Во Инсталацијата ќе се третира неопасен отпад собран од територијата на целата држава.  
 
Во постројка за третман на отпадот ќе се врши физичко хемиски третман на отпадот, кој 
вклучува сепарација на фракциите, кои може да се рециклираат, производство на гориво со 
висока калорична вредност RDF (Refuse Derived Fuel) , органско стабилизиран материјал кој 
има широка примена во индустријат и иновативниот градежен материјал ЕКО БЛОК. 
 
Поконкретно, третманот на отпадот опфаќа сепарација на фракциите, кои можат да се 
рециклираат (метали, пластика и сл.),материјали кои неможе да се рециклираат, и останат 
отпад кој ќе се третира со методи на имобилизација на отпадот (стврднување и 
стабилизација). 
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Локациска поставеност на Инсталацијата 
 
Инсталацијата за третман на комунален и индустриски отпад е поставена на КП 1292/1, во 
КО Шивец, општина Кавадарци, во индустриска зона, со утврдени класи на намена 
дефинирани со урбанистичка документација (УПВНМ за изградба на стопански комплекс 
„Фени индустри“, локација 1-топилница, КО Шивец 2010-2020, донесен со Одлука бр. 07-
3207/18 од 17.07.2012 година). 
Инсталацијата граничи со: 

 исток: пат кој води до „Фени Индустри“; 
 запад: стовариште за технички гасови А.Д. „Техногас“-стовариште Кавадарци;  
 север и северозапад: пат кој води кон Инсталацијата „Фени Индустри“ и дел од истата; 
 југ: пат кој води од „Фени Индустри“ кон Кавадарци.  

На катастарската мапа и на следните слики прикажана е местоположбата на Инсталацијата и 
нејзиното опкружување.  
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Слика 1 Извод од катастарски план 
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Слика 2 Сателитски приказ на Инсталацијата и нејзиното опкружување 

 

 
Слика 3 Пат кој поминува пред влезот во Инсталацијата и бензинска пумпа 
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Слика 4 Граница со „Фени индустри“ 
 

 
 

Слика 5 Граница со „Технички гасови“ 
 
Главни и придружни објекти во Инсталацијата 
 
Во рамките на локацијата на Инсталацијата претходно се вршеле складишни активности, а 
постојните објекти со реконструкција и адаптација се оспособени за поставување на 
постројката за третман на отпадот и помошните објекти. 
 
Инсталацијата зафаќа површина од 15.772,27 m2, на која ќе се постават следните објекти:  

1. Административни простории и вага,  
2. Производна хала во која е сместена линијата PHARAON 300   
3. Работилница, 
4. Контејнери со менза, гардероби и санитарни простории наменети за работниците, 
5. Лабораторија; 
6. Силос за складирање на адитиви, 
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7. Скрубер за технолошката линија PHARAON 300, 
8. Трафостаница, 
9. Простор за складирање на отпад за третман и продукти добиени при третман на 

отпадот и сл. 
10. Водоводна и канализациона инфраструктура. 
На следната слика се прикажани главните објекти во постојната состојба на 
Инсталацијата. 

 
Слика 6 Поставеност на главните објекти во Инсталацијата (во постојна состојба) 
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Слика 7 Распоред на 
главните и помошните објекти, 

локациите за складирање кои ќе ја 
сочинуваат Инсталацијата 
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Опис и намена на објектите и инфраструктурата во Инсталацијата 
 
 Административни простории и вага 

 
Административните простории се наоѓаат веднаш до влезната капија на Инсталацијата. Преку 
капијата е овозможен пристап на возилата до приемниот дел за складирање на отпадот. 
После административните простории е поставена вага, со капацитет 50 t, на која  се врши 
мерење на отпадот на влез во Инсталацијата. Кај вагата е поставен уште еден 
административен објект со видео надзор во кој ќе се води електронска евиденција на 
примениот отпад. 

 
 

                           Слика 8 Административни простории, вага и влезна капија 
 
Влезната капија е железна и на истата е поставен знак за забранет влез на неовластени 
лица, како и табла, која ги содржи: името на компанијата и дејноста која ќе се одвива во 
Инсталацијата.  

   
Слика 9 Поставени знаци за информирање на влезот на локацијата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Влезна капија 

Вага 

Административни простории 
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Во Инсталацијата постои и посебна врата, која служи за влез и излез од административните 
простории. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Слика 10 и 11 Влезна врата за административни простории административни простории 

 
 Контејнери за вработените (гардеробери, кујна/ менза и санитарии) 

 
Гардероберите, санитариите, мензата и малата чајна кујна ќе бидат организирани во 
монтажни контејнери, поставени на бетонска платформа, кои подоцна може да се 
демонтираат. Истите ќе се постават од задниот дел на административната просторија. Во 
еден монтажен контејнер, со надворешни димензии од 6х2.4 m и вкупна внатрешна 
површина од 13.4 m2, ќе бидат сместени мензата и чајната кујна, додека во останатите два 
контејнери ќе бидат поставени гардероберите и санитариите. Овие контејнери ќе бидат со 
надворешни димензии од 9х2.4 m и со вкупна внатрешна површина од 20.4 m2, од кој еден 
контејнер ќе биде за жени, а другиот за мажи. Овие контејнери ќе бидат поврзани со 
водоводната и канализационата мрежа.  
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Слика 12 Контејнери за вработените и менза 
 
 

 
 

Слика 13 Контејнери за вработените 
 

 
 
 
 
 
 
 
 Лабораторија 

 
Позади административната зграда, во продолжение на контејнерите, е поставена 
лабораторија, во која ќе се вршат анализи на примениот отпад во Инсталацијата (мерење на 
Ph вредност,температура и влажност на отпадот).  
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Слика 14 Лабораторија 
 

 Производни хали за третман на комунален и индустриски неопасен отпад 
 
Во производните хали е поставена линијата за третман и преработка на отпадот PHARAON 
300  и а се планира и поставување на преса за производство на ЕКО БЛОК. Халата во која е  
сместена линијата за третман на комуналниот отпад е целосно затворена.  

 
 

Слика 15 Производни хали за третман на отпадот  
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Слика 17 Дел од внатрешноста на производната хала каде е инсталирана линијата PHARAON 

300 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Слика 16 Производни хали за третман на отпадот  

 
 
Во внатрешниот дел на производната хала, се наоѓа посебна просторија, контролна соба во 
која компјутерски ќе се следи производниот процес.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 18 Контролна соба 
   

 Работилница 
 

Во просторот позади халата се наоѓа работилница во кој ќе се врши складирање на масла и 
масти, помошни материјали, резервни делови и сл.   
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Слика 19 Работилница 

          
 

Слика 20 Дел од внатрешноста на работилницата 
 

Во рамките на Инсталацијата, позади халата во непосредна близина на работилницата се 
наоѓа трафостаница ТС-20(10)/0.4kV од 400 кW, која ќе се користи за задоволување на 
првичните потреби од енергија. Обезбедувањето на енергија на Инсталацијата е регулирано 
со договор со ЕВН, приложен во Додаток 1 од овој Прилог.   

 
 

Слика 21 Трафостаница 
 

 Скрубер за третман на отпадни гасови од технолошката линија PHARAON 300  
 
Во предниот дел од производната хала за третман на комунален отпад е инсталиран 
вертикален скрубер, наменет за третман на гасовите од технолошката линија PHARAON 300.  
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Слика 22 Скрубер за третман на гасовите од технолошката линија PHARAON 300 
 

 Силос 
 
Во предниот дел од производните хали е поставени  силос со волумен 23 m3, во кој ќе се 
складира CaO, адитив кој по потреба ќе се користи во процесот на третман на отпадот.  
 
 Резервоари за хемикалии  

 
За непречена работа на скруберите се поставени два резервоара за H2SO4 и NaOCl, кои се 
користат за чистење на скруберот, со капацитет од 300 l. Овие резервоари  се чуваат во 
пластични собирни садови (танквани) со волумен 1000 l за секој резервоар. Резервоарите за 
хемикалии се поставени во близина на скруберот, наменет за третман на гасовите од 
линијата PHARAON.  
 
 Резервоар за дизел гориво  

 
Во Инсталацијата, кај административните простории, ќе биде поставен резервоар за дизел 
гориво со капацитет од 2.000 l кое ќе се користи за возилата од возниот парк.  
Резервоарот ќе има сопствен сад што ќе служи за собирање на евентуално истечено гориво 
од резервоарот. Резервоарот ќе ги има следните карактеристики: 

• Отвор со дијаметар Ø 400 mm комплетиран со заптивка и цврсто зашрафен капак,  
• Приклучок за брзо полнење  со поклопец на заклучување, 
• Механичко спречување на преливање со калибриран вентил со цел да го прекине 

протокот на гориво за 90% од волуменот на резервоарот, 
• Пропустлив уред со решетка за запирање на пламен,  
• Механички пловен индикатор за управување со резервоарот со мерач, 
• Место за одвод комплетирано со заштитен поклопец за рутинско одржување и 

чистење, 
• Цевки за вшмукување опремени со еднонасочен вентил и топчест вентил, 
• Точки за заземјување. 
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Слика 11 Резервоар за дизел гориво 
 

 
 Водоводна и канализациона мрежа  

 
♦ Водоводна мрежа 

 
Во Инсталацијата има довод на санитарна и техничка вода (подземен цевковод). 
Поврзувањето на Инсталацијата со водоводната мрежа е прикажано на сликата подолу.  
 
Санитарни води во Инсталацијата ќе се користат за задоволување на санитарните потреби, 
како и за непречено работење на скруберите, наменети за третман на отпадните гасови од 
технолошките линии. Водата во скруберите ќе рециркулира и ќе се дополнува по потреба.  
 
Технолошките линии, нема да користат вода во процесот за третман на отпадот.  Техничка 
вода ќе се користи за противпожарна заштита.  
 
Начинот на снабдување со вода за санитарни и технички намени се регулира преку договор 
со јавното комунално претпријатие, кое стопанисува со водоснабдителната мрежа.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 12 Бетонски канали за собирање на атмосферските води 
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♦ Канализациона мрежа (фекална и атмосферска) 
 
Во Инсталацијата се изведени бетонски отворени канали кои ги собираат атмосферските 
води од локацијата и истите преку собирна шахта и посебен цевковод ќе се носат на третман 
во пречистителна станица, во сопственост на Фени Индустри. 

    
Начинот и условите на испуштање на атмосферските води од Инсталацијата за третман во 
пречистителна станица, ќе се врши по претходно склучен договор помеѓу „ЦСС СОЛУТИОН“ 
ДОО Подружница Кавадарци и „Фени Индустри“.  
 
Во Инсталацијата ќе се генерираат санитарни отпадни води, кои ќе се поврзат со фекалната 
канализациона мрежа, која е изведена покрај патот, на влезот во Инсталацијата.  
 
Начинот на испуштање на санитарните отпадни води ќе се регулира преку договор со јавното 
комунално претпријатие, кое стопанисува  со канализационата мрежа.  
 
Како резултат од процесот за третман на отпадот во постројката нема да се генерираат 
отпадни води. Кондензираната водена пареа и евентуално генерираниот исцедок ќе се 
собираат и повторно ќе се враќаат во процесот. Отпадни води и мил ќе се генерираат од 
промивање на скруберите и истите ќе се собираат во резервоари и предаваат на овластени 
постапувачи.  
 
За чистење и одржување на работните површини не се предвидува користење вода.  
 
На следните слики даден е приказ на поставеноста на водоснабдителната (санитарна вода и 
технолошка вода) и канализациона мрежа (фекална и атмосферска) и точките на поврзување 
со Инсталацијата.  
 

 
 

Слика 13 Поставеност на водоснабдителна и канализациона мрежа 
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Слика 14 Поврзување на објектите со водоводната и канализационата мрежа 
 

 Телефонска мрежа и интернет 
 
Во Инсталацијата е обезбеден приклучок во телефонска мрежа и интернет конекција. 
Начинот и условите на користење на овие мрежи е регулирано со договор со Македонски 
Телеком, прикажан во Додаток 1 од овој Прилог.  
 
Возен парк 
 
Во Инсталацијата ќе бидат присутни возила за ракување и манипулација со отпад и 
продуктите добиени при третман на отпадот, поточно: 

• 1 електричен виљушкар - 5 t; 
• 1 дигалка „MERLO“ 25 t со дизел мотор; 
• 1 утоварач 2.5 m3 со дизел мотор; 
• 1 дигалка „SOLMEC“ со дизел мотор.  
• Товарно моторно возило 

 
Во Инсталацијата ќе биде поставена и мобилна дробилка за отпад, која ќе се поставува на 
различни делови од Инсталацијата, во зависност потребите.  
 

 
 

Слика 15 Мобилна дробилка 
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Опис на главните активности во Инсталацијата 
 
Во Инсталацијата ќе се вршат следните активности: 

• Прием и времено складирање на отпадот; 
• Третман на отпадот; 
• Времено складирање на продуктите добиени при третман на отпадот; 
• Испорака на продуктите добиени при третман на отпадот и отпадот кој треба да се 

одложи на депонија.  
 
Операторот на Инсталацијата нема да врши транспорт на отпадот и продуктите добиени од 
третман на отпадот. Отпадот ќе се собира и транспортира од овластени компании, кои 
поседуваат Дозвола за собирање и транспортирање на комунален и друг вид неопасен отпад. 
За таа цел, Инсталацијата има склучено договор со ТАНГЕНТА 2.0 ДООЕЛ СКОЈЕ, (приложен во 
Прилог 5, Додаток 1 од ова Барање). 
 
Постапка за прием на отпадот 
 
Со цел да се овозможи безбеден третман на отпадот, постапката за негов прием во 
Инсталацијата ќе се одвива во неколку фази: обезбедување информации за 
карактеристиките на отпадот, потврда за примање на отпадот, прифаќање на отпадот, 
аналитичка контрола и анализа по третманот на отпадот.   
 
а) Информации за карактеристиките на отпадот 
 
Во оваа фаза, Операторот на постројката ќе бара од доставувачите на отпадот документи и 
хемиско/физички анализи за идентификација на отпадот и утврдување на можноста за негов 
третман во постројката. 
 
б) Потврда за примање 
 
Откако е потврдена можноста за третман на отпадот, со доставувачот на отпадот се 
преговара за терминот на издавање на потврдата за прием на отпадот и за трошоците. 
 
в) Прифаќање  
 
Отпадот, кој треба да се третира е транспортиран во согласност со дозволите (издадени во 
согласност со законските прописи) за транспорт и потребните анализи, со цел истиот да се 
внесе во технолошката линија за третман. 
 
г) Аналитичка контрола 
 
Пред издавање на првата потврда за преземање отпад или по барање, Операторот врши 
земање мостри од отпадот. Истиот се сместува во посебен дел од Инсталацијата, додека се 
чекаат резултатите од верификацијата. Доколку, анализите не се совпаѓаат, отпадот се враќа 
кај доставувачот. 
 
д) Анализа по третирањето 
 
По извршениот третман на отпадот, истиот повторно се анализира, со цел да се определат 
новите параметри на третираниот отпад и утврди начинот за негово постапување.  
 
Отпадот ќе се прима во приемниот дел за отпад, кој е обезбеден со видео надзор за целосен 
увид на приемот на отпадот (видеонадзорот). Веднаш по пристигањето ќе се врши мерење на 
количината на примениот отпад и ќе се води редовна евиденција за сите пратки. Отпадот од 
примениот дел, во најкус можен рок со внатрешно возило, ќе се транспортира до 
складишниот дел за отпад од каде истиот ќе се третира во постројките за третман на отпадот.  
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На локацијата на Инсталацијата има поставено видео надзор, преку кој може да се 
набљудува постапувањето со отпадот кој што ќе се прима. Надзорот ја опфаќа и вагата за 
мерење, делот за прием на отпадот, влезната капија и административните простори. 
Техничките карактеристики на инсталираната опрема се прикажани во следната табела. 

 
 

 
 
 
Поставената опрема за видео надзор, односно локацијата на камерите се прикажани на 
следната слика. 

 
 

Слика 16 Видео надзор за следење на прием на отпадот 
 
Опис на технолошкиот процес 
 
Како што е спомнато погоре, во Инсталацијата  е поставена технолошката линија PHARAON 
300 наменета за третман на неопасен отпад .  
 
Во Инсталацијата ќе се врши физички, механички и хемиски третман на отпадот, кој вклучува 
сепарација на фракциите кои може да се рециклираат, додека останатиот отпад ќе се третира 
со примена на методите за имобилизација на отпадот (стврднување и стабилизација). 
 
Целта на имобилизацијата на отпадот е да се минимизира степенот на миграција на 
полутантите во животната средина и да се намали токсичноста на полутантите, со што се 
постигнува подобрување на карактеристиките на отпадот кој треба да се отстрани на 
депонија, како и на стабилизираната материја.  
 
Имобилизацијата на отпадот се постигнува со користење на реагенси со цел да се добие 
отпад во цврста форма. Во овој процес се адсорбираат супстанциите, при што се гради 
цврста матрица. 
 
Како крајни продукти од третманот на отпадот ќе се добијат фракции кои може да се 
рециклираат, односно метал и пластика, гориво со висока калорична вредност RDF (Refuse 

Видео надзор 
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Derived Fuel), органско стабилизиран материјал кој има широка примена во индустријата. Од 
материјалите добиени од процесот на селекција и сепарација на отпадот како што се 
пластика, гума, текстил и сл., ќе се изработува иновативниот производ ЕКО БЛОК кој наоѓа 
примена во градежништвото како самостоен елемент или во комбинација со други градежни 
материјали. 
 
 Отпадот кој нема употребна вредност ќе се депонира на депонија.  
 
За хемиски третман на отпадот ќе се користат катализатори (по потреба) и адитив CaO. Во 
зависност од дозираната количина на адитив и катализатор во постапката на третман на 
отпадот, се добиваат разни видови на солидификат, кој има различна примена (во фабрики 
за цемент, за производство на конгломерати од цемент, за производство на цигли, за 
депонирање). 
Во продолжение е даден подетален опис на постројката за третман на отпадот. Во Додаток 2 
се приложени сертификатите и спецификациите на машините и опремата која ќе се користи 
во Инсталацијата.  
 
Произведените готови фракции, кои повторно ќе се користат, ќе се балираат во технолошката 
линија ECOROLL, чија намена е објаснета подолу во текстот. 
 
Опис на технолошка линија за третман на комунален и отпад сличен на комуналниот- 
PHARAON 300 
 
Во технолошката линија PHARAON 300 ќе се врши физичко хемиски третман на  неопасен 
отпад. Линијата за третман на овој вид отпад ќе ги врши следните операции: 

• сепарација на влажно - органската фракција од сувата фракција; 
• одвојување на метали што содржат железо; 
• одвојување на метали што не содржат железо; 
• одвојување на пластика со рачно сортирање; 
• производство на материјали за алтернативно гориво (RDF) со големина  0÷50 mm; 
• третман на органската материја. 

 
Технолошка линија има капацитет за третман на отпад од 35÷40 t/h, во зависност од 
составот на материјалот што треба да се третира, со производство во просек од 30 t/h. 
 
Технолошкиот процес се карактеризира со следниве специфичности: 

• уред за примарно мелење, специјално дизајниран за фино мелење на материјалот и 
постигнување на оптимална големина на гранули за следниот процес на просејување; 

• ротирачко барабанесто сито, со октагонална форма и голем дијаметар за да се 
овозможи оптимална поделба на органската и средната фракција; 

• платформа за сортирање на лесната фракција и средната тешка фракција; 
димензионирана на начин кој гарантира максимално обновување на дел од 
пластиката која се рециклира; 

• балистички сепаратор со големи димензии, 3,6 m должина, опремен со вентилатори;  
сепарација на преработената и инертна фракција; оптимална сепарација на лесната 
фракција од тешката фракција; максимална заштита од влегување на материјали што 
содржат железо во секундарната  дробилка; 

• брза лента за отстранување на лесната фракција, инсталирана долж балистичкиот 
сепаратор, со ширина од 2,8 m која треба да ги оптимизира: приносот од процесот на 
секундарното мелење, приносот од процесот на магнетниот сепаратор, поставен 
попречно на лентата за принос и инсталиран за заштита на секундарниот мелач; 

• линија за секундарна диференцијација, која се состои од магнетен сепаратор и 
сепаратор на метали што не содржат железо, пост-фино мелење, за да се гарантира 
максимална селекција на присутните метали 
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• ленти во улога на области за складирање, за да го оптимизираат привременото 
складирање на RDF и на органската фракција. 

 
Од горенаведеното може да се заклучи дека во оваа технолошка линија ќе се врши 
одделување на сувата од влажната фракција на отпадот, односно органската од неорганската 
фракција. Сувата фракција од отпадот, после процесот на дробење на отпадот и магнетната 
сепарација, се носи во кабина за рачна селекција, каде се одделуваат материјалите кои 
може да се рециклираат, додека остатокот на отпадот кој не може да се рециклира се носи во 
делот за производство на RDF гориво, кој е исто така дел од линијата PHARAON 300. 
Одвоените фракции од метал и пластика, во процесот на сепарација, се носат во линијата 
ECOROLL, каде се балираат и претставуваат финален продукт од процесот за третман на 
отпадот.   
 
Органската фракција од отпадот, после процесот на дробење на отпадот и магнетната 
сепарација, се носи во линијата-МATRIX, која е дел од технолошката линија PHARAON 300 и 
во неа се врши физичко-хемиски третман на отпадот (стабилизирање и микрокапсулација на 
отпадот). 
 
Финални продукти, на крајот од производниот процес во оваа линија, се: метал и пластика 
кои може да се рециклираат, стабилизирана органска фракција, материјали кои неможат да 
се рециклираат, RDF гориво и отпад кој нема употребна вредност и треба да заврши на 
депонија или да се предаде на овластени постапувачи со отпад.  
 
На следните слики е прикажан процесот на третман на отпадот во технолошката линија 
PHARAON 300. 
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Слика 17 Шематски приказ на технолошката линија PHARAON 300 
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Опис на линијата MATRIX 
 
Процесот во линијата MATRIX (дел од технолошката линија PHARAON 300) е наменет 
за третман на предходно издвоениот органски отпад, одделен од комуналниот цврст 
отпад и добивање на стабилизирана органска фракција. Процесот се одвива 
истовремено во две фази, кои се комплементарни и меѓусебно синергични: 
стабилизирање и микрокапсулација на отпадот. Во текот на процесот се користи 
адитив-калциум оксид CaO, реагенс кој овозможува започнување на процесот преку 
егзотермна реакција: 
 
CaO + H2O  →  Ca(OH)2 + 15500 cal. 
 
Третманот на отпадот бара работната температура да не ги надминува определените 
вредности и опсегот во кој може да варира (од 55-70°C).  
 
Во линијата MATRIX се комбинираат серија на хемиски реакции, создадени првично 
од егзотермна реакција со калциум оксид, до физички реакции кои настануваат како 
резултат на механички дејства. 
 
Во текот на процесот се одвиваат следните реакции: реакции на размена помеѓу 
калциумот и тешките метали со формирање на хидроксиди на тешките метали кои 
имаат производ со ниска растворливост, хелација со формирање на координатни 
врски кои се многу стабилни, хидратација на CaO со фиксација на голем дел од водата 
која се содржи во отпадот, пасивација, биолошка денатурација. 
 
Линијата MATRIX е составена од три главни дела: мешалка, уред за зреење и 
ладилник.  
 
Првиот чекор од процесот се одвива во машина за дробење, каде освен што се врши 
дробење на материјалот и добивање на големина поголема од посакуваната (обично 
помеѓу 30 и 50 mm), се овозможува и директен контакт на малите делови од 
материјалот со реагенсот. Добиениот материјал оди во мешалка каде со бавно 
движење се оптимизира егзотермната реакција.  
 
Калциум оксидот (CaO) се транспортира пневматски од силосот до инката за утовар и 
влегува во процесот со помош на вентил за дозирање. 
 
Со помош на соодветни термички сонди се следи одвивањето на реакцијата со 
почетни температури малку повисоки од температурата на средината (од околу 10-12 
°C), на крајот достигнувајќи температури од 50-70 °C. Произведената водена пареа 
се екстрахира со соодветен систем за екстракција и се испраќа до супресорот за 
прашина (скруберот). 
 
Материјалот од дробилката се носи до уредот за зреење. Тој овозможува чување на 
материјалот во неговата внатрешност, во компактен дел поделен со ќелии, за 
одредено време кое може да варира од 18 до 30 минути, во зависност од матрицата 
на влезниот отпад. За ова време се комплетира егзотермната реакција и 
специјализирани сензори ќе ја покажат промената на температурата која на излезот 
се очекува да биде околу 55-70 °C.  
 
Обработениот производ стигнува на крај до ладилникот. Ладењето се врши при 
трансфер на пареата до воздушна маса. Материјалот се движи бавно, околу 10 
минути, и стигнува до следната зона на просејување од 30/50 mm, димензии со кои 
ќе излезе  готовиот материјал. Преостанатиот дел, кој според физичките 
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карактеристики-димензии нема да помине преку последната фаза на просејување, ќе 
биде исфрлен на подвижна лента и може повторно да се стави во почетната фаза. 
 
Целиот систем е регулиран од страна на програмиран логички контролор (PLC) кој 
треба да обезбеди автоматско прилагодување на различните компоненти, кои се 
однесуваат на квантитетот на влезниот материјал и типот на адитив. 
 
Финалниот производ од линијата MATRIX ги има следните карактеристики: има изглед 
на измешан чакал со светло сива до темно кафеава боја, има тотално или делумно 
отсуство на мирис; густина помала од 1 g/cm3; има хидрофобни и липофобни 
карактеристики; многу ниска пропустливост на вода; pH помеѓу 8 и 12; содржина на 
влага обично помеѓу 15-30%. 
 
 Опис на линијата за балирање ECOROLL 
 
Постројката за пакување на финалните продукти во бали ќе се врши во линијата 
ECOROLL. Произведените бали се со цилиндрична форма и бидејќи немаат ќошеви 
истите се поиздржливи при придвижување и складирање. Пакувањето на балите ќе се 
врши со полиетиленска мрежа (HDPE). Двојната обвивка, која се состои од мрежа и 
слој на надворешна фолија, ја прават балата многу издржлива во однос на 
атмосферските влијанија. Високиот квалитет на заштита спречува истекување на 
течности со непријатен мирис и овозможува складирање на неодредено време. 
 
Ротирачкото движење на балата во внатрешноста на комората за компресија нуди 
неколку предности: проветрување, поврзано со константното мешање на отпадот и 
намалување на влажноста, хомогено распоредување на материјалот во волуменот на 
балата; прилагодувањето на отпадот и елиминација на внатрешните шуплини, а со тоа 
намалување до минимум на содржината на воздух и според тоа и на кислород во 
внатрешноста на балата. 
 
Балите се врзуваат со мрежа, која ги врзува станичните површини, а бројот на слоеви 
на врзувања зависи од видот на материјалот. На крајот на процесот на врзување, 
пресата автоматски ја исфрла балата на површината за виткање. Готовите бали 
автоматски се истовараат на излезната лента во исправна позиција за транспорт. 
 

 
 

Слика 18 Предвиден изглед на ECOROLL 
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Слика 19 Предвиден изглед на балиран производ 
 
Времено складирање на отпадот и продуктите добиени при третман на отпадот 
 
Во рамките на Инсталацијата ќе се врши времено складирање на отпадот и 
продуктите добиени при третман на отпадот. На различни делови од Инсталацијата се 
предвидени локации за складирање на отпадот во посебни садови, во балирана 
состојба, како и локација за истовар на свежиот комунален отпад кој треба 
секојдневно да се третира во технолошката линија PHARAON 300. Во поглавјето опис 
на објектите во Инсталацијата се прикажани локациите за времено складирање на 
отпадот за третман, и продуктите добиени при третман на отпадот. Начинот на 
складирање и управувањето со истите  подетално е објаснет во поглавје V од овој 
документ.  

 
Преса за изработка на ЕКО БЛОК 
 
Заради потребите за рационално искористување на материјалите кои неможат да се 
рециклираат со цел добивање на нов иновативен производ ЕКО БЛОК , операторот 
ЦСС СОЛУТИОНС го исвести надлежниот Орган за намерата за инсталирање на нова 
опрема во постројката за складирање , третман и преработка на неопасен отпад со 
број 11-4522/1 од 30.05.2024.  
 
Врз основа на ова известување за намера, надлежниот Орган издаде Мислење со 
бр.11-4522/2 со кое го задолжи операторот на постројката за новата опрема да 
изготви елаборат за заштита на животната средина. 
 
По задолжение на надлежниот Орган, Операторот изготви и на 27.07.2024 до 
надлежниот Орган предаде Елаборат за заштита на животната средина. 
 
На 15.08.2024 надлежниот Орган донесе решение со бр. УП1-11/4-1503/2024 
(прикажано како Додаток 1)  за одобрување на Елаборатот за инсталирање на нова 
опрема – преса за производство на ЕКО БЛОК, во постројка за складирање, третман 
и преработка на неопасен отпад.  
 
Операторот планира во најскоро време да ја инсталира пресата за производство на 
ЕКО БЛОК и водејќи се од начелата за блискост и ефикасност, пресата е планирано да 
се постави во втората хала, непосредно до секундарната мелница и постројката за 
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брикетирање, за да има постојан дотур на материјал во истата со што би се 
постигнало оптимално и одржливо производство. 
 
 
 
Опис на Преса 
 
Пресата е изработена од цврста челична конструкција во која се интегрирани два 
дела: 
 Хидраулика, која е инсталирана во горниот дел и се состои од мотор, пумпа , 

црева за трансфер на хидраулично масло и цилиндар за потисок со потисна 
плоча 

 Механика, инсталирана во долниот дел од пресата каде е поставен челичен 
калап со електрични грејачи со чија помош се загрева материјалот во калапот 
на температура околу 40 °С 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 34. Преса 
 
 
Технички карактеристики 
 

Модел KNAUER 
Димензии Д 2345 х Ш 1453 х В 2050 мм 
Сопствена маса 4.400 кг 
Капацитет на калап 
(промрнлив) 

25 лит. 
 

Мотор за хидраулика 4 КW 
Потисна сила 24 тона 
Притисок на 180 бар. 
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хидраулична пумпа 
Пежим на работа Авоматски/полуавтоматски 
Бучава 46,70 dB 
Вибрации 24/32 kn 
Напојување 220V 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика  35. ЕКО БЛОК 
 
 
Процес на работа 
 
Процесот на производство на Еко Блок ги вклучува следните фази: 

- Пресување: Ситно мелен неопасен отпад (мешавина од пластика, текстил , 
гума и сл.) кој неможе да се рециклира  се притиска во загреан метален калап 
направен од челик. Калапите можат да бидат во различни форми, 
овозможувајќи создавање на блокови со различни димензии и 
карактеристики. 

- Стврднување: По пресувањето, суровината се подложува на висок притисок и 
се остава да се стврдне во калапот. Овој процес осигурува стабилноста и 
цврстината на финалниот производ. 

- Ладење: Откако материјалот ќе го добие својот облик, компактност и цврстина 
блокот се лади и зацврстува. После овој процес, Еко Блок излегува како готов 
производ, подготвен за употреба. 
Краен производ ЕКО БЛОК 

 
ЕКО БЛОК е иновативен еколошки производ 100% изработен од  отпадни материјали 
кои неможат да се рециклираат со што го подржува одржлива реупотреба на 
ресурсите  и промовира циркуларна економија. 

 
Самата структура и облик го прави  ЕКО БЛОК да биде повеќенаменски производ,  
имајќи ги во предвид неговата цврстина, глатки површини , водонепропустливост и 
долг век на траење а можноста да се произведува во различни облици и димензии, 
нуди флексибилност во дизајнот и овозможува креативни архитектонски решенија. 
Заради овие негови карактеристики и можноста да се комбинира со други материјали 
како дрво, метал и бетон ,најчеста примена наоѓа во градежната индустрија каде се 
користи за изведба на потпорни ѕидови, изградба на објекти од ниска градба ( 
киосци, остави, гаражи и сл) , ѕидови за звучна и механичка изолација, огради и др со 
што потикнува нови градежни практики со имплементирање на нови градежни 
материјали. 
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Од еколошки аспект покрај самиот состав и сите горенаведени карактеристики, 
вредно е да се напомене дека за негова изработка се генерира дури 83% помалку 
СО2 емисии во воздухот, за разлика од производството на бетонски блокови. 
 
Начинот на складирање и управувањето со истите  подетално е објаснет во поглавје V 
од овој документ.  
 
Емисии од главните и споредните активности во Инсталацијата  
 
 Емисии од главните активности во Инсталацијата 

 
При изведување на главните активности во Инсталацијата ќе се генерираат фугитивни 
емисии на прашина, мирис, емисии од скруберите, издувни гасови од опремата и 
механизацијата, бучава, вибрации, отпад, отпадни води, инцидентни појави (несакани 
истекувања, пожар, експлозии и сл.), појава на штетници и глодари. Детален преглед 
на емисиите и појавите од главните активности во Инсталацијата прикажан  е на 
следните слики:  
 

 
 

Слика 36 Емисии при прием, истовар на отпад и  суровини и нивно складирање и 
ракување  
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Слика 37 Третман на отпадот во технолошките линии 

 

 
 

Слика 38 Складирање и утовар на продукти и отпад 
 

 
Емисии од споредните активности во Инсталацијата 
 
При изведување на споредните активности во Инсталацијата ќе се генерираат емисии 
на издувни гасови, бучава, отпадни води, отпад, инцидентни појави (несакани 
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истекувања, пожар, експлозии и сл.). Детален преглед на емисиите од споредните 
активности е прикажан на следните слики:  
                       

 
Слика 39 Емисии од одржување и сервисирање и опремата, механизацијата, 

просториите и локациите за складирање на отпад  
 

 
Слика 40 Емисии од административни простории и контејнери за вработени                                                                                      
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Слика 41 Емисии од лабораторија 

 

 
 

Слика 42 Складирање и ракување со хемикалии, масла и масти 
 
Во следната табела е даден приказ на емисиите и системите за намалување и 
контрола:  
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Табела 1 Приказ на емисиите и системите за намалување и контрола 
Постројка/активност Вид на 

емисија/отпад 
Мерка за намалување/третман/искористување Контрола 

Прием, истовар на 
отпад и  суровини и 
нивно складирање и 
ракување 

Емисии во воздух, 
прашина, мирис, 
бактерии, 
разнесување на 
отпад, издувни 
гасови од 
транспортни 
средства 
Генерирање отпад,  
Појава на штетници 
и глодари 
Бучава и вибрации 
Емисии во 
атмосферски води 
од промивање на 
површините 
Инциденти несакани 
истекувања на 
отпад, исцедок, 
појава на пожар, 
експлозии.    

Контрола на отпадот (на влез и во периодот на 
времено складирање), поставување собирни 
садови, затворени контејнери, дренажни 
системи, одржување на површините, намалување 
на времето за складирање на отпадот, 
обезбедување водонепропусни складишни 
површини и настрешници, обезбедување против 
пожарни апарати и сл. 

Инспекција 
Мониторинг 
Усогласеност со законските одредби за прием 
и складирање со отпад 
Усогласеност со НДТ и БРЕФ 
Постапување во согласност со Планот за 
постапување при инцидентни состојби 

Третман на отпадот во 
технолошките линии 
 

Емисии во воздух 
(фугитивни емисии и 
емисии од 
стационарни извори 
-емисии од 
скруберите, појава 
на мирис) 
Отпад генериран од 
производниот 
процес, отпад од 
третман на отпадот и 
отпад во форма на 

Контрола на отпадот пред третман, поставување 
на собирни садови, поставување на дренажни 
системи, одржување на површините, третман на 
гасовите во скрубер, сепарирање на фракции 
генериран отпад од процесот и продуктите од 
третман на отпадот и правилно постапување,  
балирање на дел од продуктите добиени при 
третман на отпадот, собирање на отпадна вода во 
форма на мил од скруберите и предавање на 
овластени постапувачи, поставување 
противпожарна опрема, автоматска контрола на 
процесите и реагирање во случај на инциденти. 

Инспекција, 
Мониторинг, 
Усогласеност на процесот и опремата со НДТ и 
БРЕФ, 
Компјутеризиран систем за контрола  
Постапување во согласност со Планот за 
постапување при инцидентни состојби 
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продукт добиен со 
третман на отпадот  
Отпадна вода од 
скруберите 
Генерирање на 
бучава, вибрации 
Емисии во 
атмосферски води 
од несакани 
истекувања, од 
третман на 
индустриски отпад 
во отворена хала 
Инциденти несакани 
истекувања на 
отпад, хемикалии 
појава на пожар, 
експлозии. 

Складирање и утовар 
на продукти и отпад 
 

Емисии во воздух 
(фугитивни емисии, 
појава на мирис, 
издувни гасови од 
транспортни 
средства) 
Инциденти несакани 
истурања, појава на 
пожар, експлозии 
Емисии во 
атмосферски води 
Емисии на бучава, 
вибрации 

Контрола на отпадот, поставување на собирни 
садови, обезбедување на дренажни системи, 
одржување на површините, намалување на 
времето за складирање на отпадот, 
обезбедување водонепропусни складишни 
површини и настрешници, поставување 
противпожарна опрема 

Инспекција, 
Мониторинг 
Усогласеност на процесот и опремата со НДТ и 
БРЕФ 
Усогласеност со законските одредби за прием 
и складирање со отпад 
Постапување во согласност со Планот за 
постапување при инцидентни состојби 
 

Одржување и 
сервисирање и 
опремата, 
механизацијата, 
просториите и 

Емисии во воздух 
(испарувања) 
Инцидентни 
истекувања, 
истурања, појава на 

Обезбедување собирни садови, дренажни 
системи, постапување со отпадот во зависност од 
неговите карактеристики, третман на отпадните 
атмосферски води   

Инспекција, 
Мониторинг 
Домаќинско работење 
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локациите за 
складирање на отпад 
 

пожар  
Генерирање отпад 
Емисии во 
атмосферски води 

Административни 
простории и контејнери 
за вработените                                                                                                                               
 

Генерирање на 
санитарни отпадни 
води, отпад, бучава 

Испуштање во канализациона мрежа, 
постапување со отпадот во зависност од неговите 
карактеристики 

Инспекција 
 

Лабораторија  
 

Генерирање отпадни 
води, отпад, емисии 
од вентилација, 
инцидентни појави 

Испуштање на отпадните води во канализациона 
мрежа, постапување со отпадот во зависност од 
неговите карактеристики 

Инспекција 
 

Складирање и 
ракување со 
хемикалии, гориво, 
масла и масти 
 

Емисии во воздух 
(испарувања) 
Емисии во 
атмосферски води 
при инциденти 
појави 
Инцидентни 
истекувања, 
истурања, појава на 
пожар, експлозии  
Генерирање отпад  
 

Поставување собирни садови (танквани), 
дренажен систем, поставување противпожарна 
опрема, опрема за собирање на несакани 
истекувања, собирни садови за отпад, 
постапување со отпадот во зависност од неговите 
карактеристики. 

Инспекција 
Ограничен пристап на неовластен персонал  
Усогласеност со законот за хемикалии 
Домаќинско работење 
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ДОДАТОК 1 
 
 
Решение за одобрување на Елаборат за заштита на животната средина за инсталирање нова 

опрема – Преса за производство на ЕКО БЛОК 
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ДОДАТОК 2 
 

Склучени договори со ЕВН, Македонски Телеком 
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ДОДАТОК 3 
 

Сертификати и спецификации на опремата и машините во Инсталацијата 
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ПРИЛОГ III 
 
 
 

ОРГАНИЗАЦИОНА ПОСТАВЕНОСТ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
ПРИКАЗ НА РАБОТНИ ОБВРСКИ ПО РАБОТНИ МЕСТА ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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Организациона поставеност на Инсталацијата  
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ПРИЛОГ IV 
 
 
 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 
ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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Суровини и помошни материјали 
 
Проектираниот капацитетот на технолошката линија PHARAON 300 наменета за третман на 
комунален отпад и отпад сличен на комуналниот изнесува 150 000 t/год.,  
 
Видовите на неопасен отпад кој ќе се третира во Инсталацијата, согласно Листата на видови 
отпад се прикажани во следната табела. 
 
Табела 2 Видови на отпад  
 
Шифра на видови на отпад (според Листата на видови на отпад) 
02 01 
04 

Отпад од пластика (освен пакување) 

02 03 
07 

Отпад од експлатација на шумите 

03 01 
01  

Отпадна кора и плута 

03 01 
05 

Стружинки, сеченки, деланки, дрвп, делови од даски  и фурнир неспоменати 
во 03 01 04* 

03 03 
01 

Отпадна кора од дрво и дрво 

03 03 
07 

Механички сепарирани остатоци од приготвување на пулпа од отпадна 
хартија и картон 

03 03 
08  

Отпад од сортирање на хартија и картон наменети за рециклирање 

04 02 
09 

Отпад од композитни материјали (импрегриран текстил, 
еластомер,пластомер) 

04 02 
10 

Органски материи од природни производи (пр. лој, восок) 

07 02 
13 

Отпадна пластика 

07 02 
17 

Отпад што содржи силикони 

07 02 
99 

Друг отпад 

12 01 
05 

Честички и отсечоци од пластика 

15 01 
01 

пакување од хартија и картон 

15 01 
02 

пакување од пластика  

15 01 
03 

пакување од дрво  

15 01 
05 

пакување од композитни материјали  

15 01 
06 

мешано пакување  

15 01 
09 

пакување од текстил  

15 02 
03  

Апсорбенси филтерски материјали, платна за бришење и заштитна облека 
поинакви од оние во 15 02 02* 

16 01 
03 

искористени гуми од возила  

16 01 Пластика 
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19 
16 02 
16 

Компоненти извадени од отфрлена опрема поинакви од оние во 10 02 15* 

16 03 
06 

Органски отпад поинаков од оној во 16 03 05 

17 02 
01 

Дрво 

17 02 
03 

Пластика 

19 02 
03 

претходно измешан отпад само од неопасни отпад  

19 02 
06 

мил од физичко/хемиска обработка на отпад неспомнат во 19 02 05  

19 02 
10 

согорлив отпад неспомнат во 19 02 08 и 19 02 09  

19 03 
05 

стабилизиран отпад поинаков од оној во 19 03 04  

19 03 
07 

стврднат отпад поинаков од оној во 19 03 06 

19 05 
03 

компост што не ги задоволува спецификациите за квалитет  

19 05 
99 

друг отпад 

19 06 
03 

течност од анаеробна преработка на комунален отпад  

19 06 
04 

остаток од дигестија при анаеробна преработка на комунален отпад  

19 06 
05 

течност од анаеробна преработка на животински и растителен отпад  

19 06 
06 

остаток од дигестија при анаеробна преработка на животински и растителен 
отпад  

19 06 
99 

друг отпад 

19 07 
03 

исцедок од депонии поинаков од оној во 19 07 02 

19 08 
01 

остатоци од ситата и греблата  

19 08 
02 

отпад од пескофаќач  

19 08 
05 

мил од преработка на комунални отпадни води  

19 08 
09 
 

смеси од мазива и масла од разделување на масло од вода што содржат 
само масла и  масти за јадење  

19 08 
12 

мил од биолошка обработка на индустриски отпадни води неспомнат во 19 
08 11  

19 08 
14 

мил од други обработки на индустриски отпадни води неспомнати во 19 08 
13  

19 08 
99 

друг отпад 

19 09 
01 

цврст отпад од примарна филтрација и од сита  

19 09 
02 

мил од бистрење на вода  
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19 09 
03 

мил од декарбонизација  

19 09 
04 

употребен активен јаглен  

19 09 
05 

заситени или неупотребливи јоноизменувачки смоли  

19 09 
06 

раствори или мил од регенерација на јонски изменувачи  

19 09 
99 

друг отпад 

19 10 
04 
 

волуминозни лесни фракции и прав што содржат опасни  супстанци 
неспомнати во19 10 03  

19 10 
06 

други фракции неспоменати во 19 10 05 

19 11 
06 
 

мил од обработка во самиот погон на отпадни води што содржи опасни 
супстанци  неспоменат во 19 11 05  

19 12 
01 

Хартија и картон 

19 12 
04 

Пластика и гума 

19 12 
07 

Дрво неспомнато во 19 12 06 

19 12 
08 

Текстил 

19 12 
10 

Заппалив отпад (смеса на горива) 

19 12 
12 
 

друг отпад (вклучувајќи смеси на материјали) од механичка обработка на 
отпад неспомнат под 10 12 11 

20 01 
25 

масло и маст за јадење  

20 01 
01 

Хартија и картон 

20 01 
38 

Дрво неспоменато во 20 01 37 

20 01 
39 

Пластика 

20 01 
30 

детергенти неспомнати во 20 01 29  

20 01 
38 

дрво неспомнато во 20 01 37  

20 01 
39 

пластика  

20 01 
40 

метали  

20 01 
41 

отпад од чистење на оџаци  

20 01 
99 

други фракции 

20 02 
01 

биоразградлив отпад  

20 02 земја и камења  
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02 
20 02 
03 

друг отпад што не е биоразградлив 

20 03 
01 

измешан комунален отпад  

20 03 
02 

отпад од пазари  

20 03 
03 

остатоци од чистење на улици  

20 03 
04 

мил од септички јами  

20 03 
06 

отпад од чистење на канализација  

20 03 
99 

друг комунален отпад 

 
Покрај отпадот, како главна суровина во постројката, за непречено одвивање на 
предвидените активности ќе се користи вода, хемикалии, адитиви CaO, гориво и сл.  
 
Во следната табела е дадена листа на суровини и помошни материјали кои ќе се користат во 
Инсталацијата, како и количините на нивна потрошувачка. 
 
Табела 2 Листа на суровини и нивна потрошувачка  

 PHARAON 
300 

Адм.просто
ри/работни

ци 

Опрема 
и мех. 

 

Суровини и помошни 
материјали 

 Единица 

Неопасен отпад 150 000 / / t/y 
CaO 25 ( 5% ) / / t/d 
Фолија за балирање 
(HDPE) 150 / / t/y 

Електрична енергија 550 10 / кWh 
Вода 10 100 / Mc/y 
H2SO4 32% 1 / / t/y 
NaOCl 35% 1 / / t/y 
Нафта / / 15.179 l/y 
Масла и масти 200 / / Kg/y 

 
Во ДОДАТОК 1 се прикажани безбедносните листи (за хемикалиите наведени во табелата 
погоре), со информации за нивната токсичност врз животната средина.  
 
Врз основа на карактеристиките на сулфурната киселина, натриум хипохлорит, нафта, 
моторно и хидраулично масло се токсични за акватичната биолошка разновидност во многу 
мали концентрации. Истите имаат негативно влијанија врз квалитетот на медиумите на 
животната средина и биолошката разновидност. Калциум оксидот не предизвикува 
значителни негативни влијанија врз животната средина во мали количини.  
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Произведени супстанции и енергии  
 
Како резултат на одвојување/рециклирање на корисните компоненти од комуналниот отпад, 
во Инсталацијата се создаваат секундарни суровини кои имаат употребна вредност како: 
пластика, метали, неметали и сл.  
 
Како резултат на третман на отпадот се создава органско стабилизирана фракција, која може 
да се користи за затворање/покривање на депонии, цементарници и сл. 
 
Количините на произведени супстанции, посебно за секоја технолошка линија се прикажани 
во следната табела. 
 
Табела 3 Произведени супстанции за технолошката линија PHARAON 

Произведени супстанции, 
суровини или енергии 

PHARAON 

Капацитет на линиите за 
третман на отпадот 

150 000 
t/год. 

Количина на сортирана 
пластика 

22.464 t/год. 

Количина на сортирани 
метали 

899 t/год. 

Количина на сортирани 
неметали 

899 t/год. 

Количина на произведен 
RDF 

82.368 t/год. 

Количина на стабилизирана 
органска фракција SOF 

22.464 t/год. 

ЕКО БЛОК 50 t/год 
Отпад кој ќе се депонира на 
депонија 

20.667 t/год. 
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ДОДАТОК 1 
БЕЗБЕДНОСНИ ЛИСТИ ЗА ХЕМИКАЛИИ 
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ПРИЛОГ V 
 
 
 

РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 
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Ракување со Суровини, меѓупроизводи и производи 
Ракување со суровини 
 
 Комунален отпад и отпад сличен на комуналниот 

 
Неопасниот отпад е суровина која ќе се складира, преработува и третира во постројката 
PHARAON 300 , и истиот ќе се собира од територијата на целата држава. Во зависност од 
динамиката и оперативниот план, а со цел исполнување на вкупниот работен капацитетот на 
истата, доколку се јави потреба, ќе се увезува  отпад сличен на комуналниот. Овој отпад ќе се 
набавува во балирана состојба (пакуван). 
 
За потребите на операторот на постројката комуналниот отпад ќе се собира и транспортира 
од страна на „ТАНГЕНТА 2.0“ ДООЕЛ Скопје -овластена компанија која поседува дозвола за 
собирање и транспортирање на неопасен отпад, а со која „ЦСС Солутионс“ има склучено 
договор (приложен во Додаток 1 на овој прилог).  
 
Компанијата ТАНГЕНТА 2.0 ДООЕЛ СКОПЈЕ има склучено Договори со повеќе компании што 
се лиценцирани за складирање, третман и преработка или отстранување на неопасен и 
опасен отпад. 
 
Откако суровината ќе биде примена во Инсталацијата, ќе се врши мерење и евидентирање 
на видот и количините, пред нејзино складирање. Ракувањето и постапувањето со  отпадот се 
детално прикажани во Додаток II-Опис на Инсталацијата, нејзините технички делови и 
директно поврзани активности. 
 
Во рамките на Инсталацијата, на простор со површина од 300 m2, ќе се врши складирање на 
комунален отпад, во висина од 5 m. Комуналниот отпад ќе се складира на платото од 
западната страна на индустриската хала на растојание мин. 10 m од фасадниот ѕид на истата. 
Просторот, предвиден за складирање на комунален отпад (кој ќе биде употребен како 
суровина), ќе биде обезбеден со водонепропустна подлога и покриен со натстрешница. 
Вкупниот капацитет на просторот за складирање на комунален отпад изнесува 1 500 m3 или 
700 t. 
 
Отпадот сличен на комуналниот, кој ќе се прифаќа во балирана состојба, ќе се складира на 
простор со површина од 1 000 m2. Балите ќе бидат поставувани едни врз други со вкупна 
висина од 10 m. Вкупниот капацитет за складирање на овој вид отпад ќе изнесува 10 000 m3 

или 7 000 t. 
 
Местата, предвидени за складирање на комунален отпад и отпад сличен на комуналниот 
(пакуван во бали) се прикажани на следните слики. 
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Слика 20 Места во рамките на Инсталацијата, предвидени за складирање на отпад сличен на  
комуналниот и локација за складирање на комунален отпад 
 
Поставеноста на местата, предвидени за складирање на комунален отпад и отпад сличен на 
комуналниот (пакуван отпад), во рамките на Инсталацијата се прикажани на следната скица. 
 

Слика 21 Локации на складирање на суровини 
 
 Адитив-калциум оксид CaO 

 
Адитив кој ќе се додава во процесот на третман и преработка на неопасен отпад е CaO. 
Калциум оксидот ќе се складира во два силоси, секој со волумен од 23 m3. Силосите за 
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складирање на адитив, ќе бидат поставени пред објектите на линиите за преработка на отпад. 
Нивната локација е прикажана на следната слика. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 4 Локација на силос 
 
На следната слика е прикажан силос за складирање на адитив-CaO. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 22 Изглед на силос 
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 Фолија за балирање 

 
За балирање на продуктите (органска стабилизирана фракција и фракциите на пластика) и 
балирање на произведеното RDF гориво, ќе се користи полиетиленска фолија со висока 
густина (HDPE). Полиетиленската фолија ќе се набавува во ролни. 
 
 Електрична енергија 

 
Снабдувањето со електрична енергија ќе се врши од електродистрибутивната мрежа на ЕВН 
Македонија. За континуирано задоволување на потребите од енергија, во рамките на 
Инсталацијата, ќе се постави нова трафостаница со капацитет од 600 kW. Локацијата на 
трафостаницата е прикажана на следната слика. 

 
 

Слика 23 Локацијата на трафостаница 
 
 Вода 

 
Снабдувањето со вода ќе се врши од ЈП „Комуналец“ Кавадарци. Истата ќе се користи 
санитарни потреби (на вработените и административните простории) и како техничка вода за 
чистење на скруберите. Приклучокот за санитарна вода во границите на Инсталацијата е 
прикажан на следната слика. 
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Слика 24 Локација на приклучок за санитарна вода 
 
 
За непречена работа на скруберот ќе се постават два резервоари за складирање на вода, 
секој со капацитет од 2,5 m3. Се предвидува водата од резервоарите да се надополнува на 
секои два месеца.  

 
 

Слика 25 Изглед на скрубер и резервоар за вода 
 
Локацијата на резервоарите за складирање на техничка вода за чистење на скруберите е 
прикажана на следната слика. 
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Слика 26 Локација на скрубер, резервоар за вода и резервоари за хемикалии 

 
 H2SO4 (32%) и NaOCl (35%) 

 
H2SO4 (32%) и NaOCl (35%) во Инсталацијата ќе се користат за подготвување на раствор, со 
кој ќе се врши чистење на скруберите. Овие хемикалии ќе се складираат во два пластични 
резервоари со капацитет од 300 l секој поставени во прифатни кади со капацитет од 1.000 
литри секоја. Локацијата на резервоарите за H2SO4 (32%) и NaOCl (35%) е прикажана на 
Слика 9. Дополнителни количини од овие хемикалии нема да се складираат во Инсталацијата. 
 
 Дизел гориво 

 
Дизел гориво ќе се користи за работа на возилата за манипулација со отпадот. На локацијата 
ќе биде поставен површински резервоар за складирање дизел гориво со пумпна станица. 
Резервоарот ќе биде со капацитет од 2.000 l и истиот ќе има сопствен сад што ќе служи за 
собирање на евентуално истечено гориво од резервоарот.  
 

 
Слика 27 Резервоар за дизел гориво 

 
Резервоарот ќе ги има следните карактеристики: 
• Отвор со дијаметар Ø 400 mm комплетиран со заптивка и цврсто зашрафен капак,  
• Приклучок за брзо полнење  со поклопец на заклучување, 
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• Механичко спречување на преливање со калибриран вентил со цел да го прекине 
протокот на гориво за 90% од волуменот на резервоарот, 

• Пропустлив уред со решетка за запирање на пламен,  
• Механички пловен индикатор за управување со резервоарот со мерач, 
• Место за одвод комплетирано со заштитен поклопец за рутинско одржување и чистење, 
• Цевки за вшмукување опремени со еднонасочен вентил и топчест вентил, 
• Точки за заземјување. 

 
Местото, каде што ќе биде поставен резервоарот за дизел гориво, во рамките на 
Инсталацијата е прикажана на следната слика. 
 

  
 

Слика 28 Локација на цистерна за дизел гориво 
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 Масла и масти  

 
Во Инсталацијата ќе се користат моторни и хидраулични масла, потребни за нормално 
функционирање на опремата и механизацијата. Резервни количини на овие масла ќе се 
чуваат во метални буриња од 250 l, поставени во мобилни танквани. Истите ќе бидат 
поставени во работилницата за сервисирање на опремата, прикажана на следната слика. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 29 Локација за складирање на масла и маст 
 
 Хемикалии во лабораторија, хемикалии за чистење и катализатори 

 
Откако Операторот ќе го дефинира видот и количините на хемикалии кои ќе се користат во 
лабораторија, хемикалии за чистење и дезинфекција и евентуалната потреба од 
катализатори, кои ќе се користат во Инсталацијата,дополнително ќе достави информации до 
Администраторот. 
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Ракување со меѓупроизводи и производи 
 
 RDF гориво  

 
Како производ од третманот на отпадот во Инсталацијата е гориво со висока калорична 
вредност RDF (Refuse Derived Fuel).  
Табела 3 Калорична вредноста за различни видови на отпад 

Извор на RDF Калорична вредност (МЈ/kg) 
Отпад од домаќинства 12-16 
Комерцијален отпад 16-20 
Индустриски отпад 18-21 
Отпад од рушење 14-15 

 
 
Покрај калоричната вредност содржи вода, прав, сулфур и хлор. RDF добиен од комунален 
отпад има влажност (25-34%), а RDF добиен од индустриски неопасен отпад има влажност 
влажност (10-16%). 
 

  
 

Слика 30 RDF гориво 
 
Табела 4 Состав на РДФ (Refuse-Derived Fuel) 
 

Фракции на РДФ гориво Удел на фракцијата 
(5) 

Пластика 31 
Текстил 14 
Хартија и картон 13 
Фракции на дрво 12 
Друго 30 

 
Произведеното RDF гориво ќе биде пакувано во бали (со цилиндрична форма). Финалните 
производи ќе се складираат на слободен асфалтиран простор, обезбеден на југоисточната 
страна на објектот (прикажана на Слика 15) во рамките на Инсталацијата, се до нивно 
предавање на крајниот потрошувач. Балите ќе се чуваат бетонска подлога. Складирањето на 
балите со RDF горивото ќе се врши на локација со површина од 200 m2. Балите ќе бидат 
поставувани во редови во висина од 10 m. Максималниот капацитет на локацијата за 
складирање на RDF горивото изнесува 2000 m3 или 1000 тони. 
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Слика 31 Балирано RDF гориво 

 
 Органско стабилизирана фракција 

 
Органско стабилизирана фракција е втор главен производ кој настанува како резултат на 
третман на отпадот. Органско стабилизираната фракција од отпадот, после процесот на 
дробење на отпадот и магнетната сепарација во линијата PHARAON 300, се носи во линијата-
МATRIX, која е составен дел на PHARAON 300  и во неа се врши физичко-хемиски третман на 
отпадот (стабилизирање и микрокапсулација на отпадот).  
 
По стабилизацијата на органската фракција истата ќе се пакува во бали и може да служи во 
цементна индустрија, индустријата за производство на тули, покривање на депонии и сл. 
Алтернативно стабилизираната органска фракција може да се складира во метални 
контејнери.  
 
Локацијата на складирање на органско стабилизираната фракција е прикажана на Слика 15. 
Истата има површина од 280 m2, на која ќе бидат поставени 8 контејнери со максимален 
капацитет на складирање на органско стабилизирана фракција од 120 тони.   
 
 Пластика, метали и неметали 

 
Како резултат на сепарација на различни фракции од комуналниот отпад во линијата 
PHARAON 300, се врши одвојување и собирање на пластика, метали и неметали. Откако во 
линијата ќе се изврши одвојување на сува од влажна фракција (органска од неорганска 
фракција).  
 
Сувата фракција од отпадот се дроби, а потоа се врши одвојување на металните делови со 
магнет. Остатокот на отпад потоа се носи во кабина за рачна селекција, каде се одделуваат 
материјалите кои може да се рециклираат.  
 
Потоа одвоените фракции на пластика се носат во линијата ECOROLL, каде се балираат како 
еден од финалните производи од процесот за третман на отпадот.  
 
Местото, предвидено за складирање на балирана пластика е со површина 100 m2. На оваа 
локација балите ќе бидат поставени во редови со висина до 10 метри.  
 
Максималниот капацитет на складирање на балирана пластика изнесува 1000 m3 или 500 
тони. На месечно ниво ќе се создаваат 1.872 t од овој вид отпад. 
 
Складирањето на металите и неметалите ќе се врши во два метални контејнери, со вкупна 
површина од 60 m2. Максималниот капацитет на складирање на сортирани метали и 
неметали изнесува 40 t. 
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На следните слики прикажани се локациите за складирање на производи, кои настануваат во 
процесот на третман на неопасен отпад, во рамките на Инсталацијата,. 
 
 ЕКО БЛОК 

 
Ситно мелен неопасен отпад (мешавина од пластика, текстил , гума и сл.) кој неможе да се 
рециклира  се притиска во загреан метален калап направен од челик. Калапите можат да 
бидат во различни форми, овозможувајќи создавање на блокови со различни димензии и 
карактеристики. 
 
Стврднување: По пресувањето, суровината се подложува на висок притисок и се остава да се 
стврдне во калапот. Овој процес осигурува стабилноста и цврстината на финалниот производ. 
 
Готовиот производ ЕКО БЛОК ќе се реди на палети и затегне со стреч фолија. 
 
Истиот ќе се складира во полуотворена хала или дел 5. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Слика 16 ЕКО БЛОК 
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Слика 32 Шематски приказ на локации за складирање на производи 
 
Врз основа на капацитетот на Инсталацијата и проценките за очекуваниот удел на одредени 
фракции во комуналниот отпад, во следната табела прикажани се количините на продукти кои 
ќе се создаваат на месечно ниво во технолошката линија PHARAON 
 
Табела 5 Производи од третман на отпадот во технолошката линија PHARAON 
 

Складирање  Количина Единица 
Месечно складирање на сортирана пластика  1.872 t 
Месечно складирање на сортирани метали  75 t 
Месечно складирање на сортирани неметали 75 t 
Месечно складирање на RDF 6.864 t 
Стабилизирана органска фракција 22.464 t 

 
 
Табела 4 Производи од пресата за производство на ЕКО БЛОК 
 

Складирање  Количина Единица 
Месечно складирање на ЕКО БЛОК  12 t 
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Опис на управувањето со цврст и течен отпад, ГЕНЕРИРАН ОД Инсталацијата 
 
Заради специфичноста на Инсталацијата, која е наменета за складирање и третман на 
комунален отпад, отпад сличен на комуналниот и индустриски неопасен отпад, во оваа точка 
го разгледуваме генерираниот отпад од производните процеси за третман на неопасен отпад. 
Продуктите од третман на отпадот како: органско стабилизирана фракција, отпадна пластика, 
отпадни метали и неметали (опишани погоре) истовремено преставуваат и отпад кој има 
употребна вредност како секундарна суровина. 
 
НЕОПАСЕН ОТПАД 
 
 19 02 99 - Друг отпад 

 
Во процесот на физичко-хемиски третман од линијата PHARAON 300, ќе се создава отпад кој 
не може да се рециклира и кој нема употреблива вредност.  
 
Поради тоа, овој вид на отпад ќе се отстранува на депонија, врз основа на склучен договор со 
операторот на истата. Овој договор ќе биде склучен по добивање на Интегрираната еколошка 
дозвола. Овој вид отпад ќе се складира во границите на Инсталација до конечно предавање 
на овластена компанија.  
 
Овој отпад ќе се собира на површина од 120 m2 на која ќе бидат поставени 4 метални 
контејнери, со вкупен капацитет од 80 тони. Местото, предвидено за складирање на овој вид 
отпад е прикажано на Слика 17. Во согласност со капацитетот на преработка на отпад, се 
очекува на годишно ниво да се генерира 20.667 тони од овој вид отпад.  
 
 16 01 03 - Искористени гуми од возила 

 
Искористените гуми, кои ќе се создаваат од возилата кои ќе ги користи Операторот, ќе се 
собираат и ќе се третираат во самата Инсталација. 
 
 15 02 03 - Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и заштитна облека 

поинакви од оние 15 02 02 
 
Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и заштитна облека кои не поседуваат 
опасни карактеристики ќе се собираат во пластичен сад и ќе се третираат во самата 
Инсталација. 
ОПАСЕН ОТПАД 
 
 13 01* - Отпадни масла  

 
Како резултат на сервисирање на механизацијата ќе се генерираат отпадни моторни и 
хидраулични масла. Отпадните масла ќе се собираат во метални буриња од 250 литри. Истите 
ќе се чуваат во работилницата, се до нивно предавање на овластена компанија за 
понатамошно постапување, врз основа на склучен договор.  
 
 16 01 07* - Филтри за масло  

 
Овој вид отпад ќе се создава од сервисирање на механизацијата. Искористените филтри за 
масло, ќе се чуваат во работилницата до нивно предавање на овластена компанија. На 
годишно ниво се очекува да се создава мала количина од овој вид отпад. 
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 16 06 01*- Оловни акумулатори 
 
Овој вид отпад ќе се јавува повремено, во случај на сервисирање на механизацијата. 
Отпадните акумулатори ќе се селектираат и складираат во работилницата. Истите врз основа 
на договор ќе се предаваат на овластена компанија која постапува со ваков вид опасен 
отпад. 
 
 15 01 10*- Пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции 

 
Отпад од пакување загаден со опасни супстанции, ќе се јавува како резултат на користење на 
супстанции: масла и масти, кои поседуваат опасни карактеристики. Овој вид отпад ќе се 
јавува во мали количини и истиот ќе се чува во работилницата. Отпадното пакување што 
содржи опасни супстанции ќе се предава на овластена компанија врз основа склучен 
договор. 
 
 15 02 02*- Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и заштитна 

облека загадени со опасни супстанции 
 
Овој отпад ќе се селектира и собира во пластичен сад, поставен во работилница. Истиот ќе се 
предава на овластена компанија за понатамошно постапување со овој вид отпад, за што 
операторот ќе се склучи договор.  
 
 

 
 

Слика 33 Локација на површини за складирање на отпад 
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Одложување на отпад во границите на инсталацијата (сопствена депонија) 
 
Во границите на Инсталацијата нема да се врши депонирање на отпад. Отпадот кој нема 
употребна вредност ќе се предава на овластена компанија за понатамошно постапување врз 
основа на склучен договор. 
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ДОДАТОК 2 
ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ И ТРАНСПОРТИРАЊЕ НА НЕОПАСЕН ОТПАД 
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ПРИЛОГ VI 
 
 
 

ЕМИСИИ 
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ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
 
Предвидените активности во Инсталацијата, кои вклучуваат физичко-хемиски третман 
на отпадот, како и помошните активности, кои се дел од производниот процес, ќе 
претставуваат извори на емисии во амбиентниот воздух. Емисиите ќе потекнуваат 
главно од следните активности: 

• прием и истовар на отпад и суровини и помошни материјали, нивно 
складирање и ракување; 

• емисии од производниот процес во технолошките линии и сл. 
• складирање на продукти добиени при третман на отпад и отпад кој треба да се 

депонира на депонија, како и нивен утовар во транспортни возила.  
 
Приемот на отпадот, неговиот истовар, времено складирање и ракување, како и 
приемот, истоварот, складирањето и ракувањето со суровини и помошни материјали 
и складирањето на отпадот од процесот и неговото преземање од страна на 
овластени компании во рамките на локацијата ќе допринесе за можна појава на 
мирис, емисии на прашина, издувни гасови од возилата и механизацијата (NMVOC, 
CO, CO2, SO2 и NOX). Овие емисии се мали и може да се каже дека се исклучиво 
ограничени на работната средина во близина на инсталацијата. 
 
Како резултат на активностите и процесите за третман на отпадот во Инсталацијата 
може да се генерираат емисии на прашина (вкупна прашина), неоргански супстанции 
во облик на аеросоли, пареи или гасови (амонијак - NH3, сулфур водород - H2S, 
флуороводород - HF,  хлороводород - HCl, азот диоксид - NОx, сулфур диоксид - SO2), 
метан - CH4, органски супстанции (испарливи органски супстанции – VOC). За 
намалување на миризбата од активностите се користи варовник со цел 
неутрализација на мирисите од отпадот.  
 
Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 
 
Точките на емисија во воздухот се наведени во продолжение на текстот, а нивните 
локации се претставени на следната слика.  
 
Емисии од котли 
 
Во Инсталацијата нема предвидено користење на котли за добивање погонска 
енергија, заради што нема емисии од котли. За задоволување на потребите од 
енергија (работа на машините и затоплување на објектите) ќе се користи исклучиво 
електрична енергија. 
 
Главни емисии 
 
Главнa точка на емисии во воздух е испустот од скрубер единицата од линијата 
PHARAON 300, која служи за пречистување на вентилационите гасови од 
технолошката линија за третман на неопасен отпад. 

• А1   оџак на скруберот од PHARAON 300, 
 
На следната слика е прикажана локација на испустот од системот за пречистување на 
гасови од линијата PHARAON 300. 
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Слика 34 Локација на главните емитери во атмосферата 
 
Инсталацијата ќе работи во согласност со Законот за животната средина („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16) и 
подзаконските акти, кои ја регулираат проблематиката.  
 
И покрај тоа што предвидениот начин за третман на отпадот во Инсталацијата не е 
наведен во Правилникот  за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и 
видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги 
емитираат стационарните извори во воздухот („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.141/10) во ова поглавје ги наведуваме најзначајните очекувани 
супстанции за кои постојат гранични вредности во подзаконските акти,  како и оние 
кои може да имаат негативно влијание или да предизвикуваат вознемиреност кај 
рецепторите.  
 
Во следната табела наведени се супстанциите кои се очекува да се емитираат, 
очекуваните концентрации во отпадните гасови и граничните вредности на емисија 
доколку се наведени во Правилникот.  
 

 

Испуст од скрубер – А1 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
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Табела 6 Очекувани емисии од системите за третман на отпадните гасови 

 
Помали емисии 
 
Неколку сосема незначителни извори можат да се вбројат во редот на мали емитери, 
со сосема незначителни емисии. Такви се: 

• Контејнерите за отпад складирани на локацијата, 
• Силос за прием на адитив; 
• Три места на прием на отпад и 
• Лабораторија. 

 
Контејнерите се затворени, но секој од нив има и оддушок, па мали количества 
испарливи органски соединенија, кои се манифестираат како мирис, може да се 
емитираат.  
 
Емисии од силосите за адитив може да се појават само во период на прием на 
адитивите. Со оглед на количествата наведени во Прилог IV на барањето, овие 
емисии ќе бидат занемарливи. Лабораторијата ќе врши сосема ограничени 
активности (определување на pH, мерење на влажност).  
 
Детали за емисиите 
 
Заради тоа што предвидениот начин за третман на отпадот во Инсталацијата  не е 
наведен во Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и 
видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги 
емитираат стационарните извори во воздухот („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.141/10), во оваа прилика акцентот е ставен на емисиите на цврсти 
честички и вкупен органски јаглерод, како што е прикажано во следната Табела. 
 

 

Параметар 

Правилникот  за граничните 
вредности за дозволените нивоа на 

емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и 

пареи кои ги 
емитираат стационарните извори во 

воздухот („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.141/10) 
 

Вкупна прашина (mg/Nm3) 150.00 
Амонијак - NH3 (mg/Nm3) 500.00 
Сулфур водород - H2S (mg/Nm3) 5.00 
Флуороводород - HF (mg/Nm3) 5.00 
Хлороводород - HCl(mg/Nm3) 30.00 
Азот диоксид - NO2 (mg/Nm3) 500.00 
Сулфур диоксид - SO2 (mg/Nm3) 500.00 
Метан - CH4 (mg/Nm3) 150.00 
Испарливи органски супстанции - VOC 
(mg/Nm3) 150.00 

Мирис (ouE) / 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/Pravilnik%20za%20GVE%20(br141-2010).pdf
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 Табела 7  Детали за емитерот А1 и емисиите од истиот 
Параметар Единица Вредност 
Податоци за отпадни гасови и оџак   
Температура на гас од оџак ºC 30,00 
Проток на гас од оџак m3/h 12.000,00 
Проток на гас на оџак  Nm3/h 10.811,00 
Висина на оџак  m 15,00 
Дијаметар на оџак m 0.90 
Брзина на гас (во оџак)  m/s 4.72 

Податоци за емисиите 
Вкупна прашина (mg/Nm3) mg/Nm3 <5.00 
Амонијак - NH3 (mg/Nm3) mg/Nm3 <500.00 
Сулфур водород - H2S (mg/Nm3) mg/Nm3 <5.00 
Флуороводород - HF (mg/Nm3) mg/Nm3 <5.00 
Хлороводород - HCl(mg/Nm3) mg/Nm3 <30.00 
Азот диоксид - NO2 (mg/Nm3) mg/Nm3 <500.00 
Сулфур диоксид - SO2 (mg/Nm3) mg/Nm3 <500.00 
Метан - CH4 (mg/Nm3) mg/Nm3 <150.00 
Испарливи органски супстанции - VOC 
(mg/Nm3) 

mg/Nm3 <150.00 

Мирис (ouE) (ouE) <400 
Емисиони количества kg/h kg/god 

Вкупна прашина (mg/Nm3) <0.05 / 
Амонијак - NH3 (mg/Nm3) <5.40 / 
Сулфур водород - H2S (mg/Nm3) <0.05 / 
Флуороводород - HF (mg/Nm3) <0.05 / 
Хлороводород - HCl(mg/Nm3) <0.32 / 
Азот диоксид - NO2 (mg/Nm3) <5.40 / 
Сулфур диоксид - SO2 (mg/Nm3) <5.40 / 
Метан - CH4 (mg/Nm3) <1.62 / 

Испарливи органски супстанции - VOC (mg/Nm3) <1.62 / 
 
Фугитивни и потенцијални емисии во атмосферата 
 
Фугитивните емисии во атмосферата се јавуваат како резултат на непотполна 
ефикасност или отсуство на системите за собирање на гасовите (хауби).  
 
Мерењето на фугитивните емисии е комплицирано и е проследено со големи 
отстапувања, а предвидувањата, кои се базираат на споредување и претпоставени 
карактеристики на системите за отпрашување, имаат уште поголем степен на 
несигурност. Претпоставувајќи дека системот на хауби во инсталацијата ќе има 
ефикасност од 95% при зафаќање на цврсти честички, а ефикасноста на скруберите е 
98%, фугитивната емисија изнесува: 
 

• 0,022 g/s од скруберот на PHARAON 300  
 
Дополнително, емисии на цврсти честички и гасови се очекуваат од дифузни извори 
(движење на возила, истовар на отпад и понесување на честички со ветер од 
површината на локацијата).  
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Очекуваната емисија на PM10 од операциите на истовар е 39 kg/god или 0,003 g/s 
иако две од четирите претоварни места се во затворен простор.  
 
Потенцијални емисии од активирање на сигурносни вентили, истекување на 
испарливи хемикалии и слично, нема во оваа Инсталација. 
 
Емисии во површински води 
 
Од работењето на Инсталацијата не се очекуваат емисии во површински води.  
Емисии во канализација 
 
Во рамките на Инсталацијата ќе се генерираат санитарни отпадни води од одржување 
на хигиена и задоволување на санитарните потреби на работниците. 
 
Овие санитарни води, без претходен третман, ќе се испуштаат во постојната 
канализационата мрежа која поминува до локацијата на Инсталацијата и со која 
управува јавното комунално претпријатие. Испуштањето санитарна отпадна вода во 
канаизација ќе се регулира со договор со Јавното Комунално Претпријатие.  
 
На следната слика, точката на емисија во постојната канализациона мрежа е 
прикажана како W2:  

 
Слика 35 Точка на испуст на санитарни отпадни води во фекалната канализација 

 
Во Инсталацијата поставени се бетонски канали кои ги собираат атмосферските води 
од Инсталацијата и истите преку собирна шахта и преку посебен цевковод ќе се носат 
на третман во Инсталацијата „Фени Индустри“. Испуштањето и третманот на 
атмосферските води, собрани од локацијата ќе се регулираат врз основа на склучен 
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договор за вршење услуги за пречистување на отпадните води помеѓу Операторот и 
„Фени Индустри.   
 
Атмосферските води во рамките на Инсталацијата може да се загадат при промивање 
на дворната површина со остатоци од отпад, исталожен седимент од воздухот, миење 
на дворната површини (иако не се планира оваа активност), во случај на инциденти 
појави како несакани истурања или истекувања, а особено во случај на пожар. При 
гасење на пожар ќе се генерира отпадна вода, која доколку не е собрана во посебни 
резервоари истата ќе заврши во атмосферската канализациона мрежа.   
 
Како резултат на ова може да се заклучи дека атмосферските води може да се загадат 
со суспендирани материи, органско оптоварување, масла, гориво, тешки метали, како 
и супстанции дефинирани како опасни или штетни, во согласност со Правилникот на 
опасните и штетните материи и нивните емисиони стандарди што може да се 
испуштаат во канализација или во систем за одводнување, во површински или 
подземни води, како и крајбрежни  земјишта и водни живеалишта (*)27, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 108/11). 
 
Во согласност со член 3 од Правилникот за условите, начинот и граничните вредности 
на емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на 
нивно пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на 
заштитените зони „Службен весник на Република Македонија“ бр. 81/1, „отпадна 
вода“ е индустриска отпадна вода и водата која се испушта од станица за 
пречистување на урбани отпадни води или канализационен систем, освен отпадната 
вода од домаќинствата и водата од врнежите. 
 
Врз основа на ова, може да се заклучи дека атмосферските води не припаѓаат во 
категоријата на „отпадни води“, иако истите може да бидат онечистени и да добијат 
карактеристики на индустриски води, за кои постојат гранични вредности за 
испуштање во канализација дефинирани во горенаведениот Правилник.  
 
За таа цел во договорот, кој ќе се склучи помеѓу „ЦСС СОЛУТИОНС“ и „Фени индустри“ 
за вршење услуги за пречистување на атмосферските води, ќе се дефинира под кои 
услови ќе се врши оваа активност. Со овој договор  ќе се дефинираат количините на 
води кои ќе се носат на третман, граничните вредности на одделни параметри во 
ефлуентот и сл. На следната слика е прикажана шахтата во која ќе се собираат 
атмосферските води и ќе се носат на третман во „Фени Индустри“.  

                                                

27 (*) Со овој правилник се врши усогласување на Директивата 86/280ЕЦЦ на Советот за граничните вредности и за 

целите за квалитет за испуштањето на одредени опасни супстанции, вклучени во списокот I од Анексот на Директивата 

76/464/ЕЕЦ (Celex бр. 31986L0280) 
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Слика 36 Шахта за атмосферски води (W1) 

 
Како резултат од процесот за третман на отпадот во Инсталацијата нема да се 
генерираат отпадни води. Кондензираната водена пареа и евентуално генерираниот 
исцедок ќе се собираат и повторно ќе се враќаат во процесот. 
 
Отпадни води и мил ќе се генерираат од промивање на скруберите и истите ќе се 
собираат во резервоари и предаваат на овластени постапувачи, бидејќи постои ризик 
отпадните води да содржат загадувачки супстанции, а милта да поседува 
карактеристики на опасен отпад.  
 
Доколку Операторот одлучи отпадните води од скруберот да ги испушта во 
канализација, водите треба да имаат квалитет дефиниран во Правилникот за опасните 
и штетните материи и супстанции и нивните емисиони стандарди што можат да се 
испуштаат во канализација или во систем за одводнување, во површински или 
подземни водни тела, како и во крајбрежни земјишта и водни живеалишта, како и 
Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето 
на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи 
ги во предвид посебните барања за заштита на заштитените зони „Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 81/1. 
 
Емисии во почвата 
 
Од работењето на Инсталацијата, не се очекуваат емисии во почва, освен во случај 
на инциденти појави. 
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Емисии на бучава 
 
Во Инсталацијата ќе се генерира зголемено ниво на бучава како резултат на следните 
активности:  

- Движење на возила,  
- Истовар и утовар на суровини, помошни материјали, отпад,  продукти од 

третман на отпадот; 
- Работа на постојките за третман на отпадот (дробилка, транспортни ленти, 

вентилациони системи, ладење на воздухот и сл.); 
- Присуство на работници.   

 
Во согласност до спецификациите на постројката за третман на отпад се очекува 
повисоко ниво на бучава да се генерира на следните места:  

• Дробилка од 85-110 dB(A),  
• Транспортните ленти од околу 65 dB(A),  
• Дигалка 85 dB(A),  
• Магнетен сепаратор 48 dB(A), 
• Сепаратор за неметали 50 dB(A), 
• Хомогенизатор 60 dB(A), 
• Матрикс 60 dB(A), 
• Кај останатите машини се очекува нивото на бучава да изнесува околу 50 

dB(A).  
 
Возилата, со кои ќе вршат дотур на отпад и помошни материјали и испорака на 
продукти од третман на отпадот, се предвидува да генерираат бучава од околу 88 
dB(A). 
 
Врз основа на ова може да се заклучи дека линиите за третман на отпадот ќе 
претставуваат главен извор на бучава во текот на целото работно време на линиите, 
односно во период од 16 часа дневно, 6 работни дена во неделата. Останатите 
извори на бучава се повремени, односно се јавуваат во одреден временски период 
од денот.  
 
На следната слика со стрелки прикажани се главните извори на бучава, кои 
континуирано ќе генерираат бучава, во текот на работното време.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 221 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 37 Главни извори на бучава, кои континуирано ќе генерираат бучава, во текот 
на работното време 

 
Вибрации 
 
Дробењето на отпадот во дробилките, како и работата на останатиот дел од машините 
кои ги сочинуваат технолошките линии, ќе бидат извор на вибрации.  
 
Извори на нејонизирачко зрачење 
 
Јачината на електромагнетното поле коешто се создава од трансформаторот е 
определена со струјата којашто тече во високонапонската опрема. Надземните 
водови заради можната несиметрија и големината на струите кои што течат низ нив 
може да бидат извори на електромагнетно зрачење. Јачината на електромагнетното 
поле зависи од напонското ниво. Со оглед на тоа дека се користи 110 kV систем за 
пренос, електромагнетното  зрачење е незначително. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

N 1 
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ПРИЛОГ VII.1 
 
 
 

УСЛОВИ НА ТЕРЕНОТ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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ГЕОГРАФСКА ПОЛОЖБА  
 
Општина Кавадарци се наоѓа во централниот дел на Македонија, поточно во 
Тиквешијата и воедно е нејзин центар. Градот Кавадарци е административен центар 
на општината и лежи на надморска восочина помеѓу 230 m и 270 m.  
 
Територијата на општина Кавадарци се простира на подрачјето на средно 
Повардарие и делот на Црноречието, од браната Тиквеш, до сливот во реката Вардар, 
па се до висорамнината Витачево и зафаќа значителен дел од Тиквешката котлина. 
 
Со новата административно-територијална поделба од 1996 година од општина 
Кавадарци се формирани три општини: општина Кавадарци, општина Росоман и 
општина Конопиште. Подрачјето на општина Кавадарци ги опфаќа населените места: 
градот Кавадарци со приградските населби Ваташа и Глишиќ и 21 селска населба: 
Бегниште, Брушани, Возарци, Галиште, Гарниково, Грбовец, Дабниште, Добротино, 
Драгожел, Драдња, Дреново, Кесендре, Кошани, Марена, Праведник, Раец, Ресава, 
Сопот, Фариш, Шешково и Шивец. 
 

 
 

Слика 38 Местоположба на општина Кавадарци 
 
Предвидената Инсталација за третман на комунален отпад, отпад сличен на 
комуналниот и индустриски неопасен отпад ќе биде поставена на КП 1292/1, во КО 
Шивец, општина Кавадарци. Населеното место с. Возарци се наоѓа на оддалеченост 
од околу 2 km воздушна линија од локацијата, с. Шивец се наоѓа на околу 2.2 km 
оддалеченост, а градот Кавадарци е на оддалеченост од околу 4 km. 
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Слика 39 Положба на стопанскиот комплекс во однос на Кавадарци 

Слика 40 Местоположба на идната инсталација за третман на отпад 

Инсталација за 
третман на отпад 
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МАТЕРИЈАЛНИ ДОБРА 
 
 Водоснабдување 

 
Снабдувањето со вода за пиење на градот Кавадарци се врши преку градскиот 
водоводен систем „Лукар”, кој е изграден и предаден во употреба во 1974 година. 
 
Извориштето „Лукар” се наоѓа на 25 km југозападно од градот Кавадарци, на 
падините на планината Кожуф. Истото го сочинуваат 3 извори:  „Лукар I”, „Лукар II”, 
(двата се со издашност од 150 до 270 l/s), „Косматец” (со издашност од 80 l/s). Освен 
изворска вода постои и површински зафат на Стара Река т.н. „Тиролски зафат“ со 
капацитет од 200 l/s. Непосредно од овој зафат постои филтер станица од типот 
автоматски гравитационен филтер низ кој се филтрира само површинската вода. 
Трите извори, заедно со површинскиот зафат на водоводниот систем, овозможуваат 
капацитет на издашност од 360 до 380 l/s. Една четвртина од вкупниот доток на вода, 
односно 90 до 95 l/s користи градот Неготино. 
 
 Фекална и атмосферска канализација 

 
Градот Кавадарци има систем за отпадни води од мешовит тип, освен централното 
подрачје на Градот, каде што атмосферската вода и водата од миењето на улиците е 
издвоена од останатите (домаќинства, индустрија). 
 
Канализационата мрежа е со должина од 55 km и е изградена во 1966 година. 
 
Главен рецепиент на отпадните води од градот Кавадарци е реката Луда Мара. Од 
двете страни на Реката има делумно изграден колектор во должина од 3 km. Сите 
отпадни води гравитираат кон овој колектор и се вливаат во реката кај селото 
Марена,без претходен третман. Отпадните води од с. Ваташа и блискиот дел од 
Градот, кој се наоѓа до с. Ваташа, не се опфатени со колектор и отпадната комунална 
вода директно се влива во реката Луда Мара. 
 
 Електроенергетска инфраструктура 

 
Електроенергетскиот систем на Тиквешкиот регион, со трите општини Кавадарци, 
Конопиште и Росоман поврзан е со електроенергетскиот систем на РМ со 110 и 35 
kV-тни водови. 110 и 35 kV-тниот напон се трансформира во 10 kV-ен напон во 
трафостаниците: 
 
1. ТС „Кавадарци 1“ со трансформација 35/10 kV со две единици по 4 МVА; 
2. ТС „Кавадарци 2“ со трансформација 110/10 kV со две единици од 20 МVА и 
трансформација 35/10 kVВ со две единици по 8 МVА; 
3. ТС „Росоман“ со трансформација 35/10 kV со една единица од 2,5 МVА. 
 
Десет киловолтниот напон со воздушни и кабелски водови се пренесува до сите 
трафостаници распоредени по целиот регион со трансформација 10/0,4 kV. 
 
Од трафостаниците 10/0,4 kV, со воздушни и кабелски водови поврзани се светилките 
од јавната расвета. 
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На територијата од трите општини инсталирани се 198 трафостаници со 
трансформација 10/0,4 kV од кои 118 се сопственост на ЕСМ-Електродистрибуција 
Кавадарци и 80 се сопственост на правни и физички лица. 
 
Во 10 kV-на електрична мрежа инсталирани се 198 km надземни и 27 km подземни 
водови. 
 
Во 0,4 kV -на електрична мрежа инсталирани се 140 km надземни и 64 km подземни 
водови. 
 
Напојувањето на индустрискиот комплекс „Фени индустри“ се врши преку 2 
далекувода 110 kV и тоа едниот од Дуброво до „Фени Индустри“, а другиот 110 kV од 
ХЕЦ Тиквеш  до „Фени Индустри“. 
 
За задоволување на потрошувачката во стопанскиот комплекс изградена е 110/6 kV 
трансформаторска станица. Крајните потрошувачи се напојуваат со соодветни 
трансформаторски постројки 6/0,4 kV или вкупно 29 трафостаници сместени по 
објектите  и опремата. Ова површина е на крајната југозападна граница на 
комплексот, непосредно до најголемиот потрошувач на енергијата. 
 
 Сообраќајна поврзаност 

 
Просторно-функционалната положба на овој регион му дава можност за рационално и 
ефикасно поврзување на источниот и јужниот дел од Република Македонија со 
западниот дел Охрид-Преспа. 
 
Кавадарци е оддалечен од Скопје 105 km и 49 km од градот Прилеп, додека од 
најблискиот град Неготино е на оддалеченост само 10 km. Градот нема аеродром и 
железничката линија, но одлични се патиштата кон/од Прилеп, Росоман и Неготино.  
 
Сообраќајните врски се остваруваат преку постојните регионални патни правци кон 
Неготино и Росоман со коридорот 10 (север-југ, СР Југославија-Р.Грција), кон Дреново 
на запад со патниот правец Р-106, Градско-Прилеп и со Р-108 со патниот правец Р-
109, Демир Капија, Витолиште, Прилеп. Во Градот се влегува од запад 
(Битола/Прилеп) преку Возарци, од исток преку Неготино, од југ преку Ваташа и од 
север преку Росоман. 
 

 
 

Слика 41 Патна карта за поврзување на Кавадарци со останатите градови во РМ 
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Преку кракот К1-109, Кавадарци ќе се поврзе директно со Р. Грција преку граничниот 
премин Пулевац. Во тек е изградба на регионалниот пат до граничниот премин. 
  
До предметната локација има довод на санитарна, техничка вода (подземен 
цевковод), атмосферска и фекална канализација, улично осветлување, како и 
регионален пат. Предметната локација директно е поврзана со регионалниот пат 
Росоман-Кавадарци. 
 
 Управување со отпад 

 
Во општина Кавадарци организирано и уредно одлагање на комуналниот отпад и шут 
има само во градот Кавадарци, со приградските населби Ваташа и Глишиќ. 
Одлагањето на комуналниот отпад и шут се врши во градската депонија „Мелци” која 
се наоѓа југо-западно од Градот, покрај регионалниот пат Кавадарци-Прилеп.  
 
Во останатите населби во Општината одлагањето на комуналниот отпад и шут не е 
организирано, односно граѓаните од овие населби отпадот го одлагаат на своите ниви 
или пак на разни диви депонии.  
 
 Релјефна структура 

 
Релјефот на општина Кавадарци е разновиден. Постои рамничарски дел околу реките 
Црна, Раец и Луда Мара, падински дел по падините на ридовите Љубаш, Козјак, Клепа 
и Раштани, висорамнински дел по висорамнината Витачево и планински дел. Ридско 
планинскиот дел учествува со 69,8% во вкупната територија и во голем дел е покриен 
со шуми и пасишта. Рамничарскиот дел зафаќа 19,6% од територијата, а падинскиот 
дел 10,6% од вкупната територија на Општината.  
 
Земјоделското земјиште е распоредено на различна надморска височина и тоа од 
160-300 m кај рамничарскиот дел, 300-500 m кај падинскиот и од 550-950 m кај 
ридскиот дел. 
 
Проектното подрачје, според релјефните карактеристики, има ридско долински 
карактеристики и се наоѓа на надморската висина од 220 m н.в.   
 
Од геофизички поглед, земјиштето е релативно уедначено. Пределот благо се спушта, 
кон  долината на Црна Река, која е на растојание од околу 2,5 km.  
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КЛИМАТСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
 
Влијанието на климатските елементи (температура, влажност, инсолација, облачност, 
врнежи, ветрови и т.н.) и климатските фактори, се однесуваат на развојот и 
егзистенцијата на живиот свет, на целосната активност на човекот и на одредени 
процеси во природата, како значаен елемент во биосферата. 
 
Дистрибуцијата на загадувачките материи, покрај другото, зависи и од 
метеоролошките прилики. Тоа се манифестира преку промени во температурата на 
воздухот, воздушни струења, облачноста, атмосферски талози, влажност на воздухот, 
неговите физичко хемиски карактеристики итн. 
 
Климатските промени, кои глобално се присутни на Земјината топка, значително 
влијание имаат и на просторот на Република Македонија. Согласно Првиот 
Национален Извештај за климатски промени веќе присутна е појавата на 
зголемување на температурата и намалување и редистрибуција на атмосферските 
врнежи.  
 
Ваквите промени предизвикуваат значајни пореметување на рефугијалите 
фитоценози, алпските пасишта, термофилните заедници, со исчезнување односно 
поместување на ареалот кон север и појава на медитерански тревести заедници. 
Останатите климазонални заедници ќе претрпат измени во нивниот ареал и во 
висинското распространување, зависно од брзината на настапувањето на 
климатските промени.  
 
На ваквите промени, особено се чувствителни реликтните растителни и животински 
видови, особено оние кои живеат во високо планинските зони. 
 
Клима  
 
Областите Тиквеш и Повардарие се наоѓаат под влијание на медитеранската клима, 
која продира од југ преку Демир Каписката Клисура и на континентална клима која 
продира од север преку Велешката котлина. 
 
Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана медитеранска 
клима, која се карактеризира со просечна температура на воздух 13,5 °С. Највисока 
просечна месечна температура има во месеците јули и август, додека најниската 
просечна месечна температура е во јануари -1,4 °С. Средномесечната годишна 
температура е над 0 °С.  
 
Бројот на мразни денови (под 0 °С) е околу 58 дена, додека средното траење на 
мразниот период е 112 денови. Оваа клима се карактеризира со температурна 
амплитуда -58,6 °С, апсолутна максимална температура 41,8 °С и апсолутна 
минимална температура од 17,8 °С. 
 
Должина на траење на сончевиот сјај, осончување, годишно за Средно Повардарие 
изнесува 2.230 часови со максимум во месеците јули и август. 
 
Плувиометриските анализи покажуваат дека Општината е лоцирана на мошне сушно 
подрачје во Република Македонија со ниски годишни суми на врнежи. 
 
Воздушните струења имаат најголема зачестеност од насоките север и северо-запад. 
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Слика 42 Годишни количини на врнежи и температура 
 

 
 

Слика 43 Ружа на ветрови 
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 ГЕОЛОГИЈА И ХИДРОГЕОЛОГИЈА 
 
Геолошки карактеристики на областа Тиквеш 
 
Геолошките карактеристики на областа Тиквеш досега биле предмет на истражувања 
од страна на поголем број геолози. Врз основа на овие истражувања кои се 
направени во рамките на изработката на Основната геолошка карта на Република 
Македонија во областа Тиквеш, лито-стратиграфската секвенца има редослед 
прикажан на сликата подолу. 
 
Најстарите формации имаат правец северозапад-југоисточно протегање (NW-SE) и 
припаѓаат на внатрешниот дел на вардарската зона. Најдолниот палеозојски (Pz) 
метаморфен комплекс е претставен со две серии и тоа: серија на амфиболски и 
амфиболско-хлоритски шкрилци со прослојци од мермери и серија на кварцно-
серицитски и шкрилци со прослојци од мермери и филити. 
 
По раседните структури во вардарската зона, во форма на издолжени ленти и 
испрекинати леќи се појавуваат серпентинити. Крајниот југозападен дел од областа 
Тиквеш е претставен со мермери и доломити, веројатно со девонска старост. 
 
Преку серијата на палеозојските метаморфни карпи се развиени мезозојските (Mz) 
формации, главно од доцниот креден период. Туронските (K2) песочници, 
конгломерати и масивни варовници се простираат кон југозападниот и западиот дел 
од областа Тиквеш. Дијабазите и супмаринските изливи на спилити се чести и во 
подолните делови од оваа секвенција, каде исто така се појавуваат и помали маси од 
габрови.  
 
Палеозојските и мезозојските карпи опфаќаат речиси 39 km2 во југозападниот и 
западниот дел од областа Тиквеш. 
 
Комплексот од терцијарни и кватерни седименти го опфаќа поголем дел од областа 
Тиквеш.  
 
Горноеоценски (4E3) флишни седименти и жолти песочници се појавуваат по 
должината на долините на реките Вардар, Црна Река и Луда Мара, како и во мал дел 
од тиквешкиот басен. Овие седименти со длабочина и до 3.500 m опфаќаат околу 34 
km2 главно во северниот дел од областа Тиквеш. 
 
Југоисточно од Кавадарци се наоѓаа кватернарни (Q) пирокластични вулканити со 
туфови, бречи и агломерати, кои опфаќаа околу 25 km2. 
 
Кватернарниот период е претставен со делувиум (d), речни тераси (t) и алувиум (al). 
Делувијалните седименти (12 km2) содржат груб материјал од околните карпи, 
измешан со глинесто-песочен материјал. По должината на реките Вардар, Црна Река 
и Луда Мара се формирани терасни седименти (23 km2). Терасите содржат чакал, 
песок и глини. Алувијалните седименти (40 km2) ги покриваат поплавните рамнини на 
реките Вардар, Црна Река и Луда Мара, и содржат главно песок и глина. 
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Слика 44 Геолошка карта на областа Тиквеш (Стафилов и др., 2008) 
 
Педогенетски карактеристики на областа Тиквеш 
 
Педогенетските карактеристики на областа Тиквеш се прикажани врз основа на 
педолошкиот опис на присутните типови на почви. 
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Слика 45 Педолошка карта на областа Тиквеш (Стафилов и др., 2008) 
 
Хидрогеолошки карактеристики  
 
Во опкружувањето на проектното подрачје нема присуство на големи количини 
константна подземна вода. Локално се среќаваат места со наслаги од ситен песок кои 
што ја држат водата заробена внатре. Овие наслаги ја покажуваат алувијалната 
природа на почвата (близината на Црна Река). Најчесто нивото на водата во овие 
песочни наслаги е повисоко од просечното ниво на подземната вода (7-15 m). 
 
Теренот на предметната локација е составена од Неогени седименти. На длабочина 
од околу 20 m, се појавуваат серија од лапоровита глина претставена со лапорци, 
песок и глини. Тињата, тињестите глини се појавуваат како меѓу слоеви, со необични 
меѓу слоеви од чист песок или меѓу слој од лапорец. Од инжинерско-геолошки аспект, 
тие се кохерентни, добро компактни литолошки формации. 
 
Поради геолошкиот состав, постојат индикации дека длабочината на која може да се 
сретне подземна вода е околу 10-15 m, а може и помалку. 
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СЕИЗМИКА 
 
Сеизмичките појави-земјотресите се доминантни природни непогоди во Република 
Македонија, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 
 
Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 
поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 
предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градежните објекти, 
особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без 
значителни оштетувања.  
 
Територијата на општина Кавадарци каде се наоѓа и предметната локација, припаѓа 
на подрачјата подложни на чести и јаки земјотреси, предизвикани од локалните и 
подалечните епицентрални жаришта. Во ова подрачје можни се потреси со јачина до 
VIII˚ по МК скала.  
 

 
 

Слика 46 Сеизмолошка карта  
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БИОЛОШКА РАЗНОВИДНОСТ 
 
Тиквешијата со 130 вида птици и Кочанскиот крај со четири вида  птици помалку, се 
најбогатите региони  во Македонија. 
 
Во близина на Кавадарци, Тиквешкото езеро е прогласено за строг природен 
резерват и се наоѓа на повеќе од 5 km од локацијата на проектното подрачје.  
 
Причината за прогласување на овој регион за строг природен резерват е фактот што 
од 35 вида на птици грабливки (повеќето се во црвените книги на загрозени реткости 
од балканско и европско ниво), кои го населуваат регионот на територијата на 
Македонија, во овој резерват се среќаваат 27 видови на птици грабливки, или 68% 
од вкупниот број. Се сретнуваат  следните видови птици: орел рибар - Pandion 
haliaetus (2 единки), орел змијар - Circaetus gallicus (2 единки), сива чапја - Ardea 
cinerea (64 единки), белоглав мршојадец - Gyps fulvus (29 единки), голем гавран - 
Corvus corax (31 единка) и др.  
 
Притоа за одбележување е дека во заштитената зона се наоѓа посебен животен 
простор кој претставува, после Демир Капија, најголема колонија на крупни 
грабливки на Балканот. 
 
Од дендрофлората посебно се карактеристични дивата фоја-Juniperus exelsa (смрека), 
голиот човек-Arbutus andrachne, белиот габер-Carpinetum orientalis, пистацијата-
Pistacia terebintus и др. Од геоморфолошки форми карактеристични се: клисурата на 
реката Каменица (Бегнишки Залив), клисурестиот дел кај месноста Врапче и 
Свиловец, Кањонот Чатино на реката Блаштица, Котурски Дол и хорстот Вишешница. 
 
Единствениот примерок од црниот мршојадец, што живее по текот на реката Црна во 
строгиот природен резерват „Тиквеш", е стар околу 27 години, а според орнитолозите, 
тој се приближува кон границата од 30 години, до кога е полово активен. 
 
Во близина на селото Возарци се пронајдени остатоци од  Propotamochoerus (Suidae, 
Mammalia), од доцниот Миоцен. Направени се испитувања за сличности со 
пронајдени видови во Бугарија, кои истражувања се објавени во труд 
(N.Jb.Geol.Palaont.Abh, 2008 vol248/1, p 103-113, Stuttgart, April 2008). 
 
Емералд мрежата претставува мрежа на подрачја од посебен интерес за зачувување 
на видовите (ASCI, Areas of special Conservation Interes), која се воспоставува на 
територијата на земјите договорни страни на Бернската Конвенција, меѓу кои е и РМ. 
Емералд подрачјата всушност ќе се трансформираат во подрачја од европската 
мрежа Натура 2000, согласно барањата на  Директивата за птици и Директивата за 
живеалишта. 
 
На сликите подолу е прикажана карта на заштитените подрачја во РМ, како и карта на 
Националната Емералд мрежа.  
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Слика 47 Карта на заштитени подрачја во РМ 
 

 
 

Слика 48 Национална Емералд мрежа 
 

Проектното подрачје не влегува во рамките на заштитените подрачја на РМ и во 
Националната Емералд мрежа.  
 
Во проектното подрачје не се евидентирани карактеристични видови од флора и 
фауна, ендемични и загрозени видови, карактеристични живеалишта или значајни 
пејзажни карактеристики, бидејќи станува збор за локација која е веќе урбанизирана 
и со урбанистичкиот план е наменета за тешка и загадувачка индустрија.  
 
Детална оценка на влијанието на сите емисии во медиумите на животната средина е 
дадена во следните додатоци на овој Прилог. 
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ПРИЛОГ VII.2 
 
 
 
 

ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 
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КВАЛИТЕТ НА ВОЗДУХОТ  
 
Со цел да се следи состојбата на амбиентниот воздух во Кавадарци, Министерството 
за животна средина и просторно планирање има поставено државна мобилна 
автоматска мониторинг станица за следење на квалитет на воздух.  
 
Истата се наоѓа на просторот пред градинката „Гоце Делчев”, односно на 
крстосницата помеѓу „Западен булевар” и булевар „Моша Пијаде”. Со мониторинг 
станицата се идентификуваат концентрациите на загадувачките супстанции, кои се 
производ на загадувањето од индустријата, сообраќајот и затоплувањето во зимскиот 
период.  
 
Во Извештајот за оценка на квалитетот на воздухот, подготвен 2012 година од страна 
на МЖСПП е даден приказ на измерените концентрации на SO2, NOx, CO, PM10 и O3. 
Овој извештај ги вклучува мерењата од мониторинг станиците поставени на целата 
територија на Република Македонија.  
 
Во продолжение е даден приказ на измерените вредности на гореспоменатите 
параметри за период од 2005-2010 година. Исто така од страна на Министерството 
за животна средина и просторно планирање извршени се мерења концентрации на 
кадмиум, олово и арсен. 
 

 
 

Слика 49 Просечни годишни концентрации на SO2 за периодот 2005-2010 во источна 
зона 

 
Од сликата погоре може да се види дека целната вредност на SO2 во Кавадарци е 
надмината, односно највисоката измерена концентрација на SO2 измерена во 2006 е 
во Кавадарци и изнесува 56 μg/m3. 
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Слика 50 Просечни годишни концентрации на NO2 за периодот 2005-2010 во источна 
зона 

Од сликата погоре може да се забележи дека нема надминувања на ГВ и на UAT28 на 
мерната станица во Кавадарци. Во 2005 година во Кавадарци е надминат LAT29. 
 

 
 

Слика 51 Просечни годишни концентрации на РМ10 за периодот 2005-2010 во 
источна зона 

                                                
28 UAT – Upper Assessment Threshold (Горен праг на оценување) 
29 LAT – Lower Assessment Threshold (Долен праг на оценување) 
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Слика 52 Максимални дневни 8-часовни вредности во календарска година за 
CO за периодот 2005-2010 во источна зона 

 
 

Слика 53 Максимални дневни 8-часовни вредности во календарска година за 
O3 за периодот 2005-2010 во источна зона 

 
 

Слика 54 АОТ40 (мај-јули) за О3 за периодот 2005-2010 во источна зона 
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Како што може да се види од сликите, вредноста на AOT40 за заштита на вегетацијата 
е надмината во 2010 година во Кавадарци.  

 
 

Слика 55 Просечна годишна концентрација на кадмиум за 2006  
 

Во Кавадарци, концентрациите на кадмиум се повисоки заради локацијата на 
семплерот кој се наоѓа во близина на индустријата за преработка на железо и никел.  

 
 

Слика 56 Просечна концентрација на Pb за 2006  
Од сликата погоре може да се види дека концентрациите на олово се под LAT. 

 
Слика 57 Просечна концентрација на As за 2006  
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Од сликата може да се види концентрациите на арсен за Кавадарци се под целната 
вредност во 2006. Во Кавадарци е надмината UAT и е блиску до надминување на 
целната вредност. Овие емисии потекнуваат од Инсталацијата за производство на 
феро-никел „Фени Индустри“.  
 

 
 

Слика 58 Просечна концентрација на  Ni за 2006  
 
Од сликата може да се види дека концентрациите на никел во Кавадарци се над 
целната вредност.  
 
Во непосредното опкружување на локација на Инсталацијата, која е предмет на ова 
Барање, се наоѓа Инсталацијата за производство на феро-никел „Фени Индустри“, 
обработливи земјоделски површини, регионален пат, населените места Возарци и 
Шивец, кои исто така имаат удел во постојната состојба на амбиентниот воздух.   
 
Со цел да се утврди концентрацијата на суспендираните честички во амбиентниот 
воздух на локацијата на Инсталацијата за третман на отпад, на ден 02.10.2015 година 
беше спроведено мерење. Мерењето беше извршено со инструмент DustTrak DRX на 
едно мерно место (прикажано на следната слика).  
 
Резултатите од ова мерење треба да претставуваат база на податоци за состојбите на 
квалитетот на амбиентниот воздух без работа на Инсталацијата за третман на 
комунален отпад, отпад сличен на комуналниот и индустриски неопасен отпад, кога ќе 
се спроведува идниот мониторингот за квалитет на воздухот, со цел да се направи 
споредба помеѓу квалитетот на воздухот во постојната состојба-без работа на 
Инсталацијата и квалитетот на воздухот во оперативната фаза на Инсталацијата.  
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Слика 59 Мерно место за прашина во амбиентен воздух  
 

Концентрацијата на PM10 во текот на денот на мерење во градот Кавадарци е 
прикажана на следната слика.  
 

 
 

Слика 60  Концентрација на PM10 Во Кавадарци 
 
Во продолжение се прикажани измерените просечни вредности на суспендирани 
честици PM10 и PM2.5, како и просечната вредност за вкупна прашина.  
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Статистика 

   PM1 PM2.5 Респирабилна PM10 Вкупно 

Просечно  0.015   
mg/m3 

0.015    
mg/m3 

0.016    
mg/m3 

0.025   
mg/m3 

0.041   
mg/m3  

Max    0.295   
mg/m3 

0.298   
mg/m3 

0.310   
mg/m3 

0.442   
mg/m3 

0.995   
mg/m3  

Max Date 
   02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    

 
Max Time 

   10:35:09    10:35:09    10:35:09    10:35:09    10:35:09    
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 244 

 

 

 

Статистика 
   PM1 PM2.5 Респирабилна PM10 Вкупно 

Min    0.007   
mg/m3 

0.007   
mg/m3 

0.007   
mg/m3 

0.008   
mg/m3 0. mg/m3 

 
Min Date 

   02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    
 
Min Time 

   10:43:09    10:44:07    10:44:09    10:44:09    10:44:09    
 

TWA (8 
hr)    0.000    0.000    0.001    0.001    0.001    

 
TWA Start 

Date    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    02.10.2015    
 
TWA Start 

Time    10:34:55    10:34:55    10:34:55    10:34:55    10:34:55    
 
TWA End 

Time    10:49:55    10:49:55    10:49:55    10:49:55    10:49:55    
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Слика 61 Измерени концентрации на прашина PM10 и PМ2.5 
 
Врз основа на извршените мерења може да се констатира дека вредноста на PM10 
во амбиентниот воздух е во рамките на максимално дозволените концентрации за 
период од 24 часа (50 µg/m3) во согласност со Уредбата за гранични вредности за 
нивоа и видови на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух и прагови на 
алармирање, рокови на постигнување на граничните вредности, маргини на 
толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 55/05). Треба да се истакне дека во периодот 
кога беше вршено мерењето на нивото на прашина во амбиентниот воздух, времето 
беше топло и суво. 
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ВЛИЈАНИЕ НА ИНСТАЛАЦИЈАТА ВРЗ КВАЛИТЕТОТ НА ВОЗДУХОТ 
 
Предвидените активности во идната Инсталација за третман на неопасен отпад 
(PHARAON), вклучува физичко-хемиски третман на отпадот (постапка на 
солидификација/стабилизација), како и помошните активности кои се дел од 
производниот процес, ќе претставуваат извори на емисии во амбиентниот воздух, 
односно: 

• прием и истовар на отпад и суровини (адитиви и други помошни материјали), 
нивно складирање и ракување; 

• емисии од производниот процес во технолошките линии и сл. 
• складирање на продукти добиени при третман на отпад и отпад кој треба да се 

депонира на депонија, како и нивен утовар во транспортни возила.  
 
Имајќи предвид дека производниот капацитет на третман на неопасен отпад изнесува 
150 000 t/год, , може да се заклучи дека на предметната локација и на 
сообраќајниците ќе има зголемена фреквенција на возила со кои ќе се врши 
транспорт на отпадот, а исто така ќе се врши и транспорт на продуктите добиено како 
резултат на процесите во технолошките линии, при што ќе се генерираат зголемени 
емисии од согорување на горивата во возилата, а исто така можна е појава на мирис 
во амбиентниот воздух.  
 
Интензитетот на овие емисии ќе зависи од фреквенцијата на возилата, бидејќи ќе се 
врши транспорт на отпад од целиот регион,  староста на возилата, како и типот на 
возилата (отворен или затворен тип на возила).   
 
Временото складирање на отпад, во рамките на локацијата, ќе допринесе за можна 
појава на мирис (и покрај тоа што се планира свежиот комунален отпад да се третира 
секојдневно, додека увезениот отпад ќе биде балиран), како и емисии на прашина, 
испарливи органски соединија и сл. 
 
За време на технолошкиот процес на третман на отпадот ќе се генерираат емисии од 
вентили за довод/одвод, транспортни ленти, вентили за ослободување на притисок, 
пумпи, приклучоци кон резервоарите и цистерните за транспорт на течен отпад, како 
и од системите за вентилација на производните хали  итн.  
 
Во постројката е  поставен  скрубер, кој ќе ги собира емисиите од технолошката 
линија PHARAON.  
 
Нивото на емисии ќе зависи од видот на суровините, начинот на управување со 
суровините, нивното складирање и времето на задржување на локацијата, како и од 
одржувањето на Инсталацијата. 
 
Емисиите од мирис, пареи, испарливи органски соединенија и останатите емисии во 
амбиентниот воздух може да придонесат за нарушување на квалитетот на воздухот, 
кој може да предизвика негативни ефекти врз корисниците на регионалниот пат, 
земјоделските култури во близина на локацијата, почвата (со исталожување на 
седимент од воздухот), како и сопствениците на блиските земјоделски парцели.  
 
За време на топлите периоди и високи температури постои можност од појава на 
инсекти, кои може да бидат донесени на локацијата со испорачаниот отпад.  
 
Како резултат на проектните активности ќе се генерираат емисии на стакленички 
гасови со мал интензитет и занемарлив придонес кон климатските промени на 
локално ниво. Мора да се нагласи дека овие емисии ќе бидат уште помали (или 
незначителни) на регионално ниво во однос на влијанијата кои во моментов ги 
предизвикуваат постојните депонии каде се отстранува целиот отпад, без никаков 
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третман или пред третман. Оттука, може да се заклучи дека Инсталација за третман на 
комунален отпад, отпад сличен на комуналниот и индустриски неопасен отпад ќе 
допринесе за намалување на овие влијанија на регионално ниво. 
 
Како резултат на поставеноста на идната постројка за третман на отпад во стопански 
комплекс во кој се изведуваат производни активности кои значително допринесуваат 
за нарушување на квалитетот на воздухот во проектното подрачје, може да се заклучи 
дека Инсталација за третман на комунален отпад, отпад сличен на комуналниот и 
индустриски неопасен отпад ќе има кумулативни влијанија врз квалитетот на воздухот, 
но со мал или незначителен удел. 
 
Според Прилог VI, Инсталацијата има само еден точкаст извор на емисии во воздухот-
скруберот на постројката PHARAON . 
 
Оџакот на скруберот на PHARAON е висок 15 m, неговиот дијаметар при врвот е 0.9 
m, a брзината на гасот на излез е  5.24 m/s. 
 
Определување на влијанијата според H1 
 
Според англиската агенција за животна средина, максималниот можен придонес на 
процесот во концентрацијата на определена супстанција во амбиенталниот воздух се 
пресметнува од изразот: 

EKDFUPvazduh ⋅=         (3)  
во кој: 
UPvozduh =  учество на процесот во концентрацијата на полутантот во амбиентниот 

воздух (g/Nm3) 
EK   =    емитирано количество полутант (g/s) 
DF  = фактор на дисперзија, изразен како максимална просечна 

концентрација на ниво на тлото на единица емитирана маса 









sg

Nmg
/

/ 3µ
 сметано на годишно ниво за долготрајни емисии или на 

часовни концентрации за краткотрајни емисии. Факторите на дисперзија 
се претставени во следната табела. 

 
Табела 8 Фактори на дисперзија (според IPPC H1 Horizontal Guidance Note) 

Ефективна висина на 
точката на емисија (m) 

Фактор на дисперзија 









sg

Nmmg
/

/ 3

 

Долгорочно 
Максимален 
годишен просек 

Краткорочно 
Максимален 
часовен просек 

0 148 3900 
10 32 580 
20 4.6 161 
30 1.7 77 
50 0.52 31 
70 0.24 16 

100 0.11 8.6 
150 0.048 4 
200 0.023 2.3 
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Пресметката на придонесот на емисиите во зголемување на концентрациите на PM10 
во амбиентниот воздух е направена според H1 на британската агенција за животна 
средина. 
 
Оваа пресметка претставува најлошо можно сценарио. Во неа има големо 
преценување и нејзиниот резултат само налага да се направат дополнителни анализи. 
Но, доколку со ова се потврди дека влијанијата не се значајни, не се потребни 
натамошни проверки. 
 
Пресметка на влијанието на емисиите на PM10 
 

a) PHARAON 
Масата на PM10 којашто се емитира од оџакот е 0.3 kg/h, односно 0.0833 g/s. 
Според тоа, 
На годишно ниво (долгорочно): 

EKDFUPvazduh ⋅=  
EK =  0,0833 g/s 
Heff  =  7.47 m 
DF(360) = 66.8 

3/561.5
8.6608325.0

NmgUP
UP

vazduh

vazduh

µ=

⋅=
 

3/89.0
32028.0

NmgUP
UP

vazduh

vazduh

µ=

⋅=
 

Кумулативно влијание: 
 

 
Ако кон ова се додаде и базната концентрација на PM10 од 41 g/Nm3  се добива 
вредност од 47.45 g/Nm3. Според ова, треба да се направи и подетална анализа на 
влијанието, односно да се изврши моделирање на дисперзијата на цврстите честички. 
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МОДЕЛ НА ДИСПЕРЗИЈА НА ЦВРСТИТЕ ЧЕСТИЧКИ 
 
Емисиите од инсталацијата и седиментацијата на прашина се анализирани со 
компјутерскиот софтвер АЕРМОД на агенцијата за животна средина на САД со 
интерфејс за Windows од специјализираната компанија за моделирање LAKES 
ENVIRONMENT. 
 
Моделот ги предвидува приземните концентрации предизвикани од емисиите на  
загадувачките материи. За моделирање се потребни податоци за: 

• Извори на емисиите 
• Зградите во близина 
• Локација и висина на рецепторите 
• Метеоролошки услови 

 
Во Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови 
на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат 
стационарните извори во воздухот („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.141/10) определени се дневна и годишна гранична вредности за PM10, кои се 
претставени во следната табела. 
 
Табела 9  Гранични вредности на PM10 во амбиентниот воздух 

Период за пресметување Гранична 
вредност 
(g /m3) 

Забелешка 

Дневно 24 часа 50 Не смее да се надмине повеќе 
од 7 пати во годината (98 
процентили) 

Годишно Календарска 
година 

  

 
Со помош на компјутерскиот пакет се пресметани очекуваните дневни и годишни 
вредности на приземните концентрации како и 98 процентили од дневните вредности 
што одговара на надминување од 7 дена во текот на една година. 
 
Извори на емисии 
 
Во пресметките се вклучени двата веќе споменати емитери со следните 
карактеристики: 
 
Табела 10  Координати на изворите на емисија 

Бр. Ознака на 
емитерот 

Координати на оџакот (UTM) Висина над 
тлото (m) X y 

1 А1 579536.8 4577479.4 15 
 
Емисиите од изворот се наведени во табелите 2 и 3 во Прилог 6. 
 
Влијание на зградите 
 
При изработката на моделот на дисперзија е земен во предвид и ефектот на опток 
околу зградите или таканаречениот „Building Downwash” ефект. За таа цел во 
програмата се вметнати три објекти на локкацијата со своите координати. 
Координатите се симнати од Google Earth и поради тоа не се сосема прецизни, но за 
потребите на овие пресметки се задоволителни. 
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Во следната табела се дадени координатите на оние објекти коишто може да имаат 
ефект врз дисперзијата на загадувачките материи. 
 
Табела 11  Координати на зградите на локацијата 

Зграда 1 
Точка Исток Север 

1 579501.4 4577527.5 
2 579520.9 4577504.6 
3 579547.1 4577525.1 
4 579527.2 4577548.8 

PHARAON/AXIS 
1 579523.6 4577501.3 
2 579524.0 4577418.5 
3 579610.0 4577430.8 
4 579539.4 4577513.9 

Помошна просторија 
1 579538.6 4587517.8 
2 579538.6 4587514.5 
3 579538.6 4587519.0 
4 579538.6 4587523.0 

Административен објект и лабораторија 
1 579484.7 4577430.1 
2 579490.2 4577430.1 
3 579490,2 4577448 
4 579484.7 4577448 

 
Рецептори 
 
Направена е правоаголна мрежа на површина од 4 Х 6 km со густина од 100X100 m. 
Локацијата на „ЦСС СОЛУТИОНС“ е малку изместена од центарот на мрежата за да се 
опфатат двете најблиски населени места: Возарци и Шивец. 
 
Топографските податоци (елевациите) се внесени со SRTM3 мапи (Shuttle Radar 
Topography Mission).  
 
На следната слика е прикажан теренот со подрачјето за моделирање и мрежата на 
рецептори. 
 

http://www2.jpl.nasa.gov/srtm/
http://www2.jpl.nasa.gov/srtm/
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Слика 62  Мапа на теренот со мрежа на рецептори 

 
Метеоролошки податоци 
 
Со оглед на тоа дека метеоролошката станица во Кавадарци е прилично оддалечена 
од локацијта, од една страна и дека податоците не се целосни ниту според бројот на 
параметрите ниту според редовноста, ги користевме метеоролошките податоци за 
2011 година, набавени од Lakes Environment како дел од MM5 (regional mesoscale 
model for creating weather forecasts and climate projections) временскиот модел. 
Метеоролошките податоци вклучуваат часовни вредности заприземните и високите 
слоеви на воздухот: 

• Брзина на ветерот;  
• Смер на ветерот; 
• Надворешна температура; 
• Барометарски притисок; 
• Релативна влажност; 
• Висина на облаците; 
• Покриеност со облаци; 
• Врнежи и др. 

 
Врз основа на овие податоци, како и податоците за теренот како Албедо, Bowen 
количникот, површинската рапавост и др, направени се пресметки за розата на 
ветровите и класите на ветрот, иако тоа не е првенствената намена. 
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Слика 63 Роза на ветровите на и околу инсталацијата во 2011 година 
 

 
 

Слика 64 Класи на ветровите за 2011 година 
 
Резултати 
 
Користејки ги сите добиени информации, направена е серија модели кои одговараат 
на барањата на законските документи. Пресметани се и издвоени од другите 
резултати максималните вредности во секоја категорија. Максималните вредности и 
локации за дисперзијата на PM10 се претставени во Табела 5.  
 
Резултатите од моделот се прикажани на следните слики. 
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Табела 12  Максимални вредности на концентрацијата на PM10 и координати на 
локациите на кои тие се јавуваат 
 Период за 

упросечување 
Координати (UTM) Максимална 

вредност (g 
/Nm3) 

X: Y: 

Концентрација (g /m3) 

 24 часа  759550.0 4587460.0 12.4748 
Година  759550.0 4587460.0 4.505 

 24 часа 98 
процентили 

759550.0 4587460.0 9.426 

 

 
 

Слика 65  Контури на највисоките дневни приземни концентрации на PM10 како 
резултат од емисиите на Инсталацијата 

 

 
 

Слика 66  Контури на 99,8 процентили од највисоки дневни приземни концентрации 
на PM10 како резултат на емисиите од Инсталацијата 
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Слика 67  Контури на очекуваните средни годишни концентрации на PM10 како 
резултат на емисиите од Инсталацијата 

Заклучок 
 
Резултатите од моделирањето на дисперзијата на PM10, емитирани од постројките за 
прочистување на гасовите од инсталацијата на „ЦСС СОЛУТИОНС“ укажуваат дека:  

1. Највисоките концентрации на PM10 во секој период на опросечување се 
јавуваат на една иста точка во внатрешноста на локацијата. 

2. максималната дневна концентрација на PM10 на растојание од околу 800 m 
од границите на локацијата се зголемува за 1 g/Nm3. 

3. Долгорочната - годишна концентрација на PM10 може да се зголеми за 0.5 
g/Nm3 како резултат од активностите на оваа инсталација на оддалеченост 
од околу 600 m од границите на инсталацијата во правец на доминантниот 
ветер (Слика 19).  

Според тоа, може да се заклучи дека емисиите на цврсти честички од активностите на 
инсталацијата за преработка на отпад на „ЦСС СОЛУТИОНС“ на предвидената 
локација немаат значително влијание врз квалитетот на амбиентниот воздух.  
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ПРИЛОГ VII.3 

 
 
 

ЕМИСИИ ВО ВОДА (ПОВРШИНСКИ РЕЦИПИЕНТ) 
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КВАЛИТЕТ НА ПОВРШИНСКИТЕ ВОДИ НА ЛОКАЦИЈАТА 
 
Во рамките на поширокото подрачје, доминантен хидрографски објект е Црна Река на 
оддалеченост од приближно 2,7 km воздушна линија и канал за наводнување на 
земјоделски површини на приближно 200 m воздушна линија. 
 
Од активностите кои ќе се изведуваат на локацијата на инсталацијата не се очекуваат 
емисии во површински водни тела. Генерираните комунални отпадни води ќе се 
испуштаат во канализација, со која управува ЈП „Комуналец“ од Кавадарци, додека 
атмосферските води преку посебен цевковод ќе се носат на третман во Инсталацијата 
„Фени Индустри“. 
 
Не се очекува генерирање на индустриски отпадни води од работата на Инсталација 
за третман на комунален отпад, отпад сличен на комуналниот и индустриски неопасен 
отпад, бидејќи станува збор за затворен систем (евентуално генерираниот исцедок од 
отпадот се планира да се враќа во постројките и да се третира, односно да се преведе 
во цврста состојба, не се планира миење на површините во халите, дворните 
површини, миење на садови и опрема и сл., додека кондензираната пареа се 
планира да се враќа како кондензат во процесот). 
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ПРИЛОГ VII.4 
 
 
 

ИСПУШТАЊА ВО КАНАЛИЗАЦИЈА 
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КАНАЛИЗАЦИОНЕН СИСТЕМ И УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДНИТЕ ВОДИ 
 
Во рамките на Инсталацијата ќе се генерираат санитарни отпадни води од одржување 
на хигиена и задоволување на санитарните потреби на работниците. 
 
Овие санитарни води, без претходен третман ќе се испуштаат во канализационата 
мрежа на ЈП „Комуналец“ од Кавадарци, која поминува до локацијата на 
Инсталацијата.  
 
Атмосферските води од локацијата на Инсталација се собираат во бетонски канали, 
кои завршуваат во шахта. Истите преку посебен цевковод ќе се носат на третман во 
Инсталацијата „Фени Индустри“. За таа цел, „ЦСС СОЛУТИОНС“-подружница 
Кавадарци, ќе склучи договор за предавање на отпадните води на третман. Со овој 
договор ќе се дефинираат количините на води кои ќе се носат на третман, како и 
оптоварувањето со кои ќе се испуштаат во канализација. 
 
Атмосферските води во рамките на Инсталацијата, може да се загадат при обилни 
врнежи, при што може да настане промивање на површините за складирање на 
отпадот (и суровината-отпад), како и во случај на несреќи и хаварии (несакани 
истекувања, вода од гасење пожар и сл.). Атмосферските води од Инсталацијата може 
да се загадат и со промивање на површините каде е исталожен седимент од воздухот 
или промивање на несакани исцедоци.   
 
Како резултат од процесот за третман на отпадот во Инсталацијата нема да се 
генерираат отпадни води. Кондензираната водена пареа и евентуално генерираниот 
исцедок ќе се собираат и повторно ќе се враќаат во процесот. 
 
Отпадни води и мил ќе се генерираат од промивање на скруберите и истите ќе се 
собираат во резервоари и предаваат на овластени постапувачи, бидејќи постои ризик 
отпадните води да содржат загадувачки супстанции, а милта да поседува 
карактеристики на опасен отпад.  
 
Во Правилникот за опасните и штетните материи и супстанции и нивните емисиони 
стандарди што можат да се испуштаат во канализација или во систем за одводнување, 
во површински или подземни водни тела, како и во крајбрежни земјишта и водни 
живеалишта („Службен весник на Република Македонија“ бр. 108/11), како и 
Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето 
на отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи 
ги во предвид посебните барања за заштита на заштитените зони („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 81/1). 
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ПРИЛОГ VII.5 
 
 
 

ЕМИСИИ ВО ПОЧВА И ПОДЗЕМНИ ВОДИ 
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ГЕОЛОШКИ-ХИДРОГЕОЛОШКИ ПРОФИЛ 
 
Геолошките карактеристики на областа Тиквеш досега биле предмет на истражувања 
од страна на поголем број геолози. Врз основа на овие истражувања, кои се 
направени во рамките на изработката на Основната геолошка карта на Република 
Македонија во областа Тиквеш, лито-стратиграфската секвенца има редослед 
прикажан на сликата подолу. 
 
Најстарите формации имаат правец северозапад-југоисточно протегање (NW-SE) и 
припаѓаат на внатрешниот дел на вардарската зона. Најдолниот палеозојски (Pz) 
метаморфен комплекс е претставен со две серии и тоа: серија на амфиболски и 
амфиболско-хлоритски шкрилци со прослојци од мермери и серија на кварцно-
серицитски и шкрилци со прослојци од мермери и филити. 
 
По раседните структури во вардарската зона, во форма на издолжени ленти и 
испрекинати леќи се појавуваат серпентинити. Крајниот југозападен дел од областа 
Тиквеш е претставен со мермери и доломити, веројатно со девонска старост. 
 
Преку серијата на палеозојските метаморфни карпи се развиени мезозојските (Mz) 
формации, главно од доцниот креден период. Туронските (K2) песочници, 
конгломерати и масивни варовници се простираат кон југозападниот и западиот дел 
од областа Тиквеш. Дијабазите и супмаринските изливи на спилити се чести и во 
подолните делови од оваа секвенција, каде исто така се појавуваат и помали маси од 
габрови. Палеозојските и мезозојските карпи опфаќаат речиси 39 km2 во 
југозападниот и западниот дел од областа Тиквеш. 
 
Комплексот од терцијарни и кватерни седименти го опфаќа поголем дел од областа 
Тиквеш. Горноеоценски (4E3) флишни седименти и жолти песочници се појавуваат по 
должината на долините на реките Вардар, Црна Река и Луда Мара, како и во мал дел 
од тиквешкиот басен. Овие седименти со длабочина и до 3.500 m опфаќаат околу 34 
km2 главно во северниот дел од областа Тиквеш. 
 
Југоисточно од Кавадарци се наоѓаа кватернарни (Q) пирокластични вулканити со 
туфови, бречи и агломерати, кои опфаќаа околу 25 km2. 
 
Кватернарниот период е претставен со делувиум (d), речни тераси (t) и алувиум (al). 
Делувијалните седименти (12 km2) содржат груб материјал од околните карпи, 
измешан со глинесто-песочен материјал. По должината на реките Вардар, Црна Река 
и Луда Мара се формирани терасни седименти (23 km2). Терасите содржат чакал, 
песок и глини. Алувијалните седименти (40 km2) ги покриваат поплавните рамнини на 
реките Вардар, Црна Река и Луда Мара, и содржат главно песок и глина. 
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Слика 68 Геолошка карта на областа Тиквеш (Стафилов и др., 2008) 
 
Во опкружувањето на проектното подрачје нема присуство на големи количини 
константна подземна вода. Локално се среќаваат места со наслаги од ситен песок кои 
што ја држат водата заробена внатре. Овие наслаги ја покажуваат алувијалната 
природа на почвата (близината на Црна Река). Најчесто нивото на водата во овие 
песочни наслаги е повисоко од просечното ниво на подземната вода (7-15 m). 
 
Теренот на предметната локација е составена од Неогени седименти. На длабочина 
од околу 20 m, се појавуваат серија од лапоровита глина претставена со лапорци, 
песок и глини. Тињата, тињестите глини се појавуваат како меѓу слоеви, со необични 
меѓу слоеви од чист песок или меѓу слој од лапорец. Од инжинерско-геолошки аспект, 
тие се кохерентни, добро компактни литолошки формации. 
 
Поради геолошкиот состав, постојат индикации дека длабочината на која може да се 
сретне подземна вода е околу 10-15 m, а може и помалку. 
 
ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО ОД ЕМИСИИТЕ ВО ПОЧВА/ПОДЗЕМНИ ВОДИ 
 
При нормални оперативни процеси, во границите на Инсталацијата не се очекуваат 
влијанија врз почвата и подземните води, освен при инцидентни ситуации и хаварии и 
од емисиите во воздухот генерирани од активностите во Инсталацијата, исталожени 
во форма на седимент, кои може да го нарушат квалитетот на почвите и подземните 
води во опкружувањето на Инсталацијата.  
 
Сите мерки за намалување на емисиите или појавите на емисии, со кои може да се 
наруши квалитетот на почвата/подземните води, ќе бидат имплементирани во фазата 
на реконструкција на објектите и нивната околина (бетонирани површини со 
натстрешници за времено складирање на отпадот во свежа и балирана состојба, како 
и продуктите добиени при третман на отпадот, изградба на танквани за резервоарите 
за складирање на дизел гориво, хемикалии, магацински простор за складирање на 
помошните материјали, примена на мерки за намалување на емисиите во воздух, 
собирање на атмосферските води и нивен третман и сл.).  
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ПРИЛОГ VII.6 
 
 
 

ЗАГАДУВАЊЕ НА ПОЧВАТА/ПОДЗЕМНАТА ВОДА 
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ЗАГАДУВАЊЕ НА ПОЧВА И ПОДЗЕМНА ВОДА 
 
Во согласност со Локалниот еколошки акционен план на општина Кавадарци, 
нарушувањето на квалитетот на почвата во Општината потекнува од:  

• неправилната обработка на земјоделските површини; 
• разорување на почвениот слој, ерозивните процеси, уништување на шумскиот 

фонд и оголување на земјиштето; 
• промени во физичко-хемиската структура на почвите под влијание на 

прекумерна употреба на агрохемиски сретства, како и со таложење на 
седименти од загадениот воздух; 

• употреба на загадени води за наводнување; 
• неправилно управување со отпад, отпадни води и др. 

 
Во согласност со Геохемискиот атлас на Кавадарци и неговата околина30 критично 
високи содржини на Ni и Cr се најдени во почвата во површинските и долниот слој на 
почвата на повеќе локации. 
 
Највисоки содржини на Ni и Cr се најдени во почвата на мерните места (Јеребички 
камен) близу селото Дебриште (површински слој 250 mg/kg Cr, 430 mg/kg Ni долен 
слој, 330 mg/kg Cr, 560 mg/kg Ni), на рид југоисточно од селото Возарци (површински 
слој: 380 mg/kg Cr, 700 mg/kg Ni, долен слој 440 mg/kg Cr, 730 mg/kg Ni) и Дабов 
Врв западно од хидроелектраната „Тиквеш“ (површински слој 410 mg/kg Cr, 770 
mg/kg Ni, долен слој: 450 mg/kg Cr, 820 mg/kg Ni).  
 
Овие три мерни места се наоѓаат на појава на палеозојски серпентини (внатрешен 
дел на вардарската зона). Имајќи предвид дека содржината на овие елементи е 
повисока во долниот слој, може да се заклучи дека нивната појава има природно 
потекло.  
 
Високата понекогаш критична содржина на Cr и Ni во зоната на еоценските флишови 
е потврдена од страна на голем број истражувачи од Македонија, Босна и 
Херцеговина, Хрватска и Словенија. 
 
Инсталацијата „Фени Индрустри“ и покрај очигледните загадувања на животната 
средина, не учествува значително во најдените вредности на овие елементи, на што 
укажуваат високите вредности на нивните содржини во основниот геолошки состав на 
околината.  
 
Најдени се и високи содржини на Cd, Hg, Pb, Zn во југозападниот и западниот ридест 
дел на испитуваното подрачје, што е резултат на високите содржини на тешките 
метали во органскиот материјал во површинскиот слој на почвата или последица од 
транспорт на долги растојанија.  
 
Висока содржина на овие елементи во почвата од мерното место алувиум од реката 
Вардар до селото Џидимирци е резултат на загадувањето од Топилницата за олово и 
цинк од Велес, загадувањето од рудниците за олово и цинк „Злетово“ од Пробиштип и 
„Саса“ од Македонска Каменица.  
 
Високите содржини на споменатите типични тешки метали се и резултат на урбаната 
активност во градот Кавадарци.  
 

                                                

30 Трајче Стафилов, Роберт Шајн, Блажо Боев, Јулијана Цветковиќ, Душко Мукаетов, Марјан Андреевски 
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Може да се каже дека од аспект на дистрибуција на Cd, Hg, Pb, Zn познатата винарска 
област Тиквеш е чиста област.  
 
Највисоки содржини на овие елементи се најдени во холоценскиот алувиум на Црна 
Река  на мерно место, западно од селото Шивец (површински слој: 24 mg/kg As, 5,5 
mg/kg Sb, 1,1 mg/kg Tl, долен слој: 24 mg/kg As, 4,7 mg/kg Sb, 1,1 mg/kg Tl) и на 
мерно место Паликура (површински слој: 32 mg/kg As, 4,8 mg/kg Sb, 1,4 mg/kg Tl и 
долен слој: 30 mg/kg As, 4,2 mg/kg Sb, 1,4 mg/kg Tl).  
  

 
 

Слика 69 Критично загаден површински слој од почвата во Кавадарци и неговата 
околина 

Локација на 
Инсталацијата 
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Слика 70 Критично загаден долен слој од почвата во Кавадарци и неговата околина 
 
На локацијата на предметното подрачје не се спроведени истражувања за квалитетот 
на почвата и подземните води. Меѓутоа, периодично од страна на „Фени индустри“ се 
земаат мостри за мониторинг на почвата околу Топилницата. Локацијата на мерните 
точки при мониторингот на почвата се дадени на сликите подолу.  
 
При мониторингот одредувани се количините на тешките метали (железо, никел, 
хром).31 

                                                

31 Годишен извештај од обработени податоци за квалитетот на животната средина за 2006 година 

Локација на 
Инсталацијата 
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Слика 71 Локација на местата за мониторинг на почва 

 
Слика 72 Приказ на локацијата на точките за мониторинг на почва, мерени 

параметри и фреквенција на мерење 

 
 

Слика 73 Средни вредности на испитуваните метали во почвата на одредени локации 
 
При нормални оперативни процеси, во границите на Инсталацијата не се очекуваат 
влијанија врз почвата/подземните води. Само во случај на инциденти и хаварии или 
неправилно управување со Инсталацијата можна е појава на влијанија врз 
почвата/подземните води.  
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Моментално, дворната површина на парцелата е бетонирана, но сепак на одредени 
места постојат пукнатини низ кои може да настане инцидентни протекување на 
одредени загадувачки материи во почвените слоеви и да предизвикаат нарушување 
на нејзиниот квалитет. Со цел да се елиминира било какво загадување на почвите ќе 
бидат предложени мерки за намалување на ризиците и појавите. 
 
Емисиите во воздухот генерирани од активностите во Инсталацијата, исталожени во 
форма на седимент, може да го нарушат квалитетот на почвите во опкружувањето на 
Инсталацијата. 
   
Стабилизираната органска фракција и отпадот кој ќе се депонира во депонија, 
доколку содржат голема количина на неврзана органска фракција, тешки метали, соли 
и сл. односно не исполнуваат одредени критериуми за повторна употреба или 
депонирање може да предизвикаат загадување на почвата. 
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ПРИЛОГ VII.7 
 
 
 

УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД 
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1. УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД 
 
Фракциите на отпад, кои ќе се генерираат од Инсталацијата, може да се 
специфицираат како неопасен, опасен и инертен отпад.  
 
Различните фракции отпад ќе потекнуваат од производниот процес, складирање и 
ракување со суровини и продукти добиени при третман на отпадот, одржување на 
опремата, хемиски анализи во лабораторија, одржување хигиена во производните 
хали и административните простории, односно: 

• Разни фракции отпад кои не ги исполнуваат стандардите за влез во 
производниот процес;  

• Генериран талог од скуберите;  
• Отпад од несоодветно ракување, складирање, разнесување и несакани 

истекувања од складирани суровини и готов производ; 
• Отпад од пакување, апсорбенти, крпи за бришење, материјали од филтри и 

заштитна облека; 
• Отпад од складишни резервоари и садови; 
• Отпад од искористени делови од одржување на опремата; 
• Отпадни масла и течни горива генерирани од работата на постројката и 

опремата; 
• Отпадни гуми од механизацијата; 
• Отпад од хемикалии и пакување од хемикалии; 
• Комунален отпад од вработените и сл.  

 
Детален опис за сите видови отпад, кој ќе се создаваат во текот на работењето на 
постројката, како и за местото на одложување и соодветните превземачи е даден во 
Прилог V од барањето и во табелата V.2.2, во која што е наведен изворот на отпадот, 
бројот од Европскиот каталог, количината на отпад, како и понатамошно управување 
со отпадот.  
 
Врз основа на предвидените активности за третман на отпадот во постројката, може 
да се заклучи дека ќе се генерираат разни видови отпад кои во зависност од нивните 
карактеристики може да се категоризираат како опасен и неопасен отпад.  
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ВЛИЈАНИЈА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ОД УПРАВУВАЊЕТО СО ОТПАД 
 
При идентификување на видот на отпад, чија намена е третман во технолошките 
линии од постројката, на влезот во технолошката линија може да се утврди дека 
отпадот не ги исполнува критериумите за третман, а исто така може да биде примен 
отпад за третман кој не одговара на карактеристиките, условите и барањата во 
дозволата која ќе ја поседува операторот на постројката за складирање и третман на 
неопасен отпад.  
 
Несоодветниот прием на отпадот (отпад кој не исполнува одредени критериуми) може 
да резултира со последици врз животната средина, а исто така и добиениот 
стабилизиран материјал и отпад со опасни карактеристики кој треба да се депонира 
на депонија за комунален отпад, може да предизвика негативно влијание врз 
медиумите на животната средина.   
 
При третман на гасовите во скрубер ќе се генерира отпадна вода и мил, која во 
зависност од составот може да има карактеристики на опасен или неопасен отпад и 
може да предизвика нарушување на квалитетот на стабилизираниот материјал и 
отпадот кој треба да се депонира на депонија. Операторот истите ќе се собираат во 
резервоари и предаваат на овластени постапувачи. 
 
Евентуалните истекувања, отпадот од пакување на опасни супстанции, отпадните 
масла, загадените апсорбенти, крпи за бришење, материјали од филтри и заштитна 
облека, отпад од електрична и електронска опрема и сл., доколку не се соодветно 
складирани на локацијата на постројката до предавање на овластена компанија која 
презема ваков вид отпад, може да го нарушат квалитетот на почвата или подземните 
води.  
 
Доколку отпадот, кој треба да се депонира, не ги исполнува критериумите за 
прифаќање на отпадот на депонија, дефинирани во Правилникот за критериумите за 
прифаќање на отпадот на депониите за секоја класа, подготвителните постапки за 
прифаќање на отпадот, општи постапки за тестирање, земање мостри и прифаќање 
на отпадот, може да предизвика негативни влијанија врз медиумите од животната 
средина.   
 
Во согласност со податоците од литература и искуствата, може да се каже дека 
тешките метали како Zn, Pb и Cd се добро имобилизирани во произведениот 
солидификат, додека хлоридите и другите растворливи соли делумно се врзуваат. Исто 
така во поглавјето од БРЕФ Индустрија за третман на отпад, 2006, е наведено дека 
постои можност органскиот отпад целосно да не се врзе во матрица, односно истиот е 
адсорбиран од цврстите честици, па добиениот материјал не може да биде стабилен 
долг временски период, односно постои можност дел од компонентите на матрицата 
да се одделат. Ова зависи од количината на додаден адитив, контрола на процесот и 
сл. 
 
Во случај на несоодветна контрола на отпадот, кој како суровина треба да се третира 
во производниот процес, мешање на различни фракции отпад при третман, 
несоодветна контрола на процесите постапките на солидификација и стабилизација 
може да станат реверзибилни, односно да предизвикаат реакции кои ќе резултираат 
со несоодветен квалитет на органско стабилизираната фракција или на отпадот кој 
треба да се одложи на депонија.  
 
Доколку органско стабилизираната фракција содржи голема количина неизреагирани 
органски материи, може да дојде до појава на емисии на испарливи органски 
соединенија.  
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Генерираниот отпад, кој треба да се одложи на депонија и органско стабилизираната 
фракција која ќе се користи за покривање на депонии (отпад создаден при физичо-
хемиски третман на комунален, отпад сличен на комуналниот и индустриски отпад), 
треба да поседуваат карактеристики на неопасен отпад, односно отпад/материјал кој 
како резултат на процесите на стврднување, стабилизација и инкапсулирање треба да 
биде целосно стврднат, при што ќе се оневозможи истекување и во даден временски 
период нема да дојде до пукање на матрицата и истекување/испуштање на нејзините 
составни компоненти.  
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ПРИЛОГ VII.8 
 
 
 

ВЛИЈАНИЈА ОД БУЧАВА 
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ВЛИЈАНИЕ НА БУЧАВАТА 
 
Проблемот со бучава на подрачјето на општина Кавадарци досега не е анализиран и 
истражуван. Во Општината се среќаваат извори на бучава, посебно на поедини 
локации каде што има зголемена фреквенција на сообраќај, производни и деловни 
објекти, бучава од станбени згради, трговско деловни центри и сл.  
 
Во согласност со Одлуката за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета 
дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.1/09) и Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во 
животна средина („Службен весник на Република Македонија бр. 147/08), мирот на 
граѓаните се нарушува од штетна бучава кога граничните вредности на бучавата во 
животната средина, предизвикана од различни извори, се повисоки од оние 
прикажани во следната табела: 
 
Табела 13 Нивоа на бучава над чии вредности се смета дека е нарушен мирот на 
граѓаните  

Подрачје според степенот на 
заштита од бучава 

Ниво на бучава изразено во dB (A) 
Lд Lн Lв 

Подрачје од прв степен 50 50 40 
Подрачје од втор степен 55 55 45 
Подрачје од трет степен 60 60 55 
Подрачје од четврт степен 70 70 60 

 
Проектното подрачје се наоѓа вон урбано подрачје, меѓутоа во непосредна близина 
на стовариште за технички гасови, инсталацијата „Фени индустри“ и регионален пат, 
кои се идентификувани како извори на бучава, особено стовариштето на технички 
гасови. Исто така, околу проектното подрачје се наоѓаат земјоделски површини, кои 
за време за вршењето на земјоделските активности и употребата на механизација 
генерираат зголемено ниво на бучава. Најблиското населено место е Шивац и 
Возарци, кое се наоѓа на одалеченост повеќе од 2200 m, воздушна линија.  
 
Според Правилникот за локации на мерни станици и мерни места (член 3, „Сл. весник 
на РМ“ бр. 147/08), предметното подрачје на анализа припаѓа на подрачје од IV 
степен на заштита од бучава- „подрачје каде е дозволен зафат во околината, кои 
можат да предизвикаат пречење со бучава, подрачје без станови, наменето за 
индустриски или занаетчиски или други слични производствени дејности, транспортни 
дејности, дејности за складирање и сервисни дејности и комунални дејности кои 
создаваат поголема бучава“. 
 
Оценката за нивото на бучава во животна средина беше извршена во согласност со 
членовите 3 и 5 од Правилникот за гранични вредности на нивото на бучава во 
животна средина („Сл. весник на РМ“ бр. 147/08). 
 
Во согласност со член 3 од Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 
животната средина („Сл. весник на РМ“ бр. 147/08), за подрачјето од четврт степен, 
граничните вредности за основните индикатори на бучава во животната средина 
предизвикана од различни извори не треба да бидат повисоки од: 
 
Lден – 70 dB(A)  Lвеч – 70 dB(A)  Lноќ – 60 dB(A) 
 
Во согласност со член 5 од Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 
животната средина („Сл. весник на РМ“ бр. 147/08), во индустриски реони гранична 
вредност на дополнителниот индикатор L(A)max не треба да надминува вредност од 110 
dB (А). 
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Со цел да се утврди нивото на бучава во животната средина на локацијата каде се 
планира да се постави Инсталацијата за третман на неопасен отпад, извршени се 
еднократни мерења на нивото на бучава (25.01.2017). Мерењата се вршени на шест 
мерни места кои се прикажани на следната слика. Мерењата се однесуваат на 
денски период (07-19 ч). 

 
 

Слика 74 Места на мерење на амбиентна бучава, пред отпочнување со работа на 
Инсталацијата 

 
Табела 14 Координатни точки на мерни места за бучава 

Точка N E 
M1 41°26'4.00" 21°57'4.91" 
M2 41°26'3.63" 21°57'10.42" 
M3 41°26'6.89" 21°57'7.84" 
M4 41°26'9.93" 21°57'1.34" 
M5 41°26'8.41" 21°57'1.18" 
M6 41°26'5.71" 21°57'5.20" 

 
 

Резултатите од мерењата на нивото на бучава се претставени подолу.  
 
Табела 15 Нивоа на бучава на мерно место М1  

Дата   25.01.2017 
Време hh/mm/ss 10:30:00 
Узоркување s 1 
Број на узоркувања   300 
Број на валидни узоркувања   300 
Leq  dB(A) 77,5 
SEL dB(A) 102,3 
Максимум dB(A) 92 
Минимум dB(A) 63,2 
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L(10) dB(A) 80,9 
L(90) dB(A) 64,2 
Фреквентно подесување   А 
Временско подесување   Брзо 

 
 

Слика 75 Измерени нивоа на бучава на мерно место М1 
 
Табела 16 Нивоа на бучава на мерно место М2 

Дата   25.01.2017 
Време hh/mm/ss 11:16:00 
Узоркување s 1 
Број на узоркувања   301 
Број на валидни узоркувања   301 
Leq  dB(A) 68,5 
SEL dB(A) 93,3 
Максимум dB(A) 85,8 
Минимум dB(A) 63,2 
L(10) dB(A) 71,7 
L(90) dB(A) 54,2 
Фреквентно подесување   А 
Временско подесување   Брзо 

 

 
 

Слика 76 Измерени нивоа на бучава на мерно место М2 
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Табела 17 Нивоа на бучава на мерно место М3 

Дата   25.01.2017 
Време hh/mm/ss 11:32:00 
Узоркување s 1 
Број на узоркувања   301 
Број на валидни узоркувања   301 
Leq  dB(A) 69,7 
SEL dB(A) 94,5 
Максимум dB(A) 85,5 
Минимум dB(A) 52,6 
L(10) dB(A) 72,4  
L(90) dB(A) 57,9  
Фреквентно подесување   А 
Временско подесување   Брзо 

 

 
 

Слика 77 Измерени нивоа на бучава на мерно место М3 
 
Табела 18 Нивоа на бучава на мерно место М4 

Дата   25.01.2017 
Време hh/mm/ss 11:58:00 
Узоркување s 1 
Број на узоркувања   301 
Број на валидни узоркувања   301 
Leq  dB(A) 66,6 
SEL dB(A) 91,4 
Максимум dB(A) 81,5 
Минимум dB(A) 51,9 
L(10) dB(A) 71,0  
L(90) dB(A) 54,0  
Фреквентно подесување   А 
Временско подесување   Брзо 
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Слика 78 Измерени нивоа на бучава на мерно место М4 
 
Табела 19 Нивоа на бучава на мерно место М5 

Дата   25.01.2017 
Време hh/mm/ss 12:26:00 
Узоркување s 1 
Број на узоркувања   301 
Број на валидни узоркувања   301 
Leq  dB(A) 66,9 
SEL dB(A) 91,7 
Максимум dB(A) 83,9 
Минимум dB(A) 51,7 
L(10) dB(A) 69,9  
L(90) dB(A) 53,2  
Фреквентно подесување   А 

Временско подесување   Брзо 
 

 
 

Слика 79 Измерени нивоа на бучава на мерно место М5 
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Табела 20 Нивоа на бучава на мерно место М6 

Дата   25.01.2017 
Време hh/mm/ss 12:52:00 
Узоркување s 1 
Број на узоркувања   301 
Број на валидни узоркувања   301 
Leq  dB(A) 66,7 
SEL dB(A) 91,4 
Максимум dB(A) 86,4 
Минимум dB(A) 61,1 
L(10) dB(A) 65,5  
L(90) dB(A) 62,2  
Фреквентно подесување   А 
Временско подесување   Брзо 

 

 
 

Слика 80 Измерени нивоа на бучава на мерно место М6 
 
Со оглед на намената на просторот во непосредната околина на проектната локација, 
подрачјето може да се категоризира како подрачје од IV степен на заштита од бучава 
каде дозволените нивоа на бучава се помеѓу 60-70 dB (А), во согласност со 
Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животната средина. 
Измерените вредности покажуваат дека нивото на бучава на М1 изнесува Leq=77,5 
dB(A), на М2 изнесува Leq=68,5 dB(A), на М3 изнесува Leq=69,7 dB(A), на М4 
изнесува Leq=66,6 dB(A), на М5 изнесува Leq=66,9 dB(A), додека на М6 изнесува 
Leq=66,7 dB(A), односно освен мерењето на мерното место М1, нивоата на бучава се 
во рамките на максимално дозволените граници. Отстапувањата од граничните 
вредности на мерното место М1 се поради големата фреквенција на товарни возила 
на „Фени Индустри“ и на А.Д. „Техногас“ кои се движат по патот до влезот на објектот 
каде што е правено мерењето.  
 
Во согласност со спецификациите на Инсталацијата за третман на отпад, се очекува 
повисоко ниво на бучава да се генерира кај дробилка од околу 85-110 dB(A), која ќе 
биде сместена во затворен простор, потоа кај транспортните ленти од околу 65 dB(A), 
додека кај останатите машини се очекува нивото на бучава да изнесува околу 50 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 278 

  

dB(A). Возилата со кои ќе се врши дотур на отпад и помошни материјали и испорака 
на продукти од третман на отпадот се предвидува да генерираат бучава од околу 88 
dB(A), но истата ќе биде од времен карактер.   
 
Доколку се земе предвид моделот за пресметка на нивото на бучава, од работата на 
Инсталацијата ќе се добијат следните вредности на нивоа на бучава:  
 
Табела 21 Ниво на бучава во однос на оддалеченоста од изворот 

Оддалеченост (m) Ниво на бучава  dB (A) 
1 85 
2 79 
4 73 
8 67 

16 61 
32 55 
64 49 

128 43 
256 37 
512 31 

1024 25 
 
 

 
 

Слика 81 Намалување на интензитетот на бучава во однос на оддалеченоста од 
изворот 

 
Од сликата погоре може да се заклучи дека нивото на бучава на растојание од околу 
16 m од изворот ќе биде околу 61 dB (A). 
 
Останатите извори на бучава, кои се дел од производниот процес, не се очекува да 
предизвикаат значителни влијанија врз животната средина, пред се заради 
локациската поставеност на парцелата во стопанска зона, далеку од населени места и 
отсуството на чувствителни животински видови.  
 
Транспортните возила, со кои ќе се врши дотур на суровини за Инсталацијата и 
испорака на продукти од третман на отпадот, ќе генерираат зголемено ниво на бучава 
и вибрации не само на локацијата на Инсталацијата туку и по сообраќајниците по кои 
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ќе се движат. Интензитет на бучава и вибрации ќе зависи од исправноста на 
транспортните возила, годината на производство, фреквенцијата на движење и рутите 
на движење.  
 
Но, како што е наведено и погоре, зголеменото ниво на бучава и можна појава на 
вибрации не се очекува да предизвикаат значителни негативни влијанија врз 
животната средина на локацијата на Инсталацијата, заради тоа што Инсталацијата е 
лоцирана во веќе оформена индустриска зона.  
 
Како резултат на близината на околните индустриските капацитети и регионалниот пат 
може да се заклучи дека Инсталацијата за третман на неопасен отпад ќе предизвика 
кумулативни влијанија од зголеменото ниво на бучава. 
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ПРИЛОГ VIII 
 
 
 

ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ПРЕВЕНТИВНИ ТЕХНИКИ ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ 
Е ПРОМЕНЛИВО, НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ  НА ЗАГАДУВАЧКИ МАТЕРИИ 
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Опис на технологиите и другите превентивни техники или доколку тоа е применливо, 
намалување на емисиите на загадувачки материи  
 
Предвидените активности во Инсталацијата, кои вклучуваат физичко-хемиски третман 
на отпадот, како и помошните активности кои се дел од производниот процес, ќе 
претставуваат извори на емисии во животната средина. Со цел да се елиминираат 
овие загадувања ќе се имплементираат техники, технологии и мерки што ќе 
допринесат за намалување на емисиите на загадувачки материи.  
 
Предвидената технологија за третман на отпадот, која вклучува физичко хемиски 
третман во технолошката линија PHARAON , ќе овозможи  добивање материјали кои 
може повторно да се искористуваат или рециклираат (метали и пластика), 
производство на RDF гориво како и органско стабилизирана фракција  што ќе 
овозможи спречување на појава на исцедок и емисии на метан во понатамошното 
употреба на истата.  
 
Со цел да се намалат загадувањата во животната средина во Инсталацијата, 
Операторот уште во фазата на поставување на технолошката линија, како и во текот 
на оперативноста на Инсталацијата ќе имплементира техники и мерки за намалување 
или спречување на загадувањата.  
 
Мерки за спречување на загадувањето интегрирани во процесот  
 
Со цел да се намалат загадувањата во животната средина од активностите кои ќе се 
изведуваат во Инсталацијата, ќе се применат следните мерки:    

• Третманот на отпадот да биде повеќе насочен кон селекција на отпадот и 
производство на гориво и намалување на количината на органско 
стабилизиран материјал и отпад кој ќе се одлага на депонија; 

• Ограничување на приемот на отпад кој содржи високи концентрации на 
испарливи органски материи, компоненти кои генерираат мирис, оксидирачки 
агенси и сл.;  

• На влезот во постројката ќе се врши контрола на документацијата на доставен 
отпад, идентичноста на отпадот потврдена со физичко хемиска анализа, така 
што Операторот нема да прими отпад што поседува карактеристики на опасен 
отпад; 

• Отпадот сличен на комуналниот кој ќе се обезбедува од увоз ќе се носи во 
балирана состојба, со што ќе се спречи појава на емисии; 

• Складирањето на отпадот и помошните материјали ќе се врши во согласност 
со пропишани процедури, во соодветни садови и локации во согласност со 
законските прописи за складирање и преработка на отпад и условите на 
локацијата на која се вршат овие активности, и истите ќе бидат редовно 
контролирани; 

• Приемот на свеж комунален отпад ќе се врши врз бетонирана подлога и 
настрешница, со цел да се заштити од атмосферски влијанија;  

• Реакторите, во кои ќе се изведуваат реакциите за третман на отпадот, ќе 
бидат затворени, а емисиите ќе се третираат во скубери кои ќе бидат 
инсталирани за секоја линија посебно;   

• Влажните скрубери генерираат облаци од пареа, затоа на испуст емисиите ќе 
бидат доволно загреани, со цел да се избегне формирање на видлив облак од 
пареа (со ова ќе се спречи кондензацијата или адсорпцијата на штетните 
материи кои може да настанат при кондензирање на водената пареа); 

• Технолошките линии се дизајнирани при третман на отпадот да не се генерира 
исцедок; 
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• Исцедокот, кој може да се појави при истовар на отпадот или при движење по 
транспортните ленти, ќе се собере и ќе се вклучи во понатамошниот третман 
на отпадот;  

• За третман на отпадот нема да се користат води, освен вода за чистење на 
скруберите која ќе рециркулира и ќе се надополнува по потреба;  

• За одржување на хигиената на површините нема да се користи вода, со што 
ќе се елиминира генерирањето на отпадни води;  

• Од третман на отпадот нема да се генерираат отпадни води, со исклучок на 
отпадните води од чистење на скруберите, кои заедно со милта ќе се собираат 
во посебни резервоари и ќе се предаваат на овластени постапувачи, бидејќи 
постои ризик отпадните води да содржат загадувачки супстанции, а милта да 
поседува карактеристики на опасен отпад; 

• Атмосферските води од Инсталацијата ќе се носат на третман во 
пречистителна станица во „Фени Индустри“, со што ќе се намалат 
загадувањата на атмосферските води кои потекнуваат од Инсталацијата;   

• Дизел горивото ќе се чува во резервоар, кој има сопствен сад што ќе служи за 
собирање на евентуално истечено гориво од резервоарот;  

• Хемикалиите како H2SO4 и NaOCl ќе се складираат во резервоари поставени 
во  пластични собирни садови; 

• Продуктите, добиени при третман на отпадот, кои ќе имаат понатамошна 
употреба ќе се балираат и во балирана состојба ќе се доставуваат до крајните 
корисници (метал, пластика, RDF гориво). Балирањето ќе овозможи 
спречување на можна појава на мириси и друг вид на емисии кои може да 
појават во случај на чување на истите подолг временски период.   

 
Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 
 
За намалување на емисиите во воздухот од технолошката линја PHARAON 300 е 
поставен воден скрубер, во кој се врши третман на отпадните гасови.  
 
Скруберот за технолошката линија PHARAON 300  поставен надвор, како независен 
дел од линијата, а ги собира и третира гасовите од сите вентилациони хауби кои се 
поставени над секоја технолошка единица. Пречистените гасови ќе се испуштаат во 
атмосферата.  
 
Скрубер во линијата PHARAON 
 
Третманот на отпадот резултира со зголемување на неговата температура, па за 
ладење се користи проток на воздух. Дополнително, над секој потенцијален извор на 
емисија, главно на секое пресипно место е поставена хауба за зафаќање на 
контаминирани гасови. Гасовите од ладење и вентилација се насочуваат кон скрубер 
со капацитет од 12000 Nm3/h. 
 
Скруберот e вертикален и двостепен. Во првиот степен поминува водата за 
прочистување на гасот и истата се движи во спротивна насока од гасот кој се третира. 
Во вториот степен, доколку има потреба ќе се врши одземање на мириси при третман 
на гасот со NaClO и NaOH. Скруберот ги има следните карактеристики:  
 
Табела 22 Kарактеристики на скрубер за линијата Pharaon 
Материјал  Полипропилен (PP) 
Максимален проток на гасот за третман  12.000 m3/h 
Работна температура  0-40 °C 
Температурен опсег min÷max 0÷50 °C 
Раствор за чистење   Вода + реагенси 
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Висина на полнење   1.000 mm 
Пад на притисок  100÷120 mm H2O столб 
Приближни димензии  Ø 2.000 x h 6.500 mm 
Брзина на проток на гасот низ скруберот  1.06 m/s 
 
На следната слика е даден шематски приказ на скруберот за третман на отпадните 
гасови: 

 
Слика 82 Шематски приказ на предвидениот скрубер  

Легенда: 
1. Плашт                                 
2. Млазници за дистрибуција на течност 
3. Полнеж 
4. Сепаратор на капки 
5. Електрична пумпа/ и пумпа за рециркулација 
6. Електричен вентил за снабдување со вода 
7. Пловци за  контрола и безбедност 
8. Визуелен индикатор на ниво  
9. Дренажен вентил 
10.Истекување 
11. Решеткасти пристап 
12. Влез на непречистени гасови 
13. Излез на прочистени гасови 
14. Резервоар за реагенси 
15. Дозирна пумпa 
16. Вентил за инјектирање 
17. Сензор за Ph 
18. Ph -метар 
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ПРИЛОГ IX 
 
 
 

МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 
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ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ  
 
Врз основа на предвидените активности, кои ќе се изведуваат во Постројката , 
складирање,преработка и третман на неопасен отпад, податоците за материјалите, 
обемот на производство, идентификувани се извори на емисии во животната 
средина.  
  
Со цел да се следи состојбата на емисиите во животната средина, Операторот ќе 
развие транспарентна програма за мониторинг, земање примероци и известување 
со којашто лесно ќе може да се следи дали емисиите од Инсталацијата се во рамките 
на релевантните гранични вредности за емисии во медиумите од животната средина, 
следење на отстапувањата и неправилната работа и преземање на корективни акции 
во најкус можен рок. 
 
Фреквенциите на мониторинг и земање примероци ќе бидат пропорционални на 
ризикот по животната средина, како и во согласност со законските барања. 
 
Точките за мониторинг и земање примероци ќе бидат ограничени на емисиите во 
атмосферата и бучавата. 
 
Мониторингот на атмосферските води, во однос на параметрите за мониторинг и 
фреквенција на мониторинг ќе го дефинира „Фени Индустри“, кој ќе вршат третман на 
атмосферските води, во договорот кој треба дополнително да се склучи помеѓу двете 
инсталации, за вршење услуги за третман на отпадните води во пречистителна 
станица.  
 
Истото се однесува и за санитарните отпадни води кои без претходен третман ќе се 
испуштаат во фекалната канализациона мрежа, со која стопанисува јавното 
комунално претпријатие од општина Кавадарци, со кое Инсталацијата „ЦСС 
СОЛУТИОНС“ дополнително треба да склучи договор за испуштање на санитарни 
отпадни води.  На следната слика прикажана е точката за мониторинг на 
атмосферските води, со ознака SWW-1. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Слика 83 Мониторинг точка за следење на квалитетот на атмосферски води 
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Точки на мониторинг и земање примероци за емисиите во атмосферата  
 
Со цел да се следат емисиите во атмосферата, Операторот ќе врши мониторинг на 
емисиите од скруберите, кои ќе ги третираат отпадните гасови од технолошката линија 
PHARAON 300, заради намалување на концентрациите на загадувачките супстанции.  
 
Мониторингот на испустот од скрубер ќе вклучи анализа на следните параметри: 
проток на гас, температура, емисии на:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

и други релевантни параметри кои ќе ги пропише надлежниот орган.  
 
Операторот ќе врши мониторинг на овие параметри, со фреквенција еднаш годишно, 
од страна на акредитирана лабораторија. 
 
На следната мапа е означена точката каде ќе се врши мониторинг на емисиите во 
воздух и тоа: 
 
А1-Мерно место за емисии на испуст од скрубер за линијата PHARAON 300; 

 
 

Слика 2 Мерно место за емисии во атмосферата од испуст 

 
Точки на мониторинг на емисиите на бучава  
 
Со цел да се следи нивото на бучава во животната средина, на границите од 
Инсталацијата ќе се врши мерење на ниво на бучава, со фреквенција еднаш по 
започнување со работа на инсталацијата и при поголеми промени при кои би се 
инсталирале нови извори на бучава во животна средина.   
 

Вкупна прашина (mg/Nm3) 
Амонијак - NH3 (mg/Nm3) 
Сулфур водород - H2S (mg/Nm3) 
Флуороводород - HF (mg/Nm3) 
Хлороводород - HCl(mg/Nm3) 
Азот диоксид - NO2 (mg/Nm3) 
Сулфур диоксид - SO2 (mg/Nm3) 
Метан - CH4 (mg/Nm3) 
Испарливи органски супстанции - VOC 
(mg/Nm3) 
Мирис (ouE) 
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На следната мапа се прикажани точките за мониторинг на ниво на бучава во 
животната средина на границите на Инсталацијата во правец на населените места, 
означени како: 

• N1-мерно место на влез во Инсталацијата; 
• N2-мерно место ; 
• N3-мерно место во задниот дел на Инсталацијата, на границата со „Фени 

Индустри“; 
• N4-мерно место во задниот дел на Инсталацијата, на границата со „Фени 

Индустри“ и „Технички гасови“.  
 
 
 

 
 

 
Слика 3 Мерни места за ниво на амбиентна бучава  
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Вкупен број на емисиони точки за мониторинг и земање примероци  
 
На следната мапа даден е приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на 
мониторинг во идното работење на Инсталацијата, поточно емисионите точки во 
воздухот, бучавата и канализацијата.  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Слика 84 Сумарен приказ на сите емисиони точки кои ќе бидат предмет на монитори 
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ПРИЛОГ X 
 
 
 

ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ ТЕХНИКИ 
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ВОВЕД 
 
Во овој прилог се опишани постоечките практики во Инсталацијата за третман на 
неопасен отпад, кои овозможуваат придржување до најдобрите достапни техники 
(НДТ) за секторот-индустрија за преработка на отпад.  
 
При изработката на овој дел од Барањето за добивање на А-интегрирана еколошка 
дозвола се земени предвид секторските упатства за НДТ од Министерството за 
животна средина и просторно планирање32, како и Референтниот документ за 
најдобри достапни техники на Европската комисија33.  
 
Во овој дел исто така се дадени и препораки за воведување на најдобри достапни 
техники кои ќе придонесат за поефикасно работење на Инсталацијата и интегрирано 
спречување  и контрола на загадувањето. 
 
Генерално, еколошките аспекти на примената на најдобрите достапни техники за 
Инсталацијата на „ЦСС СОЛУТИОНС “-Подружница Кавадарци се состојат во 
намалување на влијанијата врз животната средина, преку техники за: 

 Испитување на соодветноста на примениот отпад-суровина; 
 Правилно складирање и ракување со материјалите; 
 С 
 Константно следење на исправноста на опремата во инсталацијата 
 Постигнување  ефикасност во користење на енергијата во Инсталацијата; 
 Обезбедување третман на емисиите во воздухот; 
 Управување со отпадните води; 
 Заштита на почвата од загадување; 
 Физичко-хемиски третман на отпадот; и 
 Постапување со отпадот-производ од процесот. 

 
Систем за управување со животната средина 
 
Општа најдобра техника за спречување/намалување на емисиите во животната 
средина од активноста која се спроведува во Инсталацијата е спроведување на 
Систем за управување со животната средина (СУЖС) во кој менаџментот на 
Компанијата ќе дефинира принципи и политики за заштита на животната средина. 
Обврзувањето (посветувањето) на менаџментот кон заштита на животната средина се 
смета за предуслов за успешна примена на другите барања од СУЖС, како што се: 

 Планирање и воспоставување на процедури за заштита на животната средина, 
во кои би биле вклучени: 
 Опис на структурата на процедурата и одговорностите на 

инволвираните лица; 
 Обука и подигнување на свесноста и компетентноста на 

инволвираните лица; 
 Комуникација; 
 Вклучување на вработените; 
 Документација; 
 Ефикасна контрола на процесот; 
 Програма за одржувaње на Инсталацијата; 

                                                

32 Интегрирано спречување и контрола на загадувањата – Технички упатства за најдобрите достапни техники за 

третман на отпадни гасови и отпадни води, Министерство за животна средина и просторно планирање, Скопје (2012) 

33 IPPC: Reference document on Best Available Techniques for the Waste Treatments Industries (2006) and for emissions 

from storage of bulk or dangerous materials (2006)  
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 Подготвеност за вонредни состојби и одговор; 
 Придржување до законодавството за животна средина;  
 Спроведување на процедурите; 

 Проверување на резултатите од спроведувањето на СУЖС и подобрување на 
состојбата со емисиите, што би се постигнало со: 
 Мониторинг на животната средина и мерења; 
 Преземање на корективни и превентивни мерки; 
 Водење на евиденција; 
 Независна (доколку е применливо) внатрешна ревизија за утврдување 

дали СУЖС правилно се спроведува; 
 Преглед на СУЖС од страна на менаџментот; 
 Дополнително: преглед и валидација на системот за управување со животната 

средина од страна на акредитирано тело или надворешен верификатор; 
 Разгледување на можноста за воведување на почисти технологии; 
 Кога е можно, да се води редовна евиденција за енергетска ефикасност и 

активности за заштеда на енергија, изборот на влезни материјали, емисии во 
воздух, испусти во вода, потрошувачка на вода и создавање на отпад. 

 
Техники за прием на отпадот-суровина 
 
Инсталацијата на „ЦСС СОЛУТИОНС“-Подружница Кавадарци има воспоставено 
процедура за прием на отпадот-суровина, која се состои од преглед на потребна 
документација за доставениот отпад, доколку е потребно и  резултати од 
лабораториска анализа за потврдување на соодветноста на отпадот за физичко-
хемиски третман во постројките. За потребите на лабораториската анализа, 
предвидено е земање на мостри од отпадот. Според добиените информации од 
документацијата, како и од лабораториските анализи, отпадот може да биде прифатен, 
или, пак, истиот да биде одбиен за третман во Инсталацијата и вратен на 
доставувачот. 
 
Отпадот, кој не ги поседува соодветните карактеристики (на пример, опасен отпад, 
или друг отпад кој не е предвиден за третман во Инсталацијата), ќе се врати на 
доставувачот. 
Mоже да се заклучи дека Инсталацијата се придржува до следните НДТ: 

 Познавање на конкретните одлики на отпадот кој влегува во Инсталацијата; 
 Имплементација на предприфатна процедура за суровината-отпад, со следните 

елементи: 
 Тестирање за соодветност за третман на отпадот кој влегува; 
 Обезбедување на сите потребни информации за процесот/процесите 

од кој/кои потекнува отпадот; 
 Систем за обезбедување и анализирање на репрезентативен 

примерок/оци од отпадот; 
 Имплементација на процедура за прифаќање на отпадот, со следните 

елементи: 
 Јасен и назначен систем кој му дозволува на Операторот да го прифати 

отпадот на прифатното место во Инсталацијата само доколку претходно 
е утврден методот на третман и се познати патиштата на излезните 
производи од третманот; 

 Мерење на отпадот и водење евиденција за количините на отпад кои 
се примени во Инсталацијата за да се осигура дека истата има 
капацитет да го третира отпадот во моментот на неговото 
пристигнување; 

 Идентификација на максималниот капацитет на Инсталацијата за  
складирање на отпад. 
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Техники за складирање и ракување со материјалите 
 
Според Референтниот документ за најдобри достапни техники, местата за складирање 
во инсталациите за третман на отпад треба да се лоцирани подалеку од водотеци и 
чувствителни подрачја и истите треба да  се поставени така што ќе го спречат или ќе 
го намалат двојното ракување со отпад во Инсталацијата. 
 
Исто така, потребно е обезбедување на инфраструктура за одводнување-дренажа на 
местото за складирање која ќе може да ја прими целата количина на загадена 
дождовница која била во контакт со складираниот отпад.  
 
Местата за складирање во Инсталацијата на „ЦСС СОЛУТИОНС“-Подружница 
Кавадарци се наоѓаат подалеку од водотеци и чувствителни подрачја, на бетонирана 
подлога, која е обезбедена со дренажа. 
 
НДТ во однос на складирање на цврсти материјали е примена на затворени садови. 
Во Инсталацијата, адитивот калциум оксид (CaO) кој ќе се користи во процесот, се 
чува во силоси.  
Хемикалиите кои ќе се користат при чистење на скруберите, како што се сулфурна 
киселина (H2SO4) и натриум хипохлорит (NaOCl), ќе се чуваат во посебни резервоари 
поставени во прифатни кади. Дизел горивото потребно за возилата од возниот парк на 
Инсталацијата ќе се складира во посебен резервоар. 
 
Енергетска ефикасност 
 
Се препорачува спроведување на следните НДТ за подобрување на енергетската 
ефикасност во Инсталацијата: 

 Анализа на потрошувачката на енергија и создавањето на енергија 
(вклучително и набавување на истата), која вклучува тип на енергетски извор 
(пр. електрична енергија, гас, течни горива, цврсти горива и отпад): 
 Евиденција за потрошувачката на енергија во смисла на доставена 

енергија; 
 Евиденција на произведениот енергетски материјал извезен од 

Инсталацијата; 
 Обезбедување на информации за протокот на енергија (дијаграми или 

енергетска рамнотежа) кои покажуваат како истата се користи во текот 
на процесот; 

 Континуирано подобрување на енергетската ефиканост на Инсталацијата 
преку: 
 Подготовка на План за енергетска ефикасност; 
 Користење техники кои ја намалуваат побарувачката на енергија, така 

што директно и индиректно ќе ги намалат емисиите; 
 Дефинирање и пресметка на специфичната побарувачка на енергија 

за активноста, поставувајќи клучни перформанс индикатори на 
годишно ниво (пр. MWh/t производ). 

 
Третман на емисии во воздух 
 
НДТ кои се применуваат во Инсталацијата за намалување на влијанија во воздух се: 

 Користење затворен систем со вентилација, поврзан со постројка за 
намалување на емисиите; 

 Поставување вентилационен систем над реакторите за мешање на отпадот со 
реагенси, кој е поврзан со скрубер; 

 Поставување скрубери во оние единици од Инсталацијата каде има точкасти 
извори на емисии; 
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 Правилно работење и одржување на опремата за намалување на емисиите, 
вклучително и ракување и третман/отстранување на отпадниот материјал од 
скруберите. 

 
Предвидените технолошки линии во рамките на постројките за третман на отпад се 
така дизајнирани, што обезбедуваат значително намалување на влијанијата врз 
амбиентниот воздух.  
 
Постројката PHARAON 300 ќе биде поврзана преку вентилационен систем за воден 
скрубер кој ќе ги прифаќа отпадните гасови. На овој начин се овозможува 
насочување на емисиите од отпадни гасови од сите точкасти извори на емисии на 
постројката, преку вентилациониот систем, до скруберот.  
 
За намалување на емисиите во воздух, се препорачува следното: 

 Ограничување на приемот на отпад кој содржи високи концентрации на 
испарливи органски материи, компоненти кои генерираат мирис, оксидирачки 
агенси и сл. кој треба да се третира со зацврстување (солидификација) и 
стабилизација; 

 Поставување на биофилтри во комбинација со скрубери, со цел да се постигне 
значително намалување на емисиите на испарливи органски соединенија и 
NH3; 

 Редовна контрола на состојбата на вентилите, пумпите, силосите и сл. 
 Монтирање на дополнителни скрубери доколку испустот од одредени процеси 

на предтретман е несоодветен; 
 Намалување на употребата на отворени садови и резервоари, за избегнување 

на емисии од мирис, прав и ИОС во воздухот. 
 
Управување со отпадни води 
 
Во Инсталацијата се применети следните НДТ со кои се спречуваат и/или намалуваат 
влијанијата врз водите: 

 Постоење на бетонска подлога и бетонски канали за одводнување на 
локацијата од атмосферски води; 

 Собирање на отпадната вода од скруберите во посебни резервоари. 
 
Канализација 
 
Се препорачува придржување до следните НДТ: 

 Осигурување на водонепропусност на подлогата и каналите за одводнување 
на атмосферска вода; 

 Собирање на атмосферските води и пренасочување за третман во 
пречистителна станица на „Фени Индустри“; 

 Собирање на атмосферските води кои имаат различен потенцијал за 
загадување во посебни системи за одводнување (на пример, атмосферска 
вода од крововите на објектите и вода од подлогата). 

 
Заштита на почвата од загадување 
 
Во индустријата за третман на отпад, како најдобри достапни техники за спречување 
на емисии во почва и нејзино загадување се следните: 

 Спроведување на мерки за превенирање и брзо чистење на евентуални 
истекувања, како и одржување на системите за одводнување на 
атмосферските води и површините во рамки на Инсталацијата; 

 Извршување на сите активности во Инсталацијата на водонепропусна подлога 
и изградба на систем за одводнување; 
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 Намалување на површината на Инсталацијата колку што е можно повеќе и 
минимизирање на употребата на подземни резервоари и цевководи.  

 
Подготовка на отпадот за физичко-хемиски третман заради негово искористување 
како цврсто гориво 
 
Следните НДТ се применуваат во Инсталацијата:  

 Употреба на магнетни сепаратори за необоени (содржат железо) и обоени  (не 
содржат железо) метали, со цел да се спречи уништување на уредите од 
постројките; 

 Употреба на комбинација од систем за дробење на отпад и погодни методи за 
подготовка на цврсто гориво со специфична големина. 

За подобрување на финалниот производ-рециклабилна пластика, се препорачува 
примена на следните НДТ: 

 Употреба на NIR-техниката при сортирање на пластика. Целта е намалување 
на органскиот хлор и некои метали кои се дел од пластиката. 

 
Специфични техники за физичко-хемиски третман на отпадот 
 
НДТ за физичко-хемиски третман на отпадот која се применува е: 

 Користење на процес на солидификација пред отстранување на отпадот на 
депонија.  

Се препорачува спроведување на следната НДТ: 
 Третирањето по пат на солидификација/имобилизација на отпадот  да биде 

ограничено на отпад кој не содржи голема количина на ИОС, мириси, цврсти 
цијаниди, оксидирачки средства, хелатирачки агенси, отпади со голема вкупна 
содржина на јаглерод. 

 
Намалување на создаден отпад 
 
Покрај производот со употребна вредност (,ЕКО БЛОК, RDF, рециклабилна пластика и 
метал, стабилизирана органска фракција), од процесот на физичко-хемиски третман 
се очекува и добивање на производ кој ќе нема натамошна употребна вредност, 
односно овој производ ќе претставува отпад. Истиот ќе подлежи на испитување на 
неговите карактеристики, по што ќе се отстранува на депонија или ќе се предава на 
овластена компанија за натамошно постапување со истиот. 
Отпадот од масла и течни горива ќе се складира во посебни садови и истиот ќе се 
предава на овластена компанија за постапување со ваков вид отпад. 
Во рамките на Инсталацијата ќе се генерира мала количина на комунален отпад од 
персоналот и работниците кои ќе работат на Инсталацијата. Истиот ќе се отстранува 
во контејнер со кој ќе управува овластена компанија. 
 
Замена на суровини 
 
Технолошкиот процес кој ќе се применува во Инсталацијата се базира на принципот 
на обнова на ресурсите, што може да се согледа од следните констатации: 

 За потребите на технолошкиот процес ќе се користи отпад од кој ќе се добива 
висококалорично гориво, кое ќе се користи како енергенс, како и материјали 
од метал и пластика кои ќе можат да се рециклираат и да се користат како 
секундарни суровини во други индустриски сектори; 

 Од материјалите кои не се рециклираат во рамките на постројката ќе се 
произведува финален производ ЕКО БЛОК 

 Водата за чистење на скруберите ќе рециркулира и ќе се користи за истата 
намена; 
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ПРИЛОГ XI 
 
 
 

ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
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 Предлог програма за подобрување 
 
ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци е  Инсталација која ќе 
функционира согласно со сите законски барања и најдобрите достапни техники за 
заштита на животната средина.  
 
Во согласност со обврските за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, 
утврдени во релевантните законски и подзаконски акти, Операторот подготви предлог 
програма за подобрување на еколошките перформанси на инсталацијата. 
 
Цели на програмата 
 
Целта на предложената програма е: 

1. Подобрување на еколошките перформанси: Преку примената на напредни 
технологии и методи за контрола на загадувањето, програмата има за цел да 
ги подобри еколошките перформанси на инсталацијата. 

2. Задоволување на законските барања: Програмата ќе се имплементира во 
согласност со законските и подзаконските акти, обезбедувајќи целосно 
усогласување со регулативите за заштита на животната средина. 

3. Намалување на ризиците и загадувањето: Се планира да се намалат 
потенцијалните ризици за животната средина и да се минимизираат 
загадувањата преку примена на ефективни мерки и активности. 

 
Активности и мерки 

1. Оценка на состојбата на животната средина: 
o Анализа на постојните услови: Извршување на детална анализа на 

моменталната состојба на животната средина во околината на 
инсталацијата. 

o Преглед на еколошките показатели: Составување на извештаи и 
евалуација на еколошките показатели за водата, воздухот и почвата. 

2. Усогласување со законските барања: 
o Проверка на комплијанса: Континуирано осигурување дека 

инсталацијата е во согласност со сите применливи закони и 
регулативи. 

o Ажурирање на документацијата: Обезбедување на ажурирање и 
поднесување на потребната пропратна документација . 

3. Примена на најдобрите достапни техники: 
o Инсталирање на напредни технологични решенија: Воведување на 

најсовремени технологии за намалување на емисиите и отпадот. 
o Проценка и оптимизација на процесите: Анализа на тековните 

производствени процеси и нивна оптимизација за подобрување на 
ефикасноста и намалување на отпадот. 

4. Обука на персоналот: 
o Тренинг и едукација: Спроведување на обуки за персоналот во врска 

со новите технологии, методи на работа и практики за заштита на 
животната средина. 

o Постоија на информации: Осигурување дека сите вработени се свесни 
за своите обврски и најдобри практики за еколошко работење. 

5. Мониторинг и контрола: 
o Редовен мониторинг: Воведување на интерен систем за континуиран 

мониторинг на еколошките перформанси на инсталацијата. 
o Контрола на резултатите: Анализа на податоците добиени од 

мониторингот и корекција на процесите ако е потребно. 
6. Известување и ревизија: 
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o Периодични извештаи: Подготвување на редовни извештаи за 
напредокот на имплементацијата на програмата и постигнатите 
резултати. 

o Ревизија на програмата: Редовна ревизија на програмата за 
подобрување и прилагодување на новите услови и барања. 

7. Подготовка на Програма за управување со отпад во согласност со член 21 и 
23 од Законот за управување со отпад („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 09/11, 
51/11,123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15 и 39/16) 

8. Воведување систем за управување со животната средина (ISO 14001) и 
сертифицирање 

9. Подготовка на: 
o Правилник за заштита од пожари и експлозии 
o Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи  
o План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи 

 
Заклучок 
 
Со реализација на предложените активности, „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-
Подружница Кавадарци ќе обезбеди подобрување на еколошките перформанси на 
инсталацијата, ќе ги намали ризиците за животната средина и ќе се усогласи со сите 
применливи закони и регулативи.  
 
Имплементацијата на програмата ќе придонесе за одржлив развој и заштита на 
природните ресурси, што ќе има позитивен ефект врз животната средина и 
заедницата.     
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ПРИЛОГ XII 
 
 
 
 

ОПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 
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Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Опасности од поголеми несереќи 
 
Целата Инсталација, како и просторите наменети за складирање на главната 
суровина, помошните суровини и производот кој ќе се добива, ќе бидат направени со 
особено внимание со цел да се спречат евентуалните инцидентните истекувања кои 
може да доведат до инциденти и несреќи. Можни опасности од несреќи, кои може да 
се случат во Инсталацијата се следниве: 
• Природни непогоди (пожар, поплава, земјотрес и др.); 
• Ризиците од несреќи и вонредни состојби од истекување на масла, масти, дизел 

гориво, попуштање на резервоарите и садовите, коишто може да имаат влијание 
врз животната средина. 

 
Спречување на несреќи  
 
За да се минимизира потенцијалот за незгоди и несреќи, на локацијата ќе се 
применуваат следните мерки: 
• Тековно рилагодување кон потребите на најдобрите достапни техники (НДТ), со 

што ќе се намали опасноста од несреќи и хаварии; 
• За спречување пристап на неовластени лица на локацијата, веќе се превземни 

следниве мерки во Инсталацијата: 
 поставена е влезна железна капија и на истата е поставен знак за 

забранет влез на неовластени лица, како и табла, која ги содржи: името на 
компанијата и дејноста која ќе се одвива на локацијата; 

 од источната и западната страна локацијата е оградена со проѕирна 
метална ограда, додека пак на северната страна, локацијата е оградена со 
бетонска, непроѕирна ограда; 

 на локацијата на Инсталацијата поставен е видео надзор преку кој може 
да се набљудува постапувањето со отпадот при неговиот прием и дали има 
присуство на неовластени лица. 

• Од посетителите ќе се бара да се регистрираат и да ги почитуваат мерките за 
безбедност, вклучувајки ги и личните заштитни средства; 

• Опремата, која ќе биде поставена на локацијата за преработка и третман на 
отпадот, ќе подлежи на редовна контрола, тестирање и испитување, во согласност 
со упатството на производителот и соодветните законски барања; 

• Ќе се подготват процедури и упатства за ракување со суровини, помошни 
материјали како и со производите кои ќе се добиваат од физичкиот и хемискиот 
третман на неопасен отпад;  

• Опремата, за која се смета дека може да протече, ќе биде поправена во најкус 
можен рок. Ако не е можна поправка, таа ќе се отстрани од локацијата. 
Евентуалните истекувања ќе бидат задржани и веднаш соодветно третирани; 

• За документирање на сите жалби, поплаки, инциденти и спречени инциденти ќе се 
развие формален систем и процедури од страна на одговорното лице за 
управување со животна средина и истиот ќе ги води (документира) и ќе дава 
соодветни одговори за истите; 

• Инсталацијата ќе подготви:  
 Правилник за заштита од пожари и експлозии, 
 Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи и  
 План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 

• Инсталацијата ќе подготви Внатрешен план за вонредни состојби во согласност со 
Правилникот за содржината на внатрешните и надворешните планови за 
вонредни состојби како и начинот на нивно одобрување;  
• Инсталацијата ќе подготви план за итни реагирања во кој ќе биде вклучено 

следното:  
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 формални процедури за известување во случај на вонредни состојби-
појава на пожар, експлозија, истекувања и слично; 

 процедури за одговор во итни случаи надвор од работното време, односно 
за време на викендите, празниците и ноќно време;  

 специфицирани улоги и одоговорности на лицата вклучени во справување 
со инцидентните состојби како и формални процедури за известување во 
случај на вонредни состојби-појава на пожар, експлозија, истекувања и 
слично; 

 процедури за итна евакуација, вклучувајќи и тип на евакуација; 
• На Инсталацијата ќе бидат предвидени мерки за спречување на истекување на 

масла и горива од механизацијата и ќе бидат поставени комплети за апсорпција34 
во случај на евентуално истекување на масла и горива од механизацијата;  

• Местата за складирање редовно ќе се прегледуваат. 
 

                                                

34 Комплетот за апсорпција содржи: Сандак со пилевина, лопата и копач. 
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ИТНО РЕАГИРАЊЕ 
 
План за итни реагирања 
 
Во соработка со државните институции, со ингеренции за постапување во итни 
случаи, ќе се подготви План за итни реагирања. Планот за итни реагирања, ќе ги 
содржи следниве елементи: 
• Мапи и планови на Инсталацијата; 
• Листа на употреба на: суровини, помошни материјали, производот кој се добива, 

како и видовите на отпад кои ќе се генерираат од Инсталацијата; 
• План за превентивно одржување на опремата; 
• Улоги и одговорности; 
• Организација и процедури за постапување во итни случаи; 
• Податоци за контакт со персоналот на Инсталацијата и итните служби; 
• Комуникации; 
• Листа со податоци за безбедноста на експлозивните материјали, особено за 

маслата, мастите и горивата (Materials Safety Data Sheet или МСДС) складирани 
во рамките на Инсталацијата; 

• Деталите за контакт со службите за итни реагирања, како противпожарната 
служба, Дирекцијата за заштита и спасување и други релевантни институции ќе 
бидат истакнати на видни места низ целата Инсталација. 

 
Процедури за постапување во итни случаи 
 
Ќе се подготват комплетни процедури за постапување во итни случаи. Персоналот на 
Инсталацијата ќе помине обука за безбедност и здравје при работа и животната 
средина, соодветно на нивните задачи и одговорности. 
 
Процедури за постапување во итни случаи надвор од работно време 
 
Инсталацијата ќе подготви процедури за одговор и мерки за во случај на инцидентни 
ситуации надвор од работното време, односно за време на викенди, празници како и 
ноќно време.  
 
Известување за настанати или избегнати инциденти и хаварии 
 
Инсталацијата ќе воспостави Процедура во која ќе се опише механизмот на 
известување и задачите во врска со инцидентите и хавариите во рамките на 
Инсталацијата. Ќе биде развиен систем со којшто ќе се обезбеди дека секој процес, 
услови и дејство коешто предизвикало или имало можност да предизвика инцидент 
или хаварија, ќе се истражи за да се намали ризикот од повторно случување. 
 
За настанатите и избегнатите инциденти и хаварии ќе бидат известени надлежните 
органи во согласност со условите во дозволата и законските прописи. 
 
Хаварии 
 
Инсталацијата ќе воспостави Процедури во кои детално ќе биде опишана 
организацијата за справување со поголеми инциденти како пожар, експлозија или 
катастрофално истекување. Процедурите ќе ја вклучат и Процедурата за евакуација и 
комуникациите при тоа, а ќе се воспостави во соработка со надлежните органи за 
секој вид хаварија одделно. 
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Аспекти на животната средина и оценка на влијанијата 
 
Во Инсталацијата ќе биде воспоставена Процедура во која ќе се прецизираат 
критериумите за идентификација на ризиците врз животната средина и оценката на 
нивните влијанија. Ќе се применува систем за вреднување на значајноста со цел да 
се овозможи на лицето кое проценува во определен момент да го квантификува 
ризикот и да ги определи приоритетите на мерките за елиминирање или намалување 
на ризикот. 
 
Поплаки  
 
Инсталацијата ќе воспостави Процедура за постапување со поплаки и барања 
упатени од јавноста, печатот, невладини организации и други заинтересирани страни. 
Поплаките и барањата ќе се проследат до стручното лице за животна средина. Сите 
издржани поплаки ќе се регистрираат, ќе се испитаат и на секоја одделно ќе се 
одговори. 
 
За секоја издржана поплака ќе се пополни формулар со прецизирање на датумот и 
времето на добивање на поплаката, видот на поплаката и датум и време на појавата 
за која се приговара, податоци за контакт, преземени мерки во врска со поплаката и 
целата комуникација со лицето кое ја доставило поплаката. Ќе се преземе секоја 
разумна мерка во врска со поплаката за да се задоволи лицето кое што ја доставило.  
 
Документите за секоја добиена поплака ќе бидат достапни за инспекција. Општите 
приговори и приговорите и поплаките од печатот, стручното лице за животна средина, 
ќе ги упатува на соодветно место. 
 
Контрола на капење и истекување 
 
Во Инсталацијата ќе се воспостават Процедури во кои ќе бидат опишани дејствата 
коишто треба да се преземат во случај на протекување или течење на одделни 
материи.  
 
Процедурата ќе ги опише мерките за задржување (упатување во собирник), како и 
чистење и отстранување. Комплети апсорбенти за собирање на истекувања ќе бидат 
обезбедени низ Инсталацијата.                                                
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ПРИЛОГ XII.1 
 
 

 
Внатрешен план за вонредни состојби во 

„ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје- 
Подружница Кавадарци 
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ВОВЕД 
 
Во Инсталацијата „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО СКОПЈЕ-Подружница Кавадарци,  ќе се 
врши складирање, третман и преработка на третман на неопасен отпад како  со и  
производство на ЕКО БЛОК, гориво со висока калорична вредност RDF (Refuse 
Derived Fuel), органско стабилизиран материјал кој има широка примена во 
индустријата, и рециклабилни материјали (пластика, метал и сл.). 
 
Во согласност со член 154 од Закон за животната средина и член 67 од Закон за 
управување со отпад, „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци, е 
должен да изготви внатрешен план за вонредни состојби, кој ќе ги содржи мерките 
што треба да се преземат внатре во системот во случај на хаварија и планот да им го 
достави на градот Кавадарци 
. 
Во овој документ, дадени се насоки што треба да содржи внатрешниот план за 
вонредни состојби. Всушност, Внатрешниот план35 за вонредни состојби ќе се 
изработи  во согласност со Правилникот за содржината на внатрешните и 
надворешните планови за вонредни состојби, како и начинот на нивното одобрување 
(„Сл.весник на РМ“ бр. 50/09). 
 
Подготовката  на Внатрешниот план за вонредни состојби на Инсталациајта, е со цел 
да се ограничат последиците врз околното население, околните стопански објекти и 
животната средина во случај на појава на хаварија.  
 
Во внатрешниот план ќе бидат вклучени следниве операции и активности: 
 Методи за предупредување и известување; 
 Организација и спроведување на учесниците во вонреден настан; 
 Организирање и спроведување на евакуација и спасување на луѓето и 

материјалните добра; 
 Обезбедување на прва помош; 
 Обука на лицето, одговорно за спроведување на внатрешниот план за 

вонредни ситуации во Инсталацијата.  
 
Од процесите на Инсталацијата за складирање, третман и преработка на неопасен 
отпад  и  производство на  ЕКО БЛОК, гориво со висока калорична вредност RDF 
(Refuse Derived Fuel), органско стабилизиран материјал и рециклабилни материјали 
(пластика, метал и сл.), како очекувани можни хаварии, во рамките на значењето на 
внатрешниот план се: 
 Пожар и експлозија на објектите, инсталациите, возниот парк и резервоарот за 

дизел гориво. Пожар може да настане и од главната суровина отпадот, кој 
може да ги поседува следните карактеристики, како: висока запаливост, 
експлозивност, токсичност и др., а исто така и произведеното RDF е лесно 
запаливо гориво. Исто така можни опасности по безбедноста и здравјето на 
вработените како и за животната средина може да предизвикаат реагенсите. 

 Инцидентни истекувања на дизел гориво, масти и масла, хемикалии, адтиви  
од: резервоарот за дизел гориво, возниот парк, резервоарот за складирање на 
хемикалии, силосите за складирање на адитиви;  

                                                

35 Во прилог XI во програмата за подобрување е дадено како активност дека ќе се изработи детален Внатрешен план 

за вонредни состојби, кој истиот ќе биде доставен до Министерство за животна средина и просторно планирање за 

одобрување, по претходно добиено мислење од органите надлежни за работите од областа на заштитата и спасување 

и управување со кризи (Дирекција за заштита и спасување).    
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 Елементарни непогоди (ветрови, поплави, земјотреси и др.); 
 Од намерни или ненамрени активности на трети лица. 

 
Внатрешниот план за вонредни состојби во Инсталацијата „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО 
СКОПЈЕ-Подружница Кавадарци, ќе биде изработен со согласност со следниве закони 
и подзаконски акти: 
 Закон за заштита и спасување („Сл.весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11 и 41/14). 
 Закон за животна средина („Сл.весник на РМ” бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15 и 39/16); 

 Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 92/07, 36/11, 23/13, 25/13, 54/13–пречистен текст, 
164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15 и 30/16); 

 Правилник за содржината на внатрешните и надворешните планови за 
вонредни состојби, како и начинот на нивното одобрување („Сл.весник на РМ“ 
бр. 50/09); 

 Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(„Сл.весник на РМ“ бр. 32/11);  

 Правилник за личната заштитна опрема која вработените ја употребуваат при 
работа („Сл.весник на РМ“ бр.116/07). 
 

ОДГОВОРНИ ЛУЃЕ, ПРОЦЕСИ, ОПРЕМА И ОПЕРАТИВНИ СИЛИ ВКЛУЧЕНИ ВО 
СЛУЧАЈОТ НА ХАВАРИИТЕ КАЈ ОПЕРАТОРОТ 
 
Име и статус на одговорно лице кај операторот за дефинирање на мерките и 
постапките за локализирање и контрола на хавариите, заштита на луѓето и животната 
средина, пренесување на потребните информации на јавност и надлежни органи, 
како обновување и рекултивација на животната средина по хаваријата 
 
Предметната локација директно е поврзана со регионалниот пат Росоман-Кавадарци. 
 
Инсталацијата ќе работи 6 дена во неделата, 16 часа дневно во две работни смени, 
односно 80 работни часа во неделата.  
 
Реално е да се очекува дека бројот на работни денови во годината, би изнесувал 
околу 312 дена.  
 
Во Инсталацијата моментално се вработени 2 лица. Бројот на вработени се 
предвидува да биде помеѓу 40 до 50 лица.  
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Слика 85 Организациона шема на вработени во Инсталацијата 
 
Во табелата што следува, дадени се податоци за одговорното лице во инсталацијата, 
за дефинирање на мерките и постапките за локализирање и контрола на хавариите, 
заштита на луѓето и животната средина, пренесување на потребните информации на 
јавноста и надлежните органи, како и обновување и рекултивација на животната 
средина по хаваријата и до целосно екипирање на тимот вработени, Директорот ќе 
биде иодговорно лице за координација на активностите на лице место (самото место) 
во случај на хаварија и одговорен за контакт со Општината и градот Кавадарци со 
лицето одговорно за надворешниот план за вонредни состојби.  
 
Име и Презиме на 
одговорното лице во 
Инсталацијата 

Марко Милојевиќ 
 

Статус во Инсталацијата Директор 
Контакт податоци за одговорното лице 
Телефонски број за контакт 077/465 872 
Е-маил адреса css.solutions.skopje@gmail.com 
 
Име и статус на одговорното лице за координација на активностите на лице-место 
(самото место) во случај на хаварија 
 
Податоците за одговорното лице за координација на активностите на лице-место 
(самото место) во случај на хаварија, од Инсталацијата за третман на отпад „ЦСС 
СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци, дадени се во табелата што следува: 
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Име и Презиме на 
одговорното лице во 
Инсталацијата 

Марко Милојевиќ 
 

Статус во Инсталацијата Директор 
Контакт податоци за одговорното лице 
Телефонски број за контакт 077/465 872 
Е-маил адреса css.solutions.skopje@gmail.com 
 
Име и стаус на лицето кое ќе биде во контакт со лицето од Општината и градот 
Кавадарци одговорно за надворешниот план за вонредни состојби 
 
Инсталацијата за третман на отпад „ ЦСС СОЛУТИОНС “ ДОО Скопје-Подружница 
Кавадарци, се наоѓа во ненаселена област, во стопанскиот комплекс каде се наоѓа 
Фени Индустри и стовариште за технички гасови АД Техногас во општина Кавадарци. 
Податоците за лицето од Инсталацијата, кое ќе биде во контакт со лицето од 
општината и градот Кавадарци, одговорно за надворешниот план за вонредни 
состојби, дадени се во табела 3. 
 
Име и Презиме на 
одговорното лице во 
Инсталацијата 

Марко Милојевиќ 
 

Статус во Инсталацијата Директор 
Контакт податоци за одговорното лице 
Телефонски број за контакт 077/465 872 
Е-маил адреса css.solutions.skopje@gmail.com 
 
ДЕТАЛЕН ОПИС НА МЕРКИТЕ И АКТИВНОСТИТЕ КОИ ШТО ЌЕ БИДАТ ПРЕВЗЕМНИ ВО 
СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА, ЗАРАДИ НАМАЛУВАЊЕ НА НЕГАТИВНИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ПО 
ЛУЃЕТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Мерки и активности во случај на пожар и експлозија на објектите, инсталираната 
опрема за третман на отпад, возниот парк, складираните реагенси, резервоарот за 
дизел гориво, од главната суровина (отпадот), главните производи-RDF горивото, 
стабилизираната органска фракција и метал и пластика кои може да се рециклираат и 
отпад кој нема употребна вредност 
 
Како можни опасности за настанување на пожар во Инсталацијата за третман на 
отпад во „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци , се: 
 
 Опасности предизвикани од: 

 невнимание; 
 вклучени во погон електрични и друг вид на апарати без надзор од стручно 

и обучено лице; 
 непрописно и неправилно користење на уреди, машини и опрема; 
 пушење во забранети простории; 
 невнимателно користење на уреди, машини и инсталации, кои искрат и 

можат да предизвикаат пожар или експлозија; 
 несоодветно управување со: суровините (индустиски неопасн отпад, 

комунален отпад и отпад сличен на комуналниот отпад), помошни 
материјали (реагенси, адитиви, дизел гориво) и главниот производ RDF 
горивото; 

 проширување на пожар од местото на настанување во другите делови од 
објектите; 
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 движење и престој на неповикани лица кои би можеле да предизвикаат 
пожар или експлозија; 

 непочитување на надредбите и непридржување кон пропишаните норми, 
правила и прописи и 

 намерно запалување. 
 

 Опасности кои се јавуваат при користење на елктричните апарти, уреди и 
опрема: 
 струја на куса врска; 
 преголем напон на допир; 
 преоптеретување; 
 дефекти во електричната инсталација; 
 влијание на влага, вода и прашина; 
 случаен недостаток на напон; 
 недозволен пад на напон; 
 превисок напон на допир на громобранската инсталација;  
 недоволна осветленост. 

 
Мерки и активности кои што ќе бидат превземени во случај на пожар 
 
Основната цел за заштита од пожар е превземање мерки заради отстранување на 
причините за појава на пожар, гасење и укажување на помош при отстранување на 
последиците, предизивикани од пожар. 
  
Инсталацијата за третман на отпад „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 
Кавадарци, има подготвено: Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Прилог 1). 
 
Во Инсталацијата за третман на отпад „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 
Кавадарци, во согласност со изработениот Елаборат за заштита од пожари, експлозии 
и опасни материи, даден е видот, распоредот и бројот на ПП апарати кои треба да се 
постават во Инсталацијата. Всушност, видот и распоредот на ПП апаратите е 
следниов: 
 
А) Класа на пожари-А (во оваа класа припаѓаат пожари на цврсти материјали): 
 Производните хали: за ниско пожарно оптоварување потребени се 5 апарати 

од типот S9.  
 

Б) Класа на пожари-Е (во оваа класа припаѓаат пожари на електрични инсталации): 
 Производните хали: покрај секој разводен ормар во производните хали ќе се 

постават ПП апарати од типот CO2. 
 

Во рамките на Инсталацијата за заштита од пожар, инсталирана е хидрантска мрежа 
од поцинкувани водоводни цевки како и поставени се ПП апарати. 
 

 
  

Слика 86 Поставена хидрантска мрежа и ПП апарат на Инсталацијата 
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За спроведување и примена на мерките за заштита од пожар во Инсталацијата, 
одговорни се раководните лица и работниците ќе имаат посебни овластувања, како 
што следува: 

• Раководните лица и работниците, кои имаат посебни овластувања, се 
одговорни за спроведување на мерките за заштита од пожар, одржување во 
исправна состојба и наменска употреба на уредите, техничката опрема, 
средствата за гасење, како и за запознавање на работниците со опасностите, 
поврзани со работата што ја вршат, обука и начинот на употреба на 
техничката опрема и средствата за гасење на пожар; 

• Раководните лица и работниците се должни да ја известат ПП единицата и 
полицијата во случај на пожар; 

• Раководните лица и работниците се одоговорни за редовни прегледи на ПП 
опремата, а за состојбите на објектите каде постои опасност од настанување 
на пожари, има посебен допис за сигнализирање да се отстранат утврдените 
недостатоци; 

• ПП опремата постојано треба да е во употреба. Местата каде е поставена ПП 
опремата мора да биде видно означена, со соодветни знаци и натписи; 

• Пристапите до ПП опремата, во секој момент мора да бидат слободни. 
• Секој вработен мора да биде запознат со должностите во случај на пожар, со 

можните извори што можат да предизвикаат пожар, а посебно за опасностите 
од пожар на работното место на кое работи тој. 

Заради успешно и непречено гасење на пожар и заради заштита на луѓето, имотот и 
животната средина, лицето кое ракводи со гасењето на пожар има право и должност 
на местото на пожарот да ги превземе следниве мерки: 

• Да им забрани пристап на местото на пожарот на неовластени лица, како и да 
го забрани сообраќајот покрај тоа место; 

• Да нареди евакуација на лицата и отстранување на предмети од соседните 
објекти што се загрозени од пожарот; 

• Да нареди прекин на електричната енергија, гас и запаливи  течности; 
• Да ограничи делумно или целосно довод на вода на други потрошувачи  

заради обезбедување на потребното количество на вода за гасење на 
пожарот, 

• Да нареди отстранување на паркирани возила или да отстрани предмети кои 
претставуваат пречка за пристап на ПП возилата; 

• Дококлку настане пожар од моногу широки размери со можност да се загрозат 
животите на луѓето, може да побара помош од Дирекцијата за заштита и 
спасување. 

 
Мерки и активности за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
 
Како резултат на активностите кои ќе се изведуваат, видот на: главната суровина, 
помошните материјали како и главните производи од Инсталацијата, може да 
настанат пожари и експлозии. До запалување и горење, односно предизвикување на 
пожари и експлозии, може да дојде во следниве случаи: 

 прифаќање, складирање и третман на отпад кој ги поседува следните 
карактеристики:  експлозивност, запаливост и сл. 

 комбинирање на разни видови отпад кои реагираат меѓу себе; 
 балираниот отпад кој треба да се третира во технолошките линии се чува 

несоодветно и долг временски период; 
 произведеното RDF гориво, балираните рециклирани материјали се чуваат 

долго при несоодветни услови; 
 произведеното гориво содржи голема количина на органска материја која 

може во одреден временски период може да почне да ферментира; 
 несоодветно складирање на хемикалии, адитиви, гориво; 
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 пожар предизвикан при дробење на отпад (може да настане искрење при 
дробење на отпадот како резултат на триење на отпадот со дробилката), 
движење по транспортни ленти, системи за прочистување на гасови 
(можна појава на експлозија); 

 неисправна електрична инсталација; 
 пушење во забранети зони; 
 намерно запалување; 
 движење и престој на неповикани лица кои би можеле да предизвикаат 

пожар и 
 недостаток на систем за заштита од пожар и/или несоодветно одржување 

на системот. 
 

 Мерки и активности за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се: 
 

• Операторот на постројката треба да ги преземе сите мерки на претпазливост, 
во однос на приемот и прифаќањето на отпадот; 

• Да се врши контрола на документацијата на доставен отпад, идентичноста на 
отпадот потврдена со физичко хемиска анализа; 

• Да се следи состојбата на складираниот отпад и на помошните материјали; 
• Да се води строга контрола на количината на влага во горивото, степенот на 

пулверизација, температурата и сл.  
• При третман на отпадот да се врши контрола на дебелината на фракцијата, 

колку е со помали димензии толку е поголема веројатноста за палење;  
• При третман на отпадот да се врши контрола на содржината на калциум кој ја 

потиснува појавата на ферментација; 
• Се препорачува да се избегнува долго складирање на  произведеното гориво. 

Доколку е потребно горивото да стои складирано на локацијата се 
препорачува следење на неговата температура и влага; 

• Доколку балираното гориво се чува долго во таква состојба може да дојде до 
напукнување на балите, затоа се препорачува повторно балирање;  

• Водење евиденција за времето на складирање на горивото (оваа мерка се 
однесува и за останатите произведени фракции при третман на отпадот);  

• Обезбедување на аларми и соодветна опрема за гасење на пожар и сл.  
• Секој работник мора за време на работењето задолжително да ги почитува 

поставените правила за работа и при напуштање на работното место треба да 
води грижа за редот и чистотата на работното место; 

• Работа со алати и опрема за сечење, заварување и лепење може да се врши 
откако претходно ќе се извршат подготовки и обезбедување на работното 
место за вршење на таков вид работа; 

• Запаливите течности и гасови  се чуваат само во садови предвидени за таа 
цел и во посебен простор на безбедна оддалеченост од извори на топлина или 
оган. 

• Апаратите за гасење на пожар треба да се постават близу до излезите и на 
лесно пристапно место; 

• Уредите, опремата и средствата за гасење на пожар, редовно ќе се 
сервисираат од овластена организација;  

• Бројот на телефоните за: ПП бригадата,  прва помош и полиција, ќе бидат 
истакнати на видно место и 

• Секој работник ќе биде запознаен со опасностите од настанување на пожар и 
експлозија. 
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Мерки и активности во случај на елементарни непогоди (ветрови, поплави, 
земјотреси и др.) 
 
Инсталацијата за третман на отпад „ ЦСС СОЛУТИОНС “ ДОО Скопје-Подружница 
Кавадарци ќе ги подготови следните документи и истите ќе ги имплементира заради 
справување со хаварии или инциденти, предизвикани од елементарни непогоди:  

 Правилник за заштита од пожари и експлозии; 
 Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи и  
 План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 

Мерките за справување со евентуални хаварии или инциденти, предизвикани од 
елементарни непогоди, се следните:  
 
 Превентивни мерки за зашгтита и спасување од поплави 

 
Во Инсталацијата ќе бидат обезбедени технички средства (црева, кофи и др.) при што 
еднаш неделно ќе се врши проверка на состојбата на водоводна инсталација и ќе се 
следи огласувањето/информациите од центарот за известување и тревожење на град 
Кавадарци, кој  навреме известува за можните опасности. 
 
 Превентивни мерки за заштита и спасување од земјотреси и урнатини 

 
Со оглед на тоа што појавата не може да се спречи, ниту точно да се предвиди и 
определи времето, местото и интензитетот на неговата појава, главна превентивна 
мерка би била едукација на вработениот персонал за начинот и постапките за 
заштита и спасување при појава на земјотрес. 
 
Вработените во Инсталацијата  ќе бидат едуцирани за начинот и постапките кои треба 
да ги превземат во случај на појава на земјотрес. 
 
Со почитување и придржување кон прописите пропишани за стандардите за градење, 
се зголемува отпорноста на објектите при појавата на земјотрес, а со тоа се намалува 
бројот на можните жртви а и материјалните штети би се минимизирале. 
 
 Превентивни мерки за евакуација 

 
Доколку настанатите или очекуваните опасности го загрозуваат животот и здравјето на 
вработените и посетителите, ќе се нареди нивна евакуација. Проценката за потребата 
од евакуација и донесувањето на одлука за евакуација, како и наредба за 
извршување на евакуација, дава назначеното одговорно лице од Инсталацијата за 
евакуација и спасување. 
По утврдената проценка за потребата за евакуација, пред да се започне со 
евакуација, неопходно е да се утврди: 
 каде се наоѓаат загорзените лица (во кој дел од објектот, во кои простории и 

др.); 
 колку лица се загрозени; 
 во каква состојба се загрозените лица (дали можат самостојно да се движат, 

колку лица се неподвижни, дали ги зафатило паника и др.); 
 кои лица приоритетно треба да се евакуираат и нивниот број; 
 дали при евакуацијата евентуално се заканува некоја опасност и за каква 

опасност станува збор; 
 патиштата преку кои ќе се спроведе евакуацијата; 
 Прифаќањето на евакуираните лица (загрозените лица) и нивно 

евидентирањето; 
 Превоз на евакуираните (загрозените лица) и нивното загрижување. 
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По утврдувањето на сите потребни податоци, командирот им издава наредба  на 
лицата кои се обучени да извршат евакуација, да ги  вршат следниве работи: 
 
 го известува центарот за управување со кризи за очекуваните или настанатите 

опасности поради кои е наредена евакуацијата и за можните потреби од 
ангажирање на професионални екипи и дополнителни сили; 

 во случај на настанување на дополнителни опасности кои ја попречуваат 
евакуацијата, презема итни мерки за нејзино извршувзње 

 во случај на потреба бара ангажирање на професионални екипи или 
дополнителни сили за заштита и спасување; 

 командиорт го надгледува спроведувањето на евакуацијата и ги координира   
лицата кои се обучени да извршат евакуација; 

 води запис за времето на приемот на наредбата, времето на пренесување на 
наредбата, текот на извршувањето на евакуацијата и други активности 
поврзани со евакуацијата. 

 
По потреба, проценка и со одлука на командирот, за извршување на евакуацијата 
може да побара и ангажиарње на општиниски, односно републички сили за заштита и 
спасување како и ангажирање на други субјекти чија дејност е поврзана со 
безбедносота на граѓаните (пр. Противпожарна бригада, Црвен Крст, Полиција и др.). 
 
Евакуацијата ќе се извршува по најкусите и безбедни патишта во Исталацијата, при 
чие дефинирање е применет стандардот според кој за најкус пат се смета оној кој што 
од просторијата/просторот до означениот излез, изнесуваа не повеќе од 15 m. 
 
 Превентивни мерки за прва медицинска помош 

 
Првата медицинска помош опфаќа превземање на хигиено-епидемилошки мерки, 
укажување на прва медицинска помош со стандарди и прирачни средства на местото 
на повредата, медицинска тријажа на повредените, како и нивно брзо и сигурно 
транспортирање до најблиските установи.  
 
Прва медицинска помош на полесно повредените ќе им укажуваат лицата вработени 
во Инсталацијата, обучени за давање на прва помош. По укажаната медицинска 
помош повредените се упатуваат- транспортираат до медицинските установи. 
 
На потешко повредените ќе им укажуваат екипите на  медицинските установи, 
всушност веднаш ќе се повикува брза помош на телефонскиот број. 194. 
 
Мерки и активности од намерни или ненамрени активности на трети лица 
 
За да се минимизира потенцијалот за незгоди и несреќи, предизвикани од намерни 
или ненамерни активности на трети лица, на локацијата, се превземени следните 
мерки: 
• За спречување пристап на неовластени лица, на целата локација е поставена 

ограда;  
• Предвидена е чуварска служба, каде вработениот ќе бара од посетителите да се 

регистрираат и да ги почитуваат мерките за безбедност, вклучувајки ги и личните 
заштитни средства и 

• „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци ќе склучи договор со 
фирма за приватно обезбедување на Инсталацијата. Всушност, договорот е за 24 
часовен технички мониторинг и реакција со специјални мобилни патроли. 
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МЕРКИ ЗА МИНИМИЗИРАЊЕ НА РИЗИКОТ ЗА ДИРЕКТНО ИЗЛОЖЕНИТЕ ЛИЦА  ВО 
СЛУЧАЈ НА ХАВАРИЈА 
 
Детален опис на методите за предупредување 
 
Инсталацијата ќе изработи интерни правилници за начинот за предупредување во 
случај на хаварија. Интерните правилници, ќе се содржат: 
 Опис на средствата за предупредување во случај на хаварија (рачни јавувачи 

за пожар, автоматски јавувачи на пожар, алармна труба и др.): 
 Начин на алармирање помеѓу одговорните лица за координација на 

активностите и вработените со помош на средства (телефони, мотороли, 
аларми, итн.) 

 
Детален опис на безбедносните мерки, активности и употреба на заштитна опрема за 
директно изложените лица   
 
Мерки за директно изложените лица во случај на хаварија,односно лицата кои ќе 
вршат евакуација, се: 
 Придржување кон обуката за директни изложени лица во случај на хаварија; 
 Почитување на правилата за постапување во случај на вонредни ситуации; 
 Носење лични заштитна опрема (работна облека и кондури, заштитна маска, 

заштитни ракавици и др.). 
 
Мерки кои ќе се превземат со цел локализирање и контролирање на хаварија 
 
Ќе се превземат сите неопходни мерки за спречување и ширење на хавариите и за 
ограничување на нивните последици врз животната средина и врз животот и 
здравјето на луѓето, а за превземените мерки ќе се извести надлежниот орган. 
Известувањето до надлежните органи, ќе содржи податоци за: 
 Околностите во кои се случила хаваријата; 
 Присутните опасни супстанци за време на и после хаваријата и 
 Податоците потребни за проценување на последиците по здравјето на луѓето и 

по животната средина до кои дошло како резултат на хаваријата. 
  
Мерки кои ќе се превземат за заштита на животната средина  
 
Во случај на сторена еколошка штета, по настаната хаварија, операторот е должен: 
 За настанатата штета да го извести органот на државната управа, надлежен за 

работите од областа на животната средина; 
 Ќе изврши реституција на целокупната штета, во согласност со начелото 

„загадувачот плаќа“; 
 Ќе ги преземе сите неопходни мерки за контрола, задржување, отстранување 

или друг вид на управување со факторите кои ја предизвикуваат еколошката 
штета со цел да ја ограничи или спречи натамошната штета врз животната 
средина, негативно дејство врз животот и здравјето на човекот и загрозување 
на функцијата на природниот ресурс и 

 Ќе ги преземе сите неопходни мерки за ремедијација и истите ќе ги достави 
до органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина, заради одобрување. 

 
Мерки за заштита на околното население и стопанските субјекти  
 
Инсталацијата за третман на отпад е поставена на КП 1292/1, во КО Шивец, општина 
Кавадарци. Населените места с. Возарци се наоѓа на оддалеченост од околу 2 km 
воздушна линија од локацијата, додека с. Шивец се наоѓа на околу 2.2 km, а градот 
Кавадарци е на оддалеченост од околу 4 km. 
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Со оглед на оддалеченоста на населни места, односно дека во близина на 
Инсталацијата за третман на отпад нема објекти за домување, не се предвидуваат 
мерки за заштита на околното насление.  
Инсталацијата за третман на отпад се наоѓа во стопанскиот комплекс каде се наоѓа 
складот за технички гасови и инсталацијата „Фени Индустри“, можни се инцидентини 
ситуации за време на работењето на Инсталацијата за третман на отпад. 
 
Можните инцидентни ситуации предизвикани во оперативната фаза од постројката за 
третман на отпад, кои  претставуваат ризик за безбедноста на стопанските објекти 
кои се наоѓаат во непосредна близина, се:  

 пожар,  
 експлозија и 
 инцидентни истекувања и сл. 

 
 

Слика 87 Локација на „Еко Енреџи Систем“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци 
 
 Мерки за заштита и контрола на стопанските објекти  од инцидентни ситуации 

од постројката за третман на отпад се следниве: 
 
Инсталацијата за третман на отпад е поставена на КП 1292/1, во КО Шивец, општина 
Кавадарци, треба да ги запознае операторите на соседните стопанските објекти за: 

• можните инцидентни ситуации од постројката; 
• превземените мерки за заштита за соодветниот инцидент; 
• можните начини на справување со инцидентни ситуации и 
• за назначените  лица (вработени во постројка за производство за третман на 

отпад) кои ќе бидат одговорни за навремено известување, организирање и 
спроведување на неопходните мерки за заштита на стопанските субјекти од 
инцидентната ситуација. 

 
Програма за обука на директно изложените лица во случај на хаварија 
Инсталацијата ќе ангажира стручна фирма за изработка на програми и обука  во 
случај на хаварија. 
 
 

„ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-
Подружница Кавадарци 

„ФЕНИ ИНДУСТРИ“ 

АД „ТЕХНОГАС“-
стовариште за 

технички гасови 
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ПРЕДВИДЕНИ МЕРКИ ЗА РАНО ПРЕДУПРЕДУВАЊЕ 
 
Шема на оперативен систем за рано предупредување кој овозможува директна 
комуникација со надлежните органи за контрола на хаварии со присуство на опасни 
супстанци 
 
Шемата на оперативен систем за рано предупредување кој овозможува директна 
комуникација со надлежните органи за контрола на хаварии, со присуство на опасни 
супстанци на Инсталацијата, ќе се состои од: 
 Податоци за сите надлежни органи за контрола на хавариите, односно назив, 

контакт/телефон, кои ќе бидат поставени на видни места, достапни за сите 
вработени; 

 Информации за местото каде можат да се најдат средствата за комуникација, 
информирање и алармирање и 

 Информации кои ќе треба операторот да ги обезбеди за раното 
предупредување до надлежните објекти за контрола на хаварии. 

 
Информации кои треба операторот да ги обезбеди за раното предупредување до 
надлежните органи и субјектите за контрола на хаварии со присуство на опасни 
супстанци  
 
Информациите кои треба операторот да ги обезбеди за рано предупредување до 
надлежните органи и субјектите за контрола на хаварии со присуство на опасни 
супстанци, се: 
 назив и адреса на Инсталацијата; 
 информации за лицата кои се одговорни за обезбедување на информации за 

јавноста; 
 краток опис на активностите кои се изведуваат во Инсталацијата; 
 список на опасните материи и нивните карактеристики кои можат да 

предизвикаат хаварија; 
 информации за природата на опасностите во Инсталацијата, вклучувајќи ги 

можните ефекти врз населението, стопанските субјекти и животната средина; 
 информации за поврзување на Инсталацијата со итните служби и единиците за 

справување со хаварии.   
 информации каде да се добијат дополнителни релевантни информации во 

зависност од условите на доверливост. 
 
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА БРЗА КОМУНИКАЦИЈА И КООРДИНИРАНА АКЦИЈА СО 
НАДЛЕЖНИТЕ ОРГАНИ, СУБЈЕКТИТЕ И НАСЛЕНИЕТО ЗА КОНТРОЛА НА ХАВАРИИ СО 
ПРИСУСТВО НА ОПАСНИ СУПСТАНЦИ 
 
Планот за брза комуникација и координирана акција со надлежните органи, субјекти и 
населението за контрола на хаварии со присуство на опасни супстанци,се состои од: 
 Одговорното лице за координација на активностите на лице-место (самото 

место) во случај на хаварија, од  „ЦСС СОЛУТИОНС“’ ДОО Скопје-Подружница 
Кавадарци, организира итна акција за да се минимизираат последиците врз 
луѓето и животната средина. 

 Одговорното лице за координација на активностите на лице-место (самото 
место) во случај на хаварија, ќе ги информира лицата на кои би влијаела 
хаваријата и ќе бидат известени сите надлежни органи; 

 Ќе се превземат сите неопходни мерки за контрола, задржување, 
отстранување или друг вид на управување со факторите кои може да 
предизвикаат загрозување на луѓето и животната средина; 

 Ќе се превземат сите неопходни мерки за ремедијација, а истите ќе се 
достават до надлежниот државен орган заради одобрување и 
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 Ќе се превземат сите неопходни мерки за спречување и ширење на 
хавариите и за ограничување на нивните последици врз животната средина и 
врз животот и здравјето на луѓето, а за превземените мерки ќе се извести 
надлежниот орган. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 317 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЗИ 
 
 

ПРИЛОГ 1 
ЕЛАБОРАТ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 318 

  

 
 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 319 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 320 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 321 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 322 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 323 

  

 
 

 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 324 

  

 
  
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 325 

  

 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 326 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 327 

  

 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 328 

  

 
 
 

 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 329 

  

 
 

 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 330 

  

 
 

 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 331 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 332 

  

 
 

 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 333 

  

 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 334 

  

 
 

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 335 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 336 

  

 
 
  



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 337 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 338 

  

 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 339 

  

 
 

 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 340 

  

 
 
  
 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 341 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ XII.2 
 
 

ДРУГИ ВАЖНИ ДОКУМЕНТИ ПОВРЗАНИ СО ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
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ДРУГИ ВАЖНИ ДОКУМЕНТИ ПОВРЗАНИ СО ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Операторот „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци, во иднина планира 
да организира трансфер на знаење и искуства, едукација и тренинг на млад кадар,како 
и имплементирање на проект за Дуално образование, каде ученици од техничките 
училишта во регионот во посебни делови на инсталацијата ќе можат да имаат имаат 
практична настава во комбинација со училишните часови во стручно училиште. 
 
Ова е од голема важност бидејќи таквото комбинирање придонесува за развој на 
високо квалитетни практични вештини, и истото долго време се спроведува во држави 
како Швајцарија, Германија и др. 
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ПРИЛОГ XIII 

 
 

РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И 
ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 
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РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И 
ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

 
Друштвото за проектирање, производство инженеринг и трговија „ЦСС СОЛУТИОНС“ 
ДОО Скопје-Подружница Кавадарци, управува со Постројката  за складирање, третман 
и преработка на неопасен отпад. 
 
Инсталацијата е лоцирана на КП 1292/1, во КО Шивец, општина Кавадарци. 
 
За Инсталацијата е предвиден План за престанок со работа и управување со резидуи 
при делумно, времено или целосно затворање на Инсталацијата и нејзина пренамена 
со цел локацијата да се врати во безбедна состојба и да биде ослободена о д  
резидуи  кои  може   да  резултираат со загадување на животната средина. 
 
Планот за престанок со работа и управување со резидуи ги опфаќа следните делови: 

• Делумен и времен престанок со работа, 
• Дислокација на Инсталацијата и 
• Целосен престанок со работа. 

 
При тоа ќе бидат опфатени следните аспекти: 

• Суровини, помошни материјали; 
• Цврст и течен отпад; 
• Опрема; 
• Помошни објекти; 
• Механизација и 
• Друго. 

 
Во Поглавјето IV се дадени детали за суровините, помошните материјали, други 
супстанци и енергии употребени или произведени во Инсталацијата.  
 
Детали за ракување со суровините, меѓупроизводи и производи (условите за 
складирање, локација во објектот, системот за сегрегација и транспортните системи во 
објектот) се дадени во Поглавјето V.  
 
Исто така, во ова поглавје е даден описот на управување со цврст и течен отпад (името, 
опис и природа на отпадот, извор, каде е складиран и карактеристики на просторот за 
складирање, колични, период или периоди на создавање и кодот според европски 
каталог на отпад). 
 
Делумен и времен престанок со работа и повторно активирање 
 
Под делумен престанок со работа се подразбира престанок со работа на дел од 
активноста во Инсталацијата.  
 
Под времен престанок со работа се подразбира престанок со работа во времетраење 
подолго од една година.  
 
Како што е наведено во Инсталацијата ќе се изведуваат активности: складирање,  
механички и хемиски третман и преработка на неопасен отпад , производство на ЕКО 
БЛОК, RDF гориво, стабилизирана органска фракција, метал и пластика кои може да 
се рециклираат и отпад кој нема употребна вредност. 
 
Престанок со работа на овие активности технички е изводливо, но реално гледано не 
постои причина за тоа. Сите активности се поврзани една со друга, па делумен 
престанок со работа на било која од наведените активности би значело и целосен 
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престанок со работа на Инсталацијата.  
 
Затоа, во овој дел од Планот ќе се опфати само временски и целосен престанок 
со работа на активноста. 
 
Во таа смисла, Планот ќе предвиди мерки за спречување и контрола на 
негативните влијанија врз животната средина од временски престанок со работа. 
Целосен престанок со работа  
 
Изработен е План за престанок со работа и управување со резидуи во случај на 
целосен престанок на работа на Инсталацијата „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-
Подружница Кавадарци (Прилог XIII.1.). 
 
Успешно дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина би се 
одвивале во следните фази: 

• Дислокација на суровините и крајните производи, отпадот и сл.; 
• Дислокација на процесната опрема; 
• Дислокација на објектите; 
• Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга 

намена. 
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ПРИЛОГ XIII.1 
 
 
 

ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО РЕЗИДУИ 
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ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО РЕЗИДУИ  
 
Во рамките на Инсталацијата, ќе ги има следниве објекти:  

1. Административни простории и вага,  
2. Производна хала во која е сместена линијата PHARAON 300 со цела 

придружна опрема и во план е инсталирање на преса за производство на 
ЕКО БЛОК 

3. Лабораторија за вршење на потребни анализи при влез на отпадот на 
Инсталацијата,  

4. Работилница, 
5. Контејнери со менза, гардероби и санитарни простории наменети за 

работниците, 
6. Силос за складирање на адитиви, 
7. Скрубер за технолошката линија PHARAON 300, 
8. Трафостаница, 
9. Простор за складирање на отпад за третман и продукти добиени при 

третман на отпадот и сл. 
 
Планот за престанок со работа и управување со резидуи е подготвен за случај на 
целосен престанок со работа и истиот содржи: 
 
Известување 
 
Деведесет (90) дена пред предвидениот престанок со работа Операторот ќе достави 
писмено известување до Администраторот (МЖСПП) за планираниот престанок, 
заедно со соодветно ажуриран План. 
 
Пренамена на локацијата 
 
Доколку дојде до затварање на Инсталацијата и пренамена на локацијата за 
изведување на друга стопанска дејност, потребно е земјиштето да се доведе во 
задоволителна состојба (состојба во која се наоѓало земјиштето пред Инсталацијата да 
отпочне со работа ако е возможно). 
 
Во согласност со техничко-технолошкиот процес кој ќе се одвива во Инсталацијата на 
предметната локација во Кавадарци, се предвидуваат следните активности: 
 
Контрола на влијанието од суровините, помошните материјали и производите  
 
Со Планот за престанок со работа и управување со резидуи се претпоставува дека 
периодот на затварање би бил однапред познат.  
 
За таа цел, во случај на престанок со работа, ќе се направи преглед на сите суровини, 
помошни материјали и производи, се со цел да се дефинираат складираните количини 
и ќе се направи план за нивно управување до затварањето, се додека не бидат 
исцрпени или сведени на минимум.  
 
Планот ќе предвиди: 
 
- „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавдарци, да направи преглед на сите 
суровини и производи, да направи листа со расположиви количини и да издаде налог 
за набавка на оние количини и материјали кои се неопходни за преостанатиот период 
на работа; 
- „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавдарци, да направи листа на 
(непотрошени) количини на: хемикалии, адитиви, дизел гориво, односно на сите 
помошни материјали, кои до денот на престанок со работа ќе треба да се вратат кај 
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добавувачот или да се продадат.  
-редовно да се ажурира листата на компании на кои можат да им се понудат сите 
заостанати (непотрошени) материјали. 
 
Контрола на влијанието од отпадот 
 
Планот ќе предвиди начин на постапување со сите видови отпад создадени на 
локацијата, во согласност со обврските како создавач на отпад, а кои произлегуваат 
од Законот за управување со отпад. 
По престанок на Инсталацијата со работа, не се очекуваат негативни влијанија од 
резидуи. 
 
Контрола на влијанието од отпадните води 
 
За време на демонтажа на постројките и сите пропратни објекти на Инсталацијата, 
може да дојде до загадување на атмосверските води.  
 
Доколку сеуште важи договорот помеѓу „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 
Кавадарци и Фени Индустри за испуштање на атмосверски води, овие води да се 
испуштаат со ист квалитет како што е дефиниран во договорот.  
 
По престанок на Инсталацијата со работа, не се очекуваат негативни влијанија од 
резидуи. 
 
Планирано расчистување и чистење на градби и технички постројки 
 
Опрема  
 
Доколку опремата е сеуште функционална истата може да се премести на друга 
локација или да се продаде.   
 
Доколку е надвор од функција, во зависност од матерјалот од кој е изработена ќе биде 
селектирана и продадена како секундарна суровина. 
 
Со искористената неупотреблива електрична и електронска опрема ќе се постапува 
во согласност за Член 71 од Законот за управување со отпад. 
 
Објекти 
 
При дислоцирање, дел од материјалите кои може да се искористат ќе се демонтираат 
и дислоцираат, а останатата метална конструкција ќе се демонтира и продаде како 
секундарна суровина.  
 
Операторот ќе се погрижи отпадот што нема да се прeдаде, безбедно да го одложи на 
депонија, по претходна консултација со надлежниот орган. 
 
Резервоар за дизел гориво 
 
Количините на гориво преостанати во резервоарот за нафта ќе бидат сведени на 
залихи, со цел нивно потполно искористување до престанокот на активноста.  
 
Доколку преостанат одредени количини на нафта, истите ќе се продадат или ќе се 
користат за други намени.  
- „ЦСС СОЛУТИОНС ДОО Скопје-Подружница Кавдарци, се обрзува да изврши 
безбедна демонтажа на резервоарот и системите за контрола на истекувањето, да ги 
исчисти, демонтира и складира до нивна продажба или дислокација.  
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Одржливост и проверка на планот  
 
Во текот на оперативниот живот на Инсталацијата, Планот за престанок со работа и 
управување со резидуи ќе се преиспитува во зависност од потребите и измените кои 
се направени на локацијата, како и со промените на Законската регулатива.  
 
Планот ќе се ажурира со секоја измена и со секое ново истражување за загадување, 
како и истражувања за ризиците кои произлегуваат од активноста од работниот век 
на Инсталацијата. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Барање за А интегрирана еколошка дозвола за „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница 

Кавадарци  

  Страна 350 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОГ XIV 
 
 

НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ 
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НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ  
 
Постројката „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО-Подружница Кавадарци лоцирана на КП 1292/1, 
во КО Шивец, општина Кавадарци ја сочинува технолошката линија PHARAON 300  со 
придружна опрема, наменета за преработка и третман на неопасен отпад со 
проектиран капацитет на технолошката линија од 150 000 t/год.. 
 
Во Инсталацијата ќе се врши складирање, третман и преработка  неопасен  отпад 
собран од територијата на целата држава односно согласно Законот за управување со 
отпад Член 40, во инсталацијата се применуваат следните операции за преработка на 
отпадот: 
 
R3- рециклирање/подобрување на својствата на органските материи, кои што не се 
користат како растворувачи (вклучувајќи ги тука и компостирањето и другите процеси 
на биолошка трансформација) 
 
R12 – размена на отпадот заради подложување на некоја од операциите наведени во 
точките од R1 до R11 
 
R13 складирање на отпадот којшто треба да биде подложен на некоја од операциите 
наведени во точките од R1 до R12 на овој став (со исклучок на временото, пред 
собирање, на местото каде што е создаден отпадот 
 
Во зависност од динамиката и оперативниот план на Операторот на постројката, а со 
цел исполнување на вкупниот работен капацитетот на истата36, Операторот ќе увезува 
неопасен индустриски и отпад сличен на комуналниот, кој ќе се набавува во балирана 
состојба и ќе се складира на локацијата до моментот на преработка. 
 
Заради зголемување на ефикасноста во работењето односно искористување на 
материјалите кои неможат да се рециклираат, а се добиени како резултат на 
пререботката и третманот на отпадот во инсталацијата, операторот го извести 
одговорниот орган дека има намера во постројката да инсталира дополнителна 
опрема -  преса за производство на ЕКО БЛОК, за што изработи Елаборат за заштита 
на животната средина кој беше одобрен од страна на одговорниот орган. 
 
Во постројката за третман на отпадот ќе се врши физичко хемиски третман на 
отпадот, кој вклучува сепарација на фракциите кои може да се рециклираат, 
производство на гориво со висока калорична вредност RDF (Refuse Derived Fuel), 
органско стабилизиран материјал кој има широка примена во индустријата и 
материјали кои немпжат да се рециклираат. 
 
Поконкретно, третманот на отпадот опфаќа сепарација на фракциите кои можат да се 
рециклираат (метали, пластика и сл.), а останатиот отпад ќе се третира со методи на 
имобилизација на отпадот (стврднување и стабилизација). 
 
Инсталацијата ќе биде поставена во индустриска зона и истата  граничи со: 

 исток: пат кој води до „Фени Индустри“; 
 запад: стовариште за технички гасови А.Д. „Техногас“-стовариште Кавадарци;  
 север и северозапад: пат кој води кон Инсталацијата „Фени Индустри“ и дел од 

истата; 
 југ: пат кој води од „Фени Индустри“ кон Кавадарци.  

                                                

36 Заради избегнување на можности на дисконтинуирано снабдување на отпад кој треба да се третира во постројката што би довело до прекин на работењето и 

неефикасно/неодржливо управување на истата 
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Во рамките на локацијата на Инсталацијата претходно се вршеле складишни 
активности, а постојните објекти со реконструкција и адаптација се оспособени за 
поставување на постројката за третман на отпадот и помошните објекти. 
 
Во рамките на Инсталацијата ќе се постават следните објекти:  

1. Административни простории и вага,  
2. Производна хала во која се сместена линијата PHARAON 300  
3. Работилница, 
4. Контејнери со кујна, гардероби и санитарни простории наменети за 

работниците, 
5. Лабораторија,  
6. Силос за складирање на адитиви, 
7. Скрубер за технолошката линија PHARAON 300, 
8. Трафостаница, 
9. Простор за складирање на отпад за третман и продукти добиени при 

третман на отпадот и сл. 
10. Водоводна и канализациона инфраструктура. 

 
Во Инсталацијата има довод на санитарна и техничка вода (подземен цевковод).  
 
Санитарни води во Инсталацијата ќе се користат за задоволување на санитарните 
потреби, како и за непречено работење на скруберите, наменети за третман на 
отпадните гасови од технолошките линии.  
 
Технолошките линии, нема да користат вода во процесот за третман на отпадот. 
Техничка вода ќе се користи за противпожарна заштита.  
 
Начинот на снабдување со вода за санитарни и технички намени ќе се регулира 
преку договор со јавното комунално претпријатие, кое стопанисува со 
водоснабдителната мрежа.  
 
Во Инсталацијата се изведени бетонски отворени канали кои ги собираат 
атмосферските води од локацијата и истите преку собирна шахта и посебен цевковод 
ќе се носат на третман во пречистителна станица, во сопственост на „Фени Индустри“. 
Начинот и условите на испуштање на атмосферските води ќе се врши по претходно 
склучен договор помеѓу „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци и 
„Фени Индустри“. 
 
Во Инсталацијата ќе се генерираат санитарни отпадни води, кои ќе се поврзат со 
фекалната канализациона мрежа, која е изведена покрај патот, на влезот во 
Инсталацијата. Начинот на испуштање на санитарните отпадни води ќе се регулира 
преку договор со јавното комунално претпријатие, кое стопанисува со 
канализационата мрежа.  
 
Како резултат од процесот за третман на отпадот во постројката нема да се 
генерираат отпадни води. Отпадни води и мил ќе се генерираат од промивање на 
скруберите и истите ќе се собираат во резервоари и предаваат на овластени 
постапувачи.  
 
За чистење и одржување на работните површини не се предвидува користење вода.  
 
Главни активности кои ќе се изведуваат во Инсталацијата се: 

• Прием и времено складирање на отпадот; 
• Третман на отпадот; 
• Времено складирање на продуктите добиени при третман на отпадот; 
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• Испорака на продуктите добиени при третман на отпадот и отпадот кој треба 
да се одложи на депонија.  

 
Операторот на Инсталацијата нема да врши транспорт на отпадот и продуктите 
добиени од третман на отпадот. Отпадот ќе се собира и транспортира од овластени 
компании, кои поседуваат Дозвола за собирање и транспортирање на комунален и 
друг вид неопасен отпад.  
 
Во рамките на Инсталацијата ќе се врши времено складирање на отпадот и 
продуктите добиени при третман на отпадот. На различни делови од Инсталацијата се 
предвидени локации за складирање на отпадот во посебни садови и во балирана 
состојба.   
 
При изведување на активностите во Инсталацијата ќе се генерираат фугитивни 
емисии на прашина, мирис, емисии од скруберите, издувни гасови од опремата и 
механизацијата, бучава, вибрации, отпад, отпадни води, инцидентни појави (несакани 
истекувања, пожар, експлозии и сл.), појава на штетници и глодари.  
 
Во Инсталацијата главна суровина е отпадот кој треба да се подложи на третман во 
технолошките линии, а како помошни материјали ќе се користат адитиви, а по 
потреба и катализатори.  
 
За работата на Инсталацијата ќе се користат и вода, електрична енергија, дизел 
гориво,  киселини за пречистување на скруберите и др.  
 
Како резултат на третман на отпадот ќе се добиваат продукти како ЕКО БЛОК, RDF 
гориво, стабилизирана органска фракција, одвоена пластика, метали и сл.  
 
Исто така ќе се генерира инертен и стабилизиран отпад, кој ќе депонира на депонија.  
 
Начинот на ракување со суровините, помошните материјали, отпадот детално е 
опишан во Прилог 4 и 5 од Барањето.  
 
Операторот на Инсталацијата по добивање на А Интегрирана еколошка дозвола ќе 
склучи договори со овластени компании за понатамошно постапување со отпадот.   
 
Во моментот, во Инсталацијата се вработени 2 лица, чии работни обврски по работни 
места се презентирани во Прилог III. Во иднина, се планира во Инсталацијата да 
работат вкупно помеѓу 40 - 50 вработени.  
 
Се предвидува Инсталацијата да работи 6 дена во неделата, 16 часа дневно во две 
работни смени, 26 дена месечно, односно 312 дена годишно. 
 
Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што ќе можат сите 
прашања во врска со целите и активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно 
да се решат.  
 
Инсталацијата нема систем за управување со животната средина, има ангажирано 
стручно лице за животна средина, кое ќе биде одговорно за сите работи и прашања 
поврзани со животната средина, за организација на мониторингот на емисиите, за 
тековна процена на еколошките перформанси на Инсталацијата и за подобрување на 
процесот каде што ќе биде потребно.  
 
Исто така, во план е ангажирање на управител со отпад и стручен советник за 
безбедност при работа како и воведување на ISО 14001 Системи за управување со 
животната средина.  
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Како резултат на активностите и процесите за третман на отпадот во Инсталацијата 
може да се генерираат емисии на загадувачки супстанции во воздухот. 
 
Во Инсталацијата нема предвидено користење на котли за добивање погонска 
енергија, заради што нема емисии од котли.  
 
За задоволување на потребите од енергија (работа на машините и затоплување на 
објектите) ќе се користи исклучиво електрична енергија. 
 
Главни и единствени точкасти извори на емисии во воздухот е скруберската единица.  
 
Во Инсталацијата идентификувани се неколку сосема незначителни извори можат да 
се вбројат во редот на мали емитери, со сосема незначителни емисии, како: 
контејнерите за отпад складирани на локацијата, силос за прием на адитив, три места 
на прием на отпад и лабораторија. 
 
Фугитивни емисии може да се јават при непотполна ефикасност или отсуство на 
системите за собирање на гасовите (хауби). Емисии на цврсти честички и гасови се 
очекуваат од дифузни извори (движење на возила, истовар на отпад и понесување на 
честички со ветер од површината на локацијата).  
 
Од работењето на Инсталацијата не се очекуваат емисии во површински води. 
Во рамките на Инсталацијата ќе се генерираат санитарни отпадни води од одржување 
на хигиена и задоволување на санитарните потреби на работниците. Овие води, без 
претходен третман, ќе се испуштаат во постојната канализационата мрежа.   
 
Атмосферските води во рамките на Инсталацијата може да се загадат при промивање 
на дворната површина со остатоци од отпад, исталожен седимент од воздухот, миење 
на дворната површини (иако не се планира оваа активност), во случај на инциденти 
појави како несакани истурања или истекувања, а особено во случај на пожар.  
 
При гасење на пожар ќе се генерира отпадна вода, која доколку не е собрана во 
посебни резервоари истата ќе заврши во атмосферската канализациона мрежа.  
  
Како резултат на ова може да се заклучи дека атмосферските води може да се загадат 
со суспендирани материи, органско оптоварување, масла, гориво, тешки метали, како 
и супстанции дефинирани како опасни или штетни. 
 
Како резултат од процесот за третман на отпадот во Инсталацијата нема да се 
генерираат отпадни води. Кондензираната водена пареа и евентуално генерираниот 
исцедок ќе се собираат и повторно ќе се враќаат во процесот. 
 
Отпадни води и мил од промивање на скруберите ќе се собираат во резервоари и 
предаваат на овластени постапувачи, бидејќи постои ризик отпадните води да 
содржат загадувачки супстанции, а милта да поседува карактеристики на опасен 
отпад.  
 
Од работењето на Инсталацијата, не се очекуваат емисии во почва, освен во случај 
на инциденти појави. 
 
Во Инсталацијата ќе се генерира зголемено ниво на бучава како резултат на движење 
на возила, истовар и утовар на суровини, помошни материјали, отпад,  продукти од 
третман на отпадот; работа на постојките за третман на отпадот (дробилка, 
транспортни ленти, вентилациони системи, ладење на воздухот и сл.), присуство на 
работници.   
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Дробењето на отпадот во дробилките, како и работата на останатиот дел од машините 
кои ги сочинуваат технолошките линии, ќе бидат извор на вибрации. 
 
Извор на нејонизирачко зрачење е трансформаторот, меѓутоа електромагнетното  
зрачење е незначително. 
 
Во барањето за добивање на А интегрирана еколошка дозвола е извршена оценка на 
влијанијата врз медиумите на животната средина, вклучително и моделирање за 
дисперзија на емисиите во атмосферата и мерења за утврдување на постојното ниво 
на бучава во рамките на границите на Инсталацијата.  
 
Идентификувани се можни влијанија врз амбиентниот воздух од работата на 
Инсталацијата, поточно од прием и истовар на отпад и суровини (адитиви и други 
помошни материјали), нивно складирање и ракување, емисии од производниот 
процес во технолошките линии и складирање на продукти добиени при третман на 
отпад и отпад кој треба да се депонира на депонија, како и нивен утовар во 
транспортни возила. 
 
Исто така, од активностите што ќе се спроведуваат во границите на Инсталацијата, ќе 
се генерираат санитарни отпадни води кои ќе се испуштаат во канализационата 
мрежа на ЈП „Комуналец“ од Кавадарци, и нема да предизвикуваат влијанија врз 
животната средина доколку правилно се управува со нив.  
 
Атмосферските води од локацијата на Инсталација се собираат во бетонски канали, 
кои завршуваат во шахта. Истите преку посебен цевковод ќе се носат на третман во 
Инсталацијата „Фени Индустри“ и нема да предизвикуваат влијанија врз 
површинските и подземните води и почвата. 
 
При нормални оперативни процеси, во границите на Инсталацијата не се очекуваат 
влијанија врз почвата и подземните води, освен при инцидентни ситуации и хаварии и 
од емисиите во воздухот генерирани од активностите во Инсталацијата, исталожени 
во форма на седимент, кои може да го нарушат квалитетот на почвите и подземните 
води во опкружувањето на Инсталацијата.  
 
Несоодветното управување со отпадот кој ќе се создава во границите на 
Инсталацијата може да доведе до негативни влијанија врз воздухот, почвата и 
подземните води, менувајќи го нивниот квалитет.  
 
Зголеменото ниво на бучава и можна појава на вибрации не се очекува да 
предизвикаат значителни негативни влијанија врз животната средина на локацијата 
на Инсталацијата, заради тоа што Инсталацијата е лоцирана во веќе оформена 
индустриска зона.  
 
Со цел да се намалат загадувањата во животната средина од активностите кои ќе се 
изведуваат во Инсталацијата, ќе се применат следните мерки:    

• Третманот на отпадот да биде повеќе насочен кон селекција на отпадот  
• Ограничување на приемот на отпад кој содржи високи концентрации на 

испарливи органски материи, компоненти кои генерираат мирис, оксидирачки 
агенси и сл.;  

• На влезот во постројката ќе се врши контрола на документацијата на доставен 
отпад, идентичноста на отпадот потврдена со физичко хемиска анализа, така 
што Операторот нема да прими отпад што поседува карактеристики на опасен 
отпад; 

• Неопасниот отпад кој ќе се обезбедува од увоз ќе се носи во балирана 
состојба, со што ќе се спречи појава на емисии; 
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• Складирањето на отпадот и помошните материјали ќе се врши во согласност 
со пропишани процедури, во соодветни садови и локации во согласност со 
законските прописи за складирање и преработка на отпад и условите на 
локацијата на која се вршат овие активности, и истите ќе бидат редовно 
контролирани; 

• Доколку има прием на свеж комунален отпад ќе се врши врз бетонирана 
подлога и настрешница, со цел да се заштити од атмосферски влијанија;  

• Реакторите, во кои ќе се изведуваат реакциите за третман на отпадот, ќе 
бидат затворени, а емисиите ќе се третираат во скубери кои ќе бидат 
инсталирани за секоја линија посебно;   

• Влажните скрубери генерираат облаци од пареа, затоа на испуст емисиите ќе 
бидат доволно загреани, со цел да се избегне формирање на видлив облак од 
пареа (со ова ќе се спречи кондензацијата или адсорпцијата на штетните 
материи кои може да настанат при кондензирање на водената пареа); 

• Технолошките линии се дизајнирани при третман на отпадот да не се генерира 
исцедок; 

• Исцедокот, кој може да се појави при истовар на отпадот или при движење по 
транспортните ленти, ќе се собере и ќе се вклучи во понатамошниот третман 
на отпадот;  

• За третман на отпадот нема да се користат води, освен вода за чистење на 
скруберите која ќе рециркулира и ќе се надополнува по потреба;  

• За одржување на хигиената на површините нема да се користи вода, со што 
ќе се елиминира генерирањето на отпадни води;  

• Од третман на отпадот нема да се генерираат отпадни води, со исклучок на 
отпадните води од чистење на скруберите, кои заедно со милта ќе се собираат 
во посебни резервоари и ќе се предаваат на овластени постапувачи, бидејќи 
постои ризик отпадните води да содржат загадувачки супстанции, а милта да 
поседува карактеристики на опасен отпад; 

• Генерираните отпадни води од чистење на скруберите нема да се испуштаат 
во канализација или доколку се јави потреба од нивно испуштање истите ќе 
бидат подложени на претходен третман; 

• Атмосферските води од Инсталацијата ќе се носат на третман во 
пречистителна станица во „Фени Индустри“, со што ќе се намалат 
загадувањата на атмосферските води кои потекнуваат од Инсталацијата;   

• Дизел горивото ќе се чува во резервоар, кој има сопствен сад што ќе служи за 
собирање на евентуално истечено гориво од резервоарот;  

• Хемикалиите како H2SO4 и NaOCl ќе се складираат во резервоари поставени 
во  пластични собирни садови; 

• Операторот ќе постави пиезометри за следење на квалитетот и контрола на 
подземните води; 

• Продуктите, добиени при третман на отпадот, кои ќе имаат понатамошна 
употреба ќе се балираат и во балирана состојба ќе се доставуваат до крајните 
корисници (ЕКО БЛОК, метал, пластика, RDF гориво). Балирањето ќе овозможи 
спречување на можна појава на мириси и друг вид на емисии кои може да 
појават во случај на чување на истите подолг временски период.   

 
Врз основа на предвидените активности, кои ќе се изведуваат во Инсталацијата 
идентификувани се извори на емисии во животната средина.  
 
Со цел да се следи состојбата на емисиите во животната средина, Операторот ќе 
развие транспарентна програма за мониторинг, земање примероци и известување 
со којашто лесно ќе може да се следи дали емисиите од Инсталацијата се во рамките 
на релевантните гранични вредности за емисии во медиумите од животната средина, 
следење на отстапувањата и неправилната работа и преземање на корективни акции 
во најкус можен рок. 
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Фреквенциите на мониторинг и земање примероци ќе бидат пропорционални на 
ризикот по животната средина, како и во согласност со законските барања. 
 
Точките за мониторинг и земање примероци ќе бидат ограничени на емисиите во 
атмосферата и бучавата. 
 
Мониторингот на атмосферските води, во однос на параметрите за мониторинг и 
фреквенција на мониторинг ќе го дефинира „Фени Индустри“, кој ќе вршат третман на 
атмосферските води, во договорот кој треба дополнително да се склучи помеѓу двете 
инсталации, за вршење услуги за третман на отпадните води во пречистителна 
станица.  
 
Инсталацијата нема спроведено анализи за испитување на квалитетот на подземните 
води. 
  
Во Прилогот X е даден е преглед на практиките кои овозможуваат придржување до 
најдобрите достапни техники (НДТ), како и предлози за воведување на дополнителни 
НДТ кои би го подобриле работењето на Инсталацијата и воедно би овозможиле 
интегрирано спречување и контрола на загадувањето.  
 
За оваа цел се користени Техничките упатства за НДТ од Министерството за животна 
средина и просторно планирање на Република Македонија, како и НДТ содржани во 
соодветните Референтни документи на Европската комисија (БРЕФ). Генерално, 
техниките кои се применливи во Инсталацијата се однесуваат на: 

• Испитување на соодветноста на примениот отпад-суровина; 
• Подготовка на отпадот за физичко-хемиски третман, заради негово 

искористување како цврсто гориво-Refuse Derived Fuel; 
• Правилно складирање и ракување со материјалите; 
• Постигнување  ефикасност во користење на енергијата во Инсталацијата; 
• Обезбедување третман на емисиите во воздухот; 
• Управување со отпадните води; 
• Заштита на почвата од загадување; 
• Физичко-хемиски третман на отпадот; и 
• Постапување со отпадот-производ од процесот. 

 
Со цел да се постигне подобрување на еколошките перформанси и задоволување на 
барањата за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, дефинирано во 
законските и подзаконските акти, Операторот подготви предлог програма за 
подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да се имплементираат 
во одреден временски период.  
 
Со имплементација на активностите предложени во предлог програмата ќе се добијат 
детални податоци за состојбата во животната средина, ќе се постигне подобрување во 
работењето на Инсталацијата, а исто така ќе се намалат ризиците и загадувањата во 
животната средина. 
 
Можни опасности од несреќи, кои може да се случат во Инсталацијата се следниве: 
• Природни непогоди (пожар, поплава, земјотрес и др.); 
• Ризиците од несреќи и вонредни состојби од истекување на масла, масти, дизел 

гориво, попуштање на резервоарите и садовите, коишто може да имаат влијание 
врз животната средина. 
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Мерки кои се планираат за спречување на инцидентни ситуации, реагирање во случај 
на инциденитни ситуации, како и за минимизирање на последиците од нив доколку 
тие сепак се случат,  Инсталацијата ќе подготви: 
• Внатрешен план за вонредни состојби во согласност со Правилникот за 

содржината на внатрешните и надворешните планови за вонредни состојби, како 
и начинот на нивното одобрување;  

• Правилник за заштита од пожари и експлозии во согласност со член 75 од Законот 
за заштита и спасување; 

• Процена на загрозеност од природни непогоди и други несреќи во согласност со 
член 10,11,12,13 и 14 од Законот за заштита и спасување и  

• План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи во 
согласност со член 10,11,12,13 и 14 од Законот за заштита и спасување. 

 
Операторот „ЦСС СОЛУТИОНС“ ДОО Скопје-Подружница Кавадарци, за Инсталацијата 
на која ќе се вршат активности на физички и хемиски третман на комунален отпад, 
отпад сличен на комуналниот и неопасен индустриски отпад, нема планови за 
делумен ниту за целосен престанок со работа во блиска иднина.  
 
Во согласност со член 120 од Законот за животна средина, Операторот на инсталација 
со А-интегрирана еколошка дозвола е должен да го извести органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната средина за намерата за 
престанок на работа на инсталацијата и е обврзан да му предложи план со мерки за 
ремедијација на локацијата на која се наоѓа инсталацијата. 
 
Во текот на 20 годишниот оперативен живот на Инсталацијата, планот за престанок со 
работа и управување со резидуи редовно ќе се преиспитува и ажурира во согласност 
со: 

• промените на законската регулатива, 
• потребите и измените кои се направени на локацијата, 
• со секое ново истражување за загадување,  
• како и истражувања за ризиците кои произлегуваат од активноста од 

работниот век на Инсталацијата. 
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